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Oondiçôe* (1« leilão

No próprio dia em que as obras forem leiloadas, serão

expostas durante 2 horas.

Não se recebem lanços inferiores a 10 centavos.

Quando os lotes em praça atinjam o preço de 10 escudos

o menor lanço deverá ser de 50 centavos.

De 50 escudos em deante o lanço menor será de 1

escudo.

Fica a cargo dos Srs. arrematantes 5 °/o ^^ comissão de

venda e mais 5 % por imposição do decreto n." 7002 (16 de ou-

tubro de 1920).

Os lotes deverão ser retirados nas 24 horas a seguir à

arrematação.

Depois da entrega dos lotes arrematados não serão atendi-

das reclamações.

No ultimo dia do leilão serão novamente postos em praça

os lotes que não tiverem sido retirados.

Encomendas

Para os n/antigos clientes aceitam-se as encomendas nas

condições habituais; as pessoas que ainda não tenham relações

com a n/casa devem enviar-nos a nota da encomenda com a

indicação do preço máximo por que desejam adquirir as obras,

remetendo adeantadamente 50 7o <íos preços indicados.

Abreviaturas

B. — Brochado

Cart.— Cartonado

E. e Ene. — Encadernado opúsc.— Opúsculo

Ex. — Exemplar

grav.— gravura

Of. e Off. — Oficina

pag.— página

/. ^#.— folha, folhas i T/p. e 7y/).— Tipografia

/.•—Fólio. I V. e voL—\o\ume.



IPJR^EFJ^OIO

Nenhum escritor português, a par de Camões, despertou, como Camilo,

no público interessado por assuntos literários, um culto tão absorvente. Vieira.

Garrett, Herculano, Antero, Eça de Queiroz, não mereceram ainda uma devoção

que de longe se aproxime da idolatria camiliana. São múltiplas as causas deste

entusiasmo crescente: o lugar excepcional de Camilo, na nossa literatura, entre

o romantismo e o realismo, não pertencendo nitidamente a nenhuma das esco-

las, mas abrangendo as duas épocas, com o seu génio fulgurante; o sabor

clássico da sua linguagem, que Castilho venerava tanto ; as suas assombrosas

aptidões de polígraio ; a erudição ; o sentimento ; o sarcasmo ; a sua vaga filoso-

fia, mixto de bom-senso, de vago deismo, de ironia e de conservantismo incon-

sistente. No romance, na novela, na crónica, no jornalismo, na polémica, nos

ensaios críticos e históricos, no teatro, na poesia — este gigante marca formida-

velmente, como Balzac, de quem se confessa discípulo humilde. A sua própria

vida, atribulada e irregular {o Romance dum romancistu, lhe chamou um bió-

grafo) torna mais sugestiva e atraente essa grande figura, mortificada pela dôr.

A sua obra imensa, cujas primeiras edições valem como jóias raríssimas, assim

como a bibliografia camiliana, estão, podemo-lo dizer sem exagerado desvaneci-

mento, esplendidamente representadas neste catálogo.

Seja-nos permitido citar, entre outras de igual valor, as seguintes :

38 — Bico (O) de gaz, 60 — Cartas de Camillo Casteão Branco, 138 —
Hossana!, 139 -Infanta (A) Capelista, 160 e 161 — Maria! não me mates,

que sou tua mãe !, 162 — Marquez (O) de Torres Novas, 223 — Questão da se-

benta, 235 — Saívé, Rei!, 259— Serojns de S. Miguel de Seide, 300 — Cartas

(Duas), 303— LyraiA) meridional, 447- Sá de Miranda, 451— Século O), 469

— Arte (A), A7\- Artes e Letras, 472— Atheneo (O), 474—Diário Illustrado, 480

— Lisboa creche, 481 — Panorama (O) contemporâneo, 482 — Portugal a Ca-

mões, 487 — Revista Contemporânea de Portugal e Brazil, 490 — Ribaltas e

Gambiarras, 491 — Semana (A), 495 — Álbum das glorias, 526— Bibliographia

Camilliana, 527 — Bibliographia Portugueza e Estrangeira, 531 — Camiliana,

561 — Diccionario de milagres, 595— José Cardoso Vieira de Castro, 615 —
Nosographia de Camillo Castello Branco, 632 e 633 — Processo e julgamenta

de Vieira de Castro, 636 — Questão Ratazzi, 640 — Registo notarial, 642 —
Revista Bibliográfica Camiliana.





cam:ii^iatva

^>i>x*ei.s orig^inaes de Gaxxxilo

1 Aíiejiçond^íS lagrimas—Drama em três actos. — Lisboa,
Typ. Sousa Neves J866, 8.'^ de 56 pag. B.

A capa e o frontespicio são a reprodução d.i l.a e 2.a ed. I^astante rara.

2 Agostinho de Ceuta—Drama em 4 acíos.—Porto -Jyp. F.
Gomes da Fonseca, 1858, 8.*^ de 64 pag. B.

2.a ediçno. Vem publicado n'esta edição um prefacio que .i l.a (de 18S1) náo
tem. IVIuito rara.

3 Outro ex. B.

Com uma assinatura e carimbo no frontespicio.

4 Outro ex—Porto, Typ Crus Coutinho, 1887, 8.° de 84 pag. B.

3. a edição emendada. Pouco vulgar.

5 Agulha em ^álheivo— Typ. de Sebastião José Pereira, 1865,
8.° de 262 pag. E.

2.a edição. Com falta do ante rosto e da dedicatória a A. Feliciano de Castilho. Es-
tão* manchadas as pag. 5 a 20 e no frontespicio uma assinatura. Pouco vulgar.

6 Outro ex.- Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1914, 4° de 223 pag. B.

5. a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edifão para Bibliófilos). Ex. por
aparar.

7 Amor de perdição (Memorias d'uma família). Romance. —
Porto, Typ. de Sebastião José Pereira, 1862, 8 » de 11-249 pag. E.

l.a ed. Este romance, escrito na Cadeia da Relação do Porto e cuja acção dra-
mática se desenrola, reproduzindo factos p.issados com a família do grande
escritor, ó sem duvida a obra mais conhecida e estimada do publico. Com a
lumbada defeituos.-t e f:ilta do .'mte-rosto. Muito estimada e rara.

8 Outro ex— Porto, Typ. Luzitana, 1869, 8." de 288 pag. E.

3.a edição. Bom ex. Pouco vulgar.

9 Outro ex.—Porto, Tvp. Manoel José Pereira, 1879, 8.» de 302
pag. B.

5. a edição, que tem a mais um prefacio interessantissimo não inserto nas an-
teriores. Pouco vulgar.

10 Outro ex.~Porto, Typ. da Emp. LU e Tipographica, 1887, 8."

de 302 pag. E.

6.a ed. Com falta do ante-rosto. Pouco vulgar.

11 Outro ex—Porto, Typ. da Emp. Lit. e Typographica, 1893, 8.°

de 302 pag. E.

7. a edição. Pouco vulgar.
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12 Amor de Perdição (Memorias duma família). Romance.
Porto, Typ. da Emp. LU. e Typographica, s/d, 8.° de 4-48-217

pag. B.

9.a edição com um estudo crUicode/lama//io Ortigão. Por .'ip&rar. Pouco vulgar.

13 Outro Ç.X.— Porto, Typ. da Emp. LU. e lipographica, s/d, 8.° de
84-2-229-1 pag. B.

20. a edição com estudos críticos de Manoel Pinheiro Chagas, Ramalho Ortigão e

Theophilo Braga, illustrado com 6 simile-gravuras e o retrato do auctor. Por
aparar, com uma mancha d'ngua na capa da br. Estimada.

14 Outro ex.—Porto, Alcino Aranha d C.«, s/d (1891), in-fol. de 84-

199-4 pag. E.

Edição monumental enriquecida com estudos especiaes de Manuel Pinheiro
Chagas, Ramalho Ortigão e Theophilo Braga, e illiístrada com 6 desenhos
de pag. expressamente executndos por J. J. de Sousa Pinto, Caetano Mo-
reira da Costa Lima e José d'Almeida e Silva, reproduzidos em photogia-
phia pela casa de L. Lounillé, de Paris.

15 Outro ex.—Rio de Janeiro, Emp. Romântica Editora, 19 11

,

8.0 de 191 pag. B.

Contrafacção. Não mencior\ada na Bibliografia de Manoel dos Santos. Pouco
vulgar.

16 Outro ex.—Bio de Janeiro, s/ind. da Typ. 191 3, 8.° de 179-8 pag. B.

Novíssima edição ilustrada. Esta edição que é uma contrafacção não foi citada

por Manuel dos Santos na Revista Bibliográfica Camiliana e certamente ó

desconhecida pela maior parte dos camilianistas, pela dificuldade de se en-
contrarem no nosso mercado as contrafacções brazileiras.

17 Amor de Perdicion (Historia de una família) —Novela ori-

ginal portuguesa de Camillo Castello Branco, traducida ai ca?-

tellano, por ***. Edimburgo {Escocia\ Imp. de Nelson, s/d, S."

de 288 pag.

Bonita edição ilustrada.

18 Amor de salvação —Por/o, Typ. António José da Silva leixeira

ÍS64, 8. o de 252 pag. B.

l.a edição. M^nito rara.

19 Outro QX.—Porto, Typ. Manoel José Pereira, 1874, 8." de 252

pag. B.

2.a edição. Belo ex. por aparar. Pouco vulgar.

20 Outro ex.—Porto, Typ. de A. f. da Silva Teixeira, 1887, Q.^ de
272 pag. E.

3.» edição. Estimada. Belo ex.

21 Anatliema—Romance original.—Por^o, Tvp. da Revista, 1858,
8." de 336 pag. Cart.

2.a edição. Com os cantos das ultimas paginas (índice) rasgadas. Pouco vulgr-r.

22 Outro ex,—Porto, Typ. dojornal do Porto, 1815, 8.° de 276 pag. B.

3.a edição. Belo exemplar, por aparar. Pouco vulgar.
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23 Aiiaíllieiiiíi—Romance original. Lisboa, Comp. Editora de Pub.
Ilustradas, s/d, {1R92?) 8.° de 472 pag. C.

4.» edição. Ex. por aparar.

24 Outro cx.— Lisboa. Tvp. da Pare. António Maria Pa eira, 1902,
8.^ de 400 pag. B.

õ.a edição. (Edição popular).

25 Outro ex. da mesma edição.

Tiragem especial em pnpel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

26 Amios de pirosa — Romance. A Gratidão, romance, O Arre-
pendiviento, romancQ. — Porto, Typ. A. J. Silva Teixeira, 1863,
8.0 de 284 p-jg. E.

I.a edição. O romiince Anos de prosa vae de paginSs 7 a 200, segue O Arrepen-
dimento até pnginas 217, terminando pelo rom.Tnce A Gratidão que vae até

pspinas 284. Estes dois ultimes romances não são de Camilo. Pouco vulgar.

27 Outro ex.—Lisboa, Comp. Editora, de Publ. Illustradas s/d(i8ço?).
8.° de 232 pag E.

2.a edição revista e correcta pelo auctor. Nesta edição nâo estão incluídos os
romances «O Arrependimentos e «A Gratidãot 'juntos á I.a (1863) e que,
como dissemos, nào são da auctoria de Camilo.

28 Outro ex.— Lisboa, Typ. da Pare. António Maria Pereira, 1904,
4.0 de 237-1 pj.g.B.

3. a edição, com a particularidade de ter impresso no alto de cada pagina
lado direito, o titulo «Gmtidãoi) de um romance que não é de Camilo, mas
que vem junto à I.a edição (i861i. Justificam os editores essa deficiência
de revisão, que deixam continuar até paginas 154, d'uma forma que julga-
mos os não desculpa para com os seusleitores. Tiragem especial em papel de
linho. {Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

29 Ao anoitecer da vida (Últimos versos)—Porto, Imp. Littera-
ria Commercial, 1874, 8.^ de 23-143 2 pag. B.

Ex. por aparar. Com um carimbo e assinatura. Pouco vulgar.

30 Aventuras de Basílio Fernandes Eiixeríado— a/^ôoí/^
Imp. J. G. Sousa Neves, 1S63, 8.° de 235-1 pag. E.

I.a edição. Bom ex. IMuito vara.

31 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1872, 8.'^ de 235- 1 pag. B.

2.a edição. Bom ex. por aparar. Pouco vulgar.

32 Outro ex.—Lisboa, Tvp. da Parceria António Maria Pereira,
1907, 4.° de 238 pag. Br

3.a edição, tiragem especial em papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.
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33 Bem (O) e o nisil—Romance.—Porto, lutp doCommcrcio, 1863,
8.*» de 216 pag. B.

l.a edição. Bom exemplar por aparar. ]Muito rara.

34 Outro ex.—Lisboa, Imp. Sousa Neves, 1877, 8.° de 221 pag. B.

3.a edição revista e emendada pelo autor. Bom ex. por aparar. Pouco vulgar.

35 Outro ex.—Lisboa, Conip. Editora de Publ. IllustradaSj s/d,

(1889?), 8.0 de 279 pag. E.
4. a edição revista e emendada t>elo auctor, tendo um índice que as anteriores

não' possuem.

36 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1902, 4.0 de 10-248 pag. B.

5. a edição, tiragom especial em papel de linho (Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

37 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
ÍPi7, 8.0 de 245-1 pag. B.

7.» edição conforme a 3.a (1887). (Edição popular). Ex. por aparar.

38 Bico (O) de gaz—N." 1 e uni :o publicado (Maio de 1854), 4.»

de 8 pag. B.

Reprodução zincografica deste raríssimo e apreciado jornal, mandada executar,
em 1908, pelo Ex."° Snr. Ribeiro Guimarães. Tiragem em papel de linho.

Rara.

39 Outro ex.

Tiragem em papel vulgar. Rara..

40 Bohemia do espiriÈO—Porto, Tvp. de José de Sousa & Irmão,
Í5c96, 8.0 de 454-1 pag, E.

l.a edição Foi esta obra que motivou a questão judicial entre Camilo e os editores
Lugan & Genelioux, sobre a qual foram publicados os seguintes opúsculos
«A Diffamação dos Livreiros Sucessores de Eniefito Chardronyt por Camilo
e «A Defezados Livreiros Sucessores de Ernesto Cliarãroníi; Resposta á Dif-

famação do Snr. Visconde de Correia Botelho e A Properidade Litteraría, por
estes.

Esta obra compreende diversos trabalhos de Camilo já anteriormente publi-
cados em opúsculos ou pi-efaciando diversas obras. Damos a seguir nota de
algumas: D. Francisco Manuel de Melo, A Espada de Alexandre, Luís
de Camões, Senhora Ruttazzi, Questão da Sebenta, Modelo de Polemica
Portugueza, etc. Belo ex. com o retrato de Camilo e fac-simile da sua
assinatura. Sastante rara.

41 Outro ex.—Porto, Imp. Moderna, 1903, 8." de 461 p^sg. B.

2.a edição. Ex. por abrir. Esgotada.

42 Brazileira (A.) de Prazins, scenas do minho—porto,

Imp. Internacional, 1882, 8.° de 392 pag. E.

l.a iledição. Impressa em bom papel e principiando todos os capítulos por artís-

ticas letras ornamentaes. Pouco vulgar.
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43 Brazileira (A) de Prazins, scenas do minho. Porto, hnp
Moderna, 1898, 8.° de 264 pag. E.

2.a edição. Com um carimbo no frontespicio.

44 Brilhaatí'» (Os) do Brasileiro—izs6o«, hnp. Sousa Ne-
ves, sjd {1871?) 8.0 de 260 pag. E.

2.a edição revista e correcta pelo auctor. Bom ex. Pouco vulgar.

45 Outro ex.—Lisboa. Tvp. da Parceria António Maria Pereira^
1904, 4.° de 548 pag. B.

4. a edição, tiragem especial em papel de linho. [Edição para Bibliófilos.) Ex.
por aparar.

46 Bruxa (A) de ^lonte Córdova - Romance. Z,/s&oa, Typ.
Sousa Neves, s/d, il8ò7P), 8° de 233-3 pag. E.

l.a edição, l7^ara.

47 Outro ex

—

Lisboa, lyp. da Parceria António Maria Pereira,
1904, 4° de 338-2 píig. B.

3.a edição, tiragem especial em pripçl de linho. \EãÍQão para Bibliófilos). Ex. por
aparar.

c
48 Cancioneiro alegre dos poeÈas portugnezes e i>ra-

zileÍTO^—com Kl rntadoporCumilloCastelloBraiico— Porto, Typ.
A. J. da Silva Teixeira, 1879, 8.^' de 19-548-2 pag. E. d'araador.

1.» edição. Esta obra provocou a polemica literária entrí^ Camilo e vários escri-
tores portu?r'jeses e brasileiros, dando orijíem mais tardai ao jocoso trabalho
Os CrilizvS do Ccncioneira Alegre, confessando Camilo ter para os críticos
do seu trabalho uma joiiaiidade puíitagruelica, ás tezes brutal e trocista.
Bom ex. Rara.

49 Outro ex—Porto. Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 1887,2
vols. 8.° de 16-320-328 pag. E. d'.Hn?dor.

2.' edição seguida dos Criticas do Cancioneiro. Bom ex. Esgotada,

50 Carlota Angí-la — Romance original.- Po;-/©, A. /e. da Crus
Coutinho, 1874, 8.° de 164 pag B.

3.a edição. Pouco vulgar.

51 Outro es. — Lisboa, Coynp, Editora de Publ. lllustradas, s/d,
(1 89 l.^J. 8.^ d'^ 251 pag. E.

4.a edição.

52 Outro ex. da mesma edição.— B.
Por abrir.

53 Outro ex.— Lisboa, Tvp. da Parceria António Afaria Pereira,
1904, 4.0 de 232 pag. B'.

5.a edição, tiragem especial em papel de linho. íEdição para Bibliofiles). Ex.
por aparar.
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54 Carrasco (O) cie Victor Hugo José Alves—Porto, Imp.
da Liv. Franceza e Nacional, 1872, 8.° de 252 pag, E.

Esta obra é a reimpressão completo da Infanta Capelista em que se mudaram
os nomes de alguns personagens alterando ligeiramente a forma e arredon-
dando certos períodos. {Camiliana de H. Marques).

l.a edição. Bom ex. Pouco vulgar.

55 Outro ex.— Poria, Jmp. Moderna, 1902, 8.° de 238-1 pag B.

3. a edição com o retrato de Camilo e um f.nc-simile da sua assignaturn. Pouco
vulgar.

Õ6 Carta de Camilo dirigida ao Dr. Jo5é de Castro -Rrprodu-
cção de uma carta autografa.— Z/sôoa, 1917 , 1 f. de 0,45x0,29.

No fim desta reproducção diz o sr. Marques Rosa que a referida carta foi diri-

gida ao sr. Dr. José de. Castro, «m seguida á publicação da sua conferencia
tão erudita e luminosa, feita na Guarda, na comemoração centenária do
Marquez de Pombal, 8 de Maio de 1882. Tiragem de 40 ex. numerados,
sendo este o n.° 37. Rara.

57 Cartas de Camilo a Trindade Coelho — Lisboa, 7yp.
A Editora, L da^ wiõ, 8° de 32 pag. B.

Esta bela edição contem 24 cartas, sendo 22 dirigidas a Trindade Coelho, uma
ao Dr. Bernardo Madureira e a outra ao l3r. Hermano José Ferreira de
Carvalho, e é ornada com uma fotogravura do grande romancista.

58 Cartas de Camilo Castelo Branco — Colecção, prefacio
e notas de M. Cardoso Martha.— Lisboa, Centro lyp. Colonial,

1918, 8.° de 18-2-170-2 pag. B.

A capa é ilustrada pelo grande artista Roque Gameiro, representando Camilo
na sua secretaria de trabalho. Com o fac-simile duma carta de Camilo a Ale-
xandre áa Conceição e mais 25 cartas dirigidas a vários escritores, do que
destacamos os seguintes: Alberto Braga, Alberto Pimentel. Alice Moderno,
Alves Mendes, Ana Augusta flácido. Bulhão Pato, Conde de Monsaraz,
Eugénio do Castro, Júlio de Castilho e outros,

59 Cartas de Camillo Casteílo Branco. Com um prefacio e
notas de Silva Pinio—Lisboa, Typ. Mattos Moreira & Pinheiro,
1895, 8.0 de 162 pag. B.

Pouco . vulgar.

60 Cartas de Camillo Casteílo Branco. Com uma introduc-
ção e noticia bibliogranhica por Albino Forjas de Sampaio.—
Lisboa, 2ip, de Adolfo Mendonça, 1916, infclio.

Compõe-se esta obra de ante-rosto e frontespicio (2 ff./; Introducção e noticia

bibliográfica por A. F. de Sampaio, acerca do mais ilustre romancista por-
tuguês, (4 ff.); Sumario para um livro sobre Camilo, por Fialho d^AUneida,
(2 ff.), mais 5 ff. com ss c:irt'is de Camilo e 1 ff. com uma carta de D. Ann
Augusta Plácido. Na capa, o retrato de Camilo, em medalhão, encimadj) pela

coroa do visconde. Tiragem de 40 ex., sendo e.ste o n.° 17. fiaru,.

61 Cavar em ruinas.—I/sòoa, hnp. Sousa Neves s/d. (1866 ?J,
8*

de 252.-2 pag. E.

l.a edição. liara,.

62 Outro ex. Lisboa, Imp. Sousa Neves, s/d [1867 P), 8.° de 252-

1 pag. E.

2.a edição. Pouco vulgar.
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63 Cavar em misiSi^. —Lisboa, Typ. da Parceria António Maria
Pereira, 1903, 4.° de 216 pag. B.

2.a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliografos). Por
aparar.

64 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

]902-in-8.<' de 216. B.

3. a edição e não 2.a como erradamente vem no frontespicio. (Edição popular).

65 Caveira da martyr.—Romance histórico em seguimento da

Filha do Regicida—Lisboa, Typ. Mattos Moreira, 1875, 3 vol. 8.'

de 224; 206; 158 pag. E. n'ura vol.

l.a edição. Bom ex. Bastante rara.

66 Outro ex. -Porto, Typ. da Emp. Lit. e Typographica, 1902,
in-8.° de 8-531—pag. H.

2.» edição. Este bom ex. tem o n.o 852 e é rubricado pelos editores.

67 Cem cartas de Camillo.— Coordenadas e annotadas por L.

Xavier Barbos:;—Z,/sôoa, Imp. Portugal—Brasil, sjd., {1921)4.'*

de 15—160 pag. B.
Contém retratos de Cimilo, em diferentes épocas e de figuras relacionadas

com a sua vida literária. Varias estnmpos, representando uma delas a casa

habitada por Cr milo. na primavera de 1857, em S. João d'Arca. Reproduções
em papel ccuché, do frontespicio, ante-rosto, pag. 5 a 7 do seu primeiro ro-

mance O -A^nathieina. Ex. por aparar.

68 Coisas espantosas. — Romance—Lisboa, Imp. Sousa Neves,
i864. 8;^ de 254 pag. B.

2.a ed. fiara.

69 Outro çx.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1902, A."" de 225 pag. B

3. a edição (Edição popular).

70 Outro ex. da mesma edição. B.

Tiragem especial em papei de linho (Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

71 Como Beus castiga e E^^parsos. — imp. Lucas, 1918, 4."

de 105-1- B.

Capa ilustrada com o retrato de Camilo.

72 Condemãiado (O).—Drama em 3 actos e 4 quadros, seguido do
drama era 1 acio Cotno os anjos se vingam.— Porto, Imp. Por-
tugueza, 1870, 8° de 282-1-1 pag.

l.a ed. Obra dedicada a José Vieira de Castro, Bom ex. !FS.ara.

73 ——Outro ex. E.

A este ex. falta a ultima pag. onde apenas se lè-Porto, Imp. Pottugueza— R. do
Bomjardim; 181.

74 Coração, calbeca e estômago. — Romance.—Z,/sôoa, Typ.
Universal, 1864, H.o de 22-226 pag. B.

2.» ed. melhorada, precedida de uma crítica do Snr. A. Teixeira de Yasconcel-
los. Com um carimbo ha «apa da brochura. Ex. por aparrir. Pouco vulgar.
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75 Coração, calíeça e estômago—Romance; Lisboa, Typ. da
Parceria António Maria Pereira, 1907, in-8.o de 246 pag. E.

3." edição, melhoradii. (Edição popular).

76 Outro ex.—Lisboa, Tvp. da Parceria António Maria Pereira.
/Pí?7. 4.ode246pag.B.

3.a edição melhorada, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Biblió-

filos). Ex. por aparar.

77 Correspondência epislí>lí3f entre? Joãé Cardoso
Vieira de Castro e Camilio Cast^^llo Branco —
Escrinta durante os tíous ultuno.s nnnos cia vida do illnstre ora-

dor. Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 1874, 2 v. 8 « de 304

pag. E. ern um vol.

l.a edição. Comos retratos e fac-similes das nssigiiatúras de Vieira de Castro e de
Camilo Cs-*: o Bvanoo. E.^te belo ex. tem no antp-rosto dol.o vol. a oferta

autografa do gíande e?cr;ptor: «Com testemunho de muito e miti agradecida
amisade off. ao Snr. Adelino António das Neves e Mellon, que é as.siriada

por Camilo e datada de 28 de Janeiro de 1875. Belo ex. com ene. da época.

78 Outro ex.—Lisboa, Tvp. da Parceria António Maria Pereira
1903, 2 V. 4," de 23L ; 232 pag. B.

2.a edição, tiragem especial em papel de linho. {Edição para Bibliófilos),

por aparar.

79 Cousas leves e pesaf^as^

—

Lisboa, Tvp. da Parceria Antohio

^ Maria Pereira, I90S, 4 ° de 253 1 pag. B.

2.» edição, que tem a mais da l.a o Índice. Tiragem especial em papel,de li-

nho. (Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

80 Críticos (Os) do Cancioneiro Alegre—Porto, lyp.ide A.

J. da Silva Teixeira, 1879, 8 ^ de 9-51-17 pag. B.

Colecção de artigos com que Camilo respondeu aos ataques dos Crittos de
•íCancioneiro Alegre de Poetas Portiiguezes e Brazileiros'. Bom ex. Tlaro.

81 Carso de litteratara poringuesa—por José Maria d'An-
drade Ferreira, i vol. Lisboa, Typ. Mattos Moreira SfClSíõ,
8.° de 4-380 pag.— II vol-, por Camilio Castello Branco. Ccnú-
nuação e complemento do «Curso de Litteratura Portuguesa*
por José Maria d'Andrade Ferreira. Lisboa, Typ. Mattos Morei-
ra & C." 1875, 8.° de 354-9-1 p;ig. E. n um vol.

Segundo dizem os editores na Explicação que dá começo ao 1." vol, esta obra
foi continuada por Camilo, por morte de José Maria d'Andrade F»rreira.

82 Outro ex. B.

D
83 Delictos da vaoclúSíAe)— Primeiros attentados Htterarios,

Porto, lyp. Elseviriana, 1889, 8." de 14-26-9-1 pag. B.

E' nesta obra que vem reproduzido o raríssimo opúsculo de Camilo Os Pundo-
nores desagravados. Belo ex, por aparar. Pouco vulgar.

,
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84 Delsctos da moCídaíle—Primeiros attentados liííerarios,

Lisboa, Typ, da Parceria .bitonio Maria Pereira, 4.° de 260-2

pag. B.
2.a edição, tiragem especial em papel de linho, {Edição para Bibliófilos). Ex.

por aparar.

85 Deuionio (O) do owro. Romance original. Lisboa, Typ. de
Mattos Moreira & ^—1873-74-2 vols. 8> de 211-221-1 pag. E.
n'uni vol.

l.a edição ilustrada com gravuras em madeira de Severini e desenhos de Ra-
fael Bordalo Pinheiro. Belo ex. Pouco vulgar.

86 Outro ex. Lisboa, Con:p Editora de Publ. Illnstradas, s/d,

{1892P). 2 vol. 8.0 de2"0; 231 pag.
2. a edição. Não tem as erratas e as gravuros publicadas na la (1873-74).

87 Outro c-x. B.
Por abrir.

88 Outro ex. Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

2 V. 4.0 de 217; 227 pag. B.
3.a edição e não 2. a comn vem no frontespicio (a 2. a é edição de Pedro Correia

e foi publicada era 1832). Tiragem especial em papel de linho. (Edição para
Bibliófilos).

89 DiíFamação (.^) dos livreiros, saccessores de Er-
nesto Í!!iardroia. Fort o, Imp Civiíisação, 1886, 8.« de 32
pag. B.

Questão motivada pela edição da Bohemia do Espirito. Ex. por aparar.

90 Divindade de Jesus e tradição aposíoiica. Com uma
cirta dirigida ao aucíor pelo snr Vi--conde de Azevedo.—Por-
to, Typ. F. Gomes da Fonseca, 1865, 8.o de 37—190-2 pag. B.

l.a edição. Ex. por aparar. Rãre.

91 Outro ex.—Porto, Imp. Commercial, 1883, 8.° de 36-171 1 pag. E.
2. a edição. Não vulgar.

92 Outro ex. Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
J9Í?5, 4.0 de 211 pa^. B.

2.a edição, aliás 3.a visto que a 2.a é de Cruz Coutinho, publicada em 1883. Tira-
gem especial em papel de liuho. (Edição para BibliofUusj. Ex. por aparar.

93 Doida (A) do Caudal,—Lisboa, Tvp. da Parceria António Ma-
ria Pereira, 1903, A." de 231 pag B.

4.a edição definitiva, revista e corrigida pelo auctor, tiragem especial em papel
de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

94 D. Antoialo Alves Martins.— Bispo de Vizeu.—Esboço bio-
graphicG. Typ. de Manoel José Pereira. -Forio, 1870.8.° 31 pag. B.

l.a edição. Ex. por aparar. Pouco vulgar.

95 Outro ts..—Porto, Imp. Internacional, i889, 8." de 36 pag. B.

2.» edição. Ex. por aparar. Apreciada.
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96 D. Liilix de Portugal— A^í'ío do Prior do Crato {Qmdro his-

tórico), 16011660, Porto, Typ. Occidental, 1883, 8." de 192 pag. E.

l.a edição. Este livro é notabilissimo cnmo documentação histórica a que se
entregou Camilo, (fia Camiliana de Henrique Marques). Tilara.

97 Outro ex.—Porto, Imp. Moderna, iSgô, S.*» de 154 pag. B.

2.a edição com um retrato de Camilo em papel couché e o fac-simile da sua
assignatura. Ex. por aparar.

98 l>o«e casamentos felianes — Romances.—Por/o. Typ. António
José da Silva Teixeira, 1863, 8." de 263 pag. E.

2.a edição revista pelo auctor. Esta edição tem um prefacio que não faz parta

da l.a. Uma assinatura no froníespicío. Pouco vulgar.

99 Outro ex.— Tv/>. da Pare. António Maria Pereira, 1902, 4." de
6-209 pag. B.

3.a edição, tiragem especial em papel de linlio. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

100 Dnas épocas da vida, incluindo o folheto intitulado Hos-
ggfiiíiK*»!—Tomo I— Preceitos do roraçDo —Tomo II —Preceitos
da consciência.— X/5í?0i7. Tvp- da Parceria António Maria Pe-

reira, i86s, 2 vol. 8.° de 142-2; 148-2 pag. E. num.

2. a eJição melhorada. Alem do «.Prefaciei) e da poesia intitulada «A Beneficên-

cias publicada no «Mundo Elegante», tem esia edição, a m.^is do que a l.a,

a transcrição (pag, 111 a 148) da Paraphrase dos Sele Psalmos Penitenciaea
que tem por titulo Xlossana !

101 —— Outro ex. incluindo o folheto intitulado Hossana! Lisboa. Typ.

da Parceria António Maria Pereira 1906, 8.° de 302 pag. B.

3.a edição. Edição popular.

102 -— Outro ex. da mesma edição. B.

Tiragem em papel de linho (Edição para Bibliófilos), Ex. por aparar.

103 Dtias liora.«i de Jeitora—Porto, Typ. da Revista, 1858, 8."

de 174 pag. E.

2. a edição augmentada. Esta edição assim como a 3. a tem os capítulos seguin-
tes: Doufí Santos vão beatificados em Roma (romnnce), Impressão indelével

(1842) e Sete de Junho de iS49, os quais não foram publicados na l.a edição.

Bastante rara.

104 Outro ex. - Lisboa, Typ. da Parceria Antcnio Maria Pereira,
lQ03,4.°d(i 173-1 pag. B.

4.a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ek.

por" aparar.

105 Outro ex.— Lisboa, Tvp. da farcerta António Maria Pereira,

1914, 8.'' de 173-1 pag. B"^

5.a edição. (Edição popular). Ex. por aparar, com uma assinatura no ante-rosto

e frontespició.
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E
106 Echos Mamoristicos do Wiiilio— Ca; ia do Cmeeiro Pu-

blicação quinzenal. Porto, Typ. A. j. da Silva leixeira, 1880,

4 opusc. de 169, 13, 32. 22 png. B.

Colecção completa. Pouco vulgar.

107 Engeitad » (A) - Romance. Po^fó, Typ. do Commercio, r866, 8."

de 291 pag-. B.

l.a edição. Belo ex. por apnrar. IMuito rara.

108 Outro ex.—Lisboa, 2mp. Sousa Neves, ISjS, 8." de 2304
pag, B.

2. a edição. Púucn vulgar.

109 Outro ex.—Lisboa, Comp. Editora de Tubi. Illustradas, s/d,

{iSSg.^ 8." àe 27Õ-Í p?.ç[. E.

Nova edição (3. a). Este vol. é um dos mais mros da col. Pedro Correia.

110 Outro ex.— Lisboa. Typ. da PLirceria António Maria Fereira,
IÇ02, 4.° de 6-260 pag. B.

4.a edição, tiragem especial em p-.-.pal àe linho. (Edição para Bibliófilos). Es.
por aparar.

111 Esboço de criítca— otlielEo, O Mí>uv« deTestexade
WilisíSMi Shakespeare.— Tr;igédia era 5 actos, tr^iduzida
por D. Luiz de Bragança— Forto, Typ. de Arthur José de Sousa
& Irmão, 188Ô, 8." de 8 pag. B.

l.a edição. Bom exemplar. Pouco vulgar.

112 Esboces e apreciações il.tterarias — Porto, Typ. Com-
mercial, 1865, 8° de 292-1 pag. E.

l.a edição. Volume em que se encontram reunidos 18 esboços e apreciações li-

terárias de figuras notáveis da nossa literatura como: Marquez d'Alorna, F.
Xavier de Novais, Pinto Ribeiro, J. César Machado, Bulhão Fato, Rebelo
da Silva, Gomes Monteiro, Teófilo Braga e outros.

118 Outro ex.— Lisboa, Emp. da Historia de Portugal, 1902, di.''

de 245-1 pag. B.

2.a edição. Es. por abrir.

114 Outro ex.— Lisboa, Typ. da Pare. António Mariu Pereira,
1908, 4.° de 254 pag. B.

3.a edição, tiragem especial em papel de linho. [Edição paru Bibliófilos). Por
aparar.

115 Espada (A) de 4!oxandE'e — Corte profundo na questiio
do homera n",ulhcr e mulher homem por um sócio prendado de
varias philarmonicas.— Po;'/o, Typ. da Casa Real, 1S72, 8." de 50
pag. E.

l.a edição. P.eproduEida na Bohemia do Espirito, edição de 1886, Bom esemp.
Pouco vulgar.
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116 Espinhos e flores — Drama original.— Pí);'/í?, Typ. J. A. de
Freitas Júnior. 1857, 8° de 65 pag. B.

l.a edição. Falta do ante-rosto. Com as pag. 3 a 23 e 53 ao fim manchadas e
algumas anotações. E' esta uma das obras de Camilo que mais raras veres
aparece no nosso mercado.

117 Outro ex—Porto, Typ. da Revista, 1857, 8.» de 64 pag. E.

2.a ediçSo. Pouco vulgar.

118 Outro ex.-B.

119 Esqueleto (O)—Romance. Lisboa, Imp. Sousa Neves, 1865,
8.0 de 301. E.

l.a edição. I2,ara.

120 Outro ex.~ Lisboa, Comp. Editora de Publ. Illustradas, s/d,

{J8S9P), 8° de 301-1 pag. B.

2,a edição revista e emendada pelo auctor. Ex. por aparar. Kara.

121 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1902, 4." de 7-272 pag. B.

3.a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Kx.
por aparar,

122 Estrellas funestas—Romance. Porto, Typ. de António José
da Silva leixeira, 1862, 8° de 274 pag. E.

l.a edição. Falta do ante-rosto. Pouco vulgar.

123 Outro ex.—Porto, Imp. Portuguesa, 1869, 8.° de 284 pag. E.

2.a edição. I^ara.

124 Outro ex.— Lisboa, lyp. da Parceria António Maria Pereira,
1Q06, 4.0 de 239 pag. B.

5 a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos), Ex.
por aparar.

125 £Nti*ellas propici»s Porto, Typ. de Sebastião José Pereira
1863, 8.0 de 219 pag. E.

l.a edição. Bom exemplar. Bastante rara.

126 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira
1904, 4.0 de 208 pag. B.

3.a edição, tiragem espeeial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex
por aparar.
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127 Filha (4) do Arcediago—Po^^o, l>ip do Jornal do Porto,

1868, 8.0 de 220 pag. B.

3.8 edição. Com uma assinatura no frontespicio. Pouco vulgnr. Ex. por aparar.

128 Outro ex. Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1905, 4.» de 296 pag. B.

5. a edição, tiragem especini em papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

129 Filha (A) do Dr. ^egro—Porto Typ. do Commercio, 1864,8."

de 6-14-304 pag. B.

I.a edição. Este ex. tem a variante de ter o ante-rosto e frontespicio de Campos
Júnior.

130 -1— Outro ex.—Lisboa, Imp. Sousa Neves, s/d, 1870, 8.<> de 4-'252

pag. B.

2.a edição revista e correcta pelo auctor, mas não trás a Dedicatória e Extracto
dai Memorias do Cárcere que vêem na I.a. Ex. por aparar.

131 Outro ex.—Lisboa, Tip. da Parceria António Maria Pereira,

1904, 4.0 de 2ó4 pag. B.

4 a edição e não 3. a como arradam^nle vem no frontespicio. Tiragem especial

em papel de linho. [Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

132 Filha (A) do regicida—Romance histórico. Lisboa, Typ.

Mattos Moreira, 18y5, 8.° de 248 pag. B.

I.a edição. Ex. por aparar. Pouco vulgar.

133 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

1904, 4.° de 224 pag. B.

4.a edição (Edição popular). Ex. por aparar

li4 Outro ex. da mesma edição.

Tiragem especial em papel d" linho. (Edição para Bibliofltoa). Ex. por aparar.

G
135 General (O) Carlos Ribeiro — (Recordaçõe.s da mocidade)

— Porto, Typ. Elseveriana, 1884, 8." de 71-1 pag.

Bom exemplar.
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H
136 tHí)S'iiií'i de pux — Escriptos religiosos. — Porto, Paulo Podestá,

1877, 8." de 347 pag. E.

2.a edição revista e emendada. Boin exemplar com um carimbo no frontespicio.

Pouco vulgar.

137 Oatro ex.— Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira

1903, 2 vol., 4.° de 256-1, 206 pag. B.

3.a edipâo, tiragem especial em papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

138 Hossana l -Porto, Typ. de J. P. d'Asevcdo, 1852, 8.° de 47 pag. B.

Sobre esta publicação respigamos os seguintes dados bibliográficos da Cami-
liana de Manuel dos Santos : «Vieira de Castro, no seu livro Camilo Cas-
telo Branco 'Noticia da sua vida e obras) Porto iSOl, dá-nos a este respeito

curiosas informações : «HOSSANA» é uma colecção de poesias religiosas, e

versão de nlgnns jis.ilmos. Este livro (hiu mr.rgem a uma questão duradoura
entre o auctbr e o Snr. Amorim Viana, sobre a -razão e a fé. São soberbos
os escriptos de ambos. O campo era vasto, e digno da estatura de tais

atletas. O combate foi renhido, mas cheio de gloria para um e outro. Medi-
ram as armas, e foiçaram depois na liça como nobres cavaleiros que eram».

A obra descrita é uma reproducção zincografica da l.a edição (1852) bastante

semelhante a esta. Foi editada pela Parceria António M.-.ria Perpira, em
1916, e dela se tez uma tiragem de 60 ex. Pouco vnlgar.- (Vide duas épocas
da vida).

I

139 Istf»aita (A) Capelista—Romance. Porto, Typ. António José

da bilva Teixeira, 1872, 8.0 de 128 pag. E,

Está incompleto este romance, que é incontestavelmente o livro naais raro de
Camilo; a historia d'ele, creio ser a seguinte: Estava Camilo escrevendo-o,

quando foi visitado pelo sr. D. Pedro II, ao tempo imperador do Brazil;

este augusto personagem informou-se de qual o assunto do romance- um
escândalo da Casa de Bragança- e muito naturalmente pediu ao auctor

que não continuasse; Camilo acedeu, participou ao dono da imprensa que
era preciso inutilisar as folhas impressas, e este carregou com elas

uma carroça (jue mandou paro casa do auctor; Camilo—conta-se—não sa-

bendo o q'ue fazer a tanta papelada, deu-a ao seu barbeiro, que tratou logo

de a passar a patacos, vendendo-a a um merceeiro da rua de Sanlo António.

A que estava destiwido um iivro de Camilo! Enbrulhando assucar, café e

outras esuecialidades da tenda, as folhas da Infanta iam desaparecendo, até

que algumas foram parar às mãos de gente esclarecida que tentou pôr cobro

á profanação. Foi porém tarde, porque apenas meia dúzia de exemplares
completos' (a^s 128 paginas publicadas) se conseguia apu ar. Passados me-
zes, Camilo, arrependido talvez do sacrilégio que tinha cometido, inutili-

zando a sua obra, reimprimiu-a e completou-a em volume, mudando-lhe os

nomes de alguns personagens, alterando ligeiramente a forma, arredon-

dando Certos peiioQos, e deu-noPa, inieira, no Carrasco de Victor Hugo
José Aives, cuja protogonista, se não é perfeitamente uma infanta Cape-

lista, é, como eu algures disse, uma Infanta luveira, da cua Nova da Palma,

em Lisboa. Eis, como in'a contaram vários amigos de CmuiíIo, a curiosa his-

toria do maia raro livro do í^loriuso romancista. iDa ^Bibliografia Camiliana

por Henrique Marquesv.) BÓm ex. com ene. de amador, lombada e cantos de

cbagrin por aparar, Karissimá.
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140 Jnden (O)—Romance histórico. Porto, Tijp. de A. José da .S//i'«

Teixeira, 1886, 2 v. 8.<^ de 262; 276 pag. B.

l.a edifão. Esta obra que é sem duvida uma das mais ddti ciadas de Camilo
foi anunciada sob o titulo de O anel do Contador-Mór. E\. por aparar e
com uma assinatura no frontespicio. IMuito rara.

141 Outro ex. Liiboa, Comp. Editora de Publicações lllustra-

das, s/d {1893?:. 2 vols. 8 ° de 245; 261. E. n'uro.

Considerada 2. a edição. Bastante esti;nada.

142 Outro ex.—Lisboa. Typ. da Parceria António Maria Pereira,

1106, 2 V. 4.° de 243; 254 pag. B.

3. a edição, tiragem especial em papel de linho (Edição para Bíbliaftlos]. Ex.
por aparar.

143 Justiça—Drama em 2 actos. Porto, Typ. F. da Fonseca, 1859,
8.° de 45 pag. B.

2. a edição. Kara.

L
144 Lagrimas abençoadas —Romance.— Po;'/o, Typ. do JomaL

do Porto, 1S78, %.° de 162 pag. E. com lombada e cantos de
chagrin.

3.» edição. Belo ex. Pouco vulgar.

14Õ Outro ex.—Lisboa. Typ. da Parceria, António Maria Pereira,
1916, 4.0 de 229 pag. B.

4.a edição, tiragem especial em itapei de linho. (Edição para Bibliófilas) Ex.
por aparar.

146 Livro de consolação - rorto imprensa Portugtieza, 1872,
8." de 290 pag. E.

l.a edição. Rara.

147 Outro ex.—Porto /. E. da Crus Coutinho, 1831, 8.° de 290 pag. B.

2.a edição. «Apesar de trazer a data de 1883, o que leva a presumir uma edição
inteiramente nova, não é mais do que a primeira, com substituição apenas
do primitivo frontespicio». {Bcvista Bibliográfica Camiliana de Manuel dos
Santos). Ex. por aparar. Pouco vulgar.

148 Outro ex.— Porto, Imp. Moderna, 1900, 8." de 272 pag. E.

3. a edição revista. Com falta do ante-rosto. Estimada.
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149 Livro negro do Padre Diniz —Lisboa, Comp. Editora de
Publ. lllustradas, sfd {1890?), 8.° de 9-458 pag. E.

6.a edição.

150 Oduo ox. — Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
I90b, 2 vol. 8.0 de 232; 231 pag. B.

4.a edição. (Edição popular). Ex. por aparar.

151 — Outro ex.

Tiragem especial cm papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Por aparar.

152 Latm de Gigantes—Porfó, Typ. do Commercio, J863,8° de 40-

-240 pag. E.
l.a edição. Devemos advertir que nesta obra como sucede a muitas outras, o

ante-rosto e frontespicio são do editor Campos .Tiinior, de Lisboa.

153 Outro ex. — Lisboa, Comp. Editora de Publ. lllustradas, s/d,

{1893.^ 8." de 277 p9g. E.
3.a edição revista e emendada pelo auctor.

154 Outro ex —Lisboa, Typ. da Pare António Maria Pereira, igo6.
4.» de 248 pag. B.

4. a edição, tiragem especial em papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por ;i parar.

1Õ5 I.aia Camões—Notas biographicas.—Porto, Typ. A. J. da Silva
Teixeira, i88o, 8.* de "78 pag. B.

Este opúsculo é a reprodução do Prefacio da 7. a ed- do Camões de Garrett-
Bom ex. por aparar. Pouco vulgar.

M
156 Maior (A) dor hcissianis — Soneto— Com um pequeno prefa-

cio ptjo dii^tinio camilianista Ex.™" Sr. J. V. R. (José Victorino

Ribeiro) e ilustrado com o retrato do auctor.— i/sôoa, H. Pereira
& Cia, igi'], 4 " de 12 pag. B.

liesto trabalho e.scroveu o eminente poeta Guerra Junqueiro:

«O soneto que Camilo dedicou a Teófilo Braga, na ocasião em que morreram
os dois filhos deste poeta, é uma verdadeira obra prima ! Na poesia porlu-
gU'^sa devem fic.ir trôs sonetos : o de Gamões

:

— Alma minha gentil que te partiste— o de João de Deus:
~Foi-se-me pouco a pouco amortecendo — q o Soneto de Camilo Castelo Bravico».
Tiragem de 50 ex. sendo este o n.o 48. Com falta do retrato. K,ara.

157 -fiaria da Fonte — A propósito dos * Apontamentos para a
Historia da Revolução do Minho em 1846-^ publicados recentemente
pelo reverendo Padre C;isimiro. celir' brado chefe da insurreição
popular.—Por/o, lyp. Ocidental, i88j, 8.° de 425-1 pag. E.

l.a edição Esta obr.i pode servir de complemento aos Apontamentos para a
Historia da Revolução do l^adre Casimiro. — Bom exemplar. Pouco vulgar.

158 Outro ex.~Porto, Imp. Moderna, igoi, 8." de 299 pag. B.
2.» edição. Com o retrato de Camilo,
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159 Maria Moisés — (Novela do Mifto). Traduccioii dei português
por P. B 5. — Barcelona, hnp. J a Campana v La Esqnella, s/d,

(1906 ?) S-Í83-1 pag. E. d'ama(!or.

Belo ex. Pouco vulgar.

160 9Iaria! não Die mates, qae sou tua mãe! —Meditação
sobre o espantoso crime acontecido em Lisboa; Uma tilha qne
mata e despedaça su.a luâe — Mandada imprimir por um
mendigo, que foi lançado fó^a do seu convento e anda pedindo
esmola pelas portas. Offerecida aos pais de família, e àqueles
que acreditam em Deus. Porto, Ti/p. do Ecco, 1R4S, 8." de 14 pag. B.

l.ft edição. Belo ex. K.irissimo.

161 Outro ex.—Lisboa, Typ. Comercio e Industria, igi6, 8.° pag.
6-32-1. B.

Nova edição, cuja tirngem foi só de 50 exemplares com a reprodução do fron-

tespicio da l.a ediçáo e rotrato de C.nmilo e Maria José, contendo mais o

texto da l.a ediç.ào e julgamento que vem na 2. a eS.s edifâo • 17 quadras
insertas na 4.» edição, jíastante rara.

162 Marquez (O) d.e Torres Jíovas—Drama era 5 actos e um
epilogo. Porto, Typ. do Nacional, 1849, 8.° de 2-173 pag. E.

1.» edição. Bom ex. JE2ax>if.siimo.

163 Outro ex —Porto, Typ. de F. G. da Fonseca, i8sS, 8," de 1.58

pag. E
2.» edição emendada.
Nesta ertiçio vem trasladado um capitulo dos *A*iaes de D. João Ilh donde o

autor tirou a ideia fundamental do seu drama. (Ttibliogrofia Camiliana por
Henrique Marques). Ttara..

164 Memorias de Guillierme do Amaral—Obra posthuma.
Lisboa, Campos Júnior i86j, 8.° de 216 pag. E.

l.a edição. Rara.

165 Outro ex. -Lisboa, Campos Júnior, s/d, (1866?), S.» de 216 pag.
E. d'amavlor.

2.» edição. Uelo ex. por aparar. Pouco vulgar.

166 Outro ex.

—

Lisboa, Comp. Editora Publicações lllustradas, s/d

[1891?! 8.» de 211 pag. E.
3. a edição revista e correcta.

167 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira, igo<;,

8.« de 200 pag. E.

4. a edição. (Edição popular).

168 Outro ex. da mesma edição.

Tiriígem em papel de linho. (/ídífão pnra Biblioflles) . Ex, por ap.irar.

169 Memorias do Cárcere— Forto, Typ. de Sebastião José Pereira.

1864, 2 vols. S.** de .55-1- 182; 224 pag. E. n'um.

2.» edição- Jbtara.
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170 Memorias do Cárcere -Z,/s6oat, Comp. Editora de Publicações
lllustradas, s/d, (iSgi?) 2 vols. 8.» de 61, 195; 239 E. n'um.

4.a edição. Pouco vulgar.

171 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira, igo6.

2 V. 4.°de228;212pag. B.

5. a edição, tiragem especial em papel de linho. [Edição para Bibliófilos), Ex,
por aparar.

172 Morgadinha (A) de Vai dMmores—Entre a flauta e a
viola. Porto, Imp. Portuguesa, iS^i, 8.» de 1901 pag. E.

l.a edição. Bom ex. Rara.

173 Morgado (O) de Fafe amoroso—Comédia em 2 actos,

Lisboa, Typ, Sousa Neves, isôj, 8° de 68 pag. B.

l.a edição. Bom ex. liara.

174 Morgado (O) de Fafe em Lisboa—Comedia era dois

actos. Lisboa, Imp. Sousa Neves, iSôj, 8." de 48 pag. B.

2. a edição. £2,ara.

175 Mosaico e syiva de curiosidades históricas, lite-

rárias e biographicas—Por/o, Anselmo de Moraes, i868,
8." de 6 205 pag. E. d'amador.

A maior parte dos artigos que formara esta obra já tinham sido publicados na
Gazeta Literária, do Porto, 1866, de que Camilo foi director e um dos mais
assíduos colaboradores. Esta obra foi a que suscitou uma questão judicial

•ntre o auctor e o editor e que deu origem ao folheto do sr. Anselmo de
Moraes intitulado: Questão da Propriedade literária, etc.

Belo ex. por aparar. ]tta.ra.

176 Mulher (A) fvttVíl—Lisboa, Imp. Sousa Neves, s/d, (iSjo?) 8." de
265-1 pag. B.

2. a edição revista e emendada pelo auctor.

177 Outro ex.

—

Lisboa, Comp. Editora de Publ. lllustradas, sjd
{i88g?) 8.<» de 242-1 pag. E.

3. a edição revista e emendada pelo autor.

178 Outro ex. Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira, igo2,

4.0 de 14-198 pag. B.

4. a edição, tiragem especial em papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

179 Mnrraça (A)—Poema épico em 3 cantos (imputado ao glorioso
escriptor português^. Lisboa, Livraria Académica, Igao, 8° de 15

pag. B.

2. a edição.

180 Mysterios de Fafe—Romance social. Lisboa, Typ. Sousa Ne-
ves, s]d {1868?), 8.° de 250-1 pag. B.

l.« edição. Bom ex. Tiara.
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181 Mysterio» de ¥Afe — Lisboa, Typ. de J. G. de Sousa Neves,

18yy, 8.» de 239-1 p^g. B.
2.a edição. Pouco vulgar.

182 Outro ex.--7yp. da Parceria António Maria Pereira, lgo6, 4.® de
254 pag. B.

ó.a ediçno, tiragem especial em papel de linbo 'Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

V

183 Mysterio» de J.inho»—Porto, Typ. J. J. C Basto, I864. 3
volb. 80 de 285; 298-2; 355 pag. E n'um.

l.a edição. No 1. o volume falta oante-resto. Elarissima.

184 Outro ex.~Lisboa, Comp. Editora de Publ. Illustradas, sjd
(IHgo ?) 3 V. 8.° de 342; 352; 344 pag. B.

6. a edição. Por aparar.

185 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

Igos, 3 V. 4" de 265; 268; 272 pag. B.

7.ft edição, tiragem especial em papel da linho. {Edição para BiUio/llos}. Ex.
por aparar.

186 Narcóticos. I— Traços de D. João 3° (Historia). O sr. Ministro
(Romance). II— Notas bibliográficas, históricas, criticas e humoris-
ticas.—Porto, Imp. Internacional, 1882, 8.' de 299 3; 4-335 3 pag. E.

i.a edição- Estes dois volumes encerram interessantes artigos já anteriormente
publicados na Bibliographia Portugueza e Estrangeira e Ribaltas e Gam-
biarras. Bom ex. fí.ara..

187 Outro ex.-B.
Por aparar.

188 Outro ex — Porto, Typ Central, i920, 2 vol, 8.» de 256 1; 288
pag. B.

2. a edição. Ex. por abrir.

189 Nas trevas — Sonetos sentimentais e humorísticos. — X/s6oa
Typ. Christovão, j8go, 8.° de 87-2 pag. E.

Compilaç.^o de um grande numero de poesias de CaraUo publicadas em vários

jornais nos dois últimos anos da sua existência. Bom ex.

190 Neta (A) do arcediagO.—Por/o, Typ. de Sebastião José Pe-
reira, 186o, 8.° de 188-1 pag. E.

2.» edição. Pouco vulgar.

191 XDulro ex.— /]-is6oa, Comp. Editora de Publ. Illustradas, sjd,

(18g2 ?) 8.» de 288 pag. B.
3.» edição. Por abrir.



20 CAMILIANA

192 Neta (A) do areediagO^—Lisboa, Typ. da Parceria António

Maria Pereira, Igoj. 4 <> de 231 pag. B.

5.11 edição, tiragem especial em papel de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

193 No Bom Jesas do Monte — Porto, Typ. de Sebastião José
Pereira, I864, 8.0 de 22-221 pag. E.

1.» edição. Belo ex. Pouco vulgar.

194 Noites de insomnia, offerecidas a quem nao pode dormir.—
Fublicaçfio mensal—N.° 1 (janeiro) a 12 ( Dezembro).—Por/o^ Typ.
António José da Silva Teixeira, J-^14> 12 vol. 16° E.

Colecção completa da 1.» edição. Com um carimbo no frontespicio. .Tá bastante
rara.

195 Outro ex.

Este ex. tem n." da l.a e 2 a edição. Com um retrato de Camilo no I

vol. Pouco vulgar.

196 Noites de lL.amego— Lisôoa, Imp. de Sousa Neves, 18y, S.° de
251 1 pag. E.

i.% edição. Pouco vulgar.,

J 97 Outro ex.— Lisboa, Typ, da Parceria António Maria Pereira, ígo8,
4.« de 246-1 pag. B.

3 » edição, tiragem especial em papel de linho (Kdição para Bibliófilos), Ex.
por aparar.

198 Nostaljffias ~ (Ultima prosa rimada). Porto, Typ. Manuel Luis
Sousa Pereira, 1888, 4." de 54 pag. B.

l.a edição, por nnarar. Apreciada.

199 Novellas <lo Minho— Publicação mensal. Lisboa. 12 vol.

ene. em 3.

Compõe-se esta obra de 8 romances que teem por titulo:— i Gracejos qne matam
(1875:, de 95 pag.— ii. O Comendador (1876'„ de 84 pag -iii. O cego de
Landim (1876', d« 80 pag.—iv. A Morgada de Rom.Triz (1876), de 87 pag.—
V. e TI. O Filho Natural ;1876A 2 vol. o 1." de 72, o 2. o de 71 pag -vil. e
VIII. Mnria Moysés, 2 vol., ol ° ('1876) de 74 pag , o 2." (1877> de 74 pag.
-IX. O Degredado (1877), de 76 pag -x , xi. e xii. A Viuva do Enforcado
(1877), 3 vol.s. o 1 .0 de 84, o 2.» de 80 e o 3." de 85 pag.

Todos da 1.» edição. Colacçào bastante rara e que tem obtido preço bastante ele-

vado. Belo ex. com encadernação d'amador.

200 Outro ex.~ Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
Igoj, 3 V. 4." de 244. 200, 220 pag. B.

2.» edição, tiragem especial empapei de linho. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.
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O
201 Olho (O) íle vidi'0—Romance histórico. Lisboa, Typ. Sousa

Neves s]d, 8 " de 196-4 pag. B.
l.a edição «Romance bastnntn estimado e cujo prologonista é Braz Luiz d'Abreu,

autor do Portugai-Medico, livro publicado no século XXII>. iCnmi/ianode
Manuel dos Santos).

Ex. por aparar. Pouco vulgar.

202 Outro ex.— Lisboa, Typ. da Parceria António Maria ereira,

lgo4, 4.» de 220-2 DHg. B
3. a edição, tiragem especial em papel de linho. [Edição para Bibliofllos). Ex.

por aparar. ê

203 Ond« está » felicidade?—Portó, Typ do Jornal do Porto,
IS-jS 8." de 263 p,ig. E

4, a edição. Bom exemplar.

204 Outro ex. —Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

IgoS, 4. o de 295 pag B.

6. a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos,. Ex.
por aparar.

205 Parente (O) de cincoeuta e três monarchas— irisôoa,

Typ. Universal, 1866, 8.°, (p^g. 81 a 97) E. d'araador.

Edição dos brindes do Diário de Noticias, tendo junto: O arraial, por Júlio

Cêsar Machado; O Casal da Encosta por Bulhão Pato. etc. iriara.

206 Outro ex.—B.

207 Perfil do Marqnez de Pombal—Porío, Typ. Occidental,

1882, 8.» de 16-31Ó-2 pag. E.

Ilustrada com o retrato da Marqueza de Távora e duas estampas desdobráveis
(O Palácio do Conde de Aveiro e O Suplicio dos condenados pela tentativa

de regicídio contra D. José /l.

1-a edição Belo ex. Rara.

208 Outro ex.— Porto, Lopes & C.« Igoo, 8.° pag. E.

2, a edição.

209 Poesias dispersas—Por/o. Typ. Particular de A . D. e Sousa
Reys, 191S, 8.<» de 4-247 pag. B,

'

Tiragem de 48 ex. sendo este ca." 19. Belo ex. Rara.

210 Praga (A) rogada nas escadas da forca ~ Romance.
Porto, J. Maria da Costa, sjd, 8 ° de 32-176 pag. E.

o romance de Camilo v.nc só até paginas 29 a que se segue o «Canto da
JPastoriuha » e dois escriptos de auctores ignorados. Ilustrado. Pouco
vulgar.
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211 Preceito» d© consciência — Lisboa, hnp. Sousa Mves
I865, 8.» de 149-2 pag. E.

Esta obra é a 2.a parte das ii.Dii,as épocas de vidat, 2. a edição melhorada. Para
que se jiodessp vender em separado aplicaram-lhe um novo ftonstespicio,

com vestígios de carimtjo e 2 iniciais. Pouco vulgar.

212 Pundonareg (Os) desagraTados — Poemeto era duas
partes offerecido aos académicos portuenses.—Por/o^ Typ. da
Revista, 184^, S.» de 2-10 pag^. B.

Reprodução zincografica da l.a edição que é muito rara c foi editada pela Par-

ceria* António Maria Pereira.

213 Purgatório e Paraíso—Drama em três actos.— Porfó, Typ.

Sebastião José Pereira, ISjj, 8° de 75 pag. B.

l.a edição, flarissiiua.

Q
214 Quatro horas innocente%— Lisboa, Imp. Sousa Neves, 18y2

8." de 236-1 pag. B.

l.a edição. Bom ex. por aparar. Pouco vulgar.

215 Outro ex.— Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

I904, 4.^ de 230-1 pag. B.

2.» edição, tiragem especial em papel da linho. {Eãiçào para Bibliófilos).

Ex. por aparar.

216 Qae (O) fazem mnllaeres —Romance philoí-ophico.- iís-

boa, Comp. Editora de Publ. /Ilustradas, s]d, (18gl?), 8.0 de 225

pag. B.

3. a edição. Com pequenas manchas.

217 Outro ex.— Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira.

l6oj, 4.0 de 220 pag. B.

4. a edição revista e correcta. Ex. por aparar.

218 Queda (A) dum anja —Lisboa, Typ. Sousa Neves, 1866, 8.0 de
268 2 pag. E.

l.a «dição. Com falta do ante-rosto. Tiara.

219 Outro ex.—Lisboa, Typ. Lisbonense, sid{18y ?), 8 * de 306-3 pag.
E.

2.» edição ilustrada com 4 estampas litografadas. Rara,

220 Outro ex.—Lisboa, Typ. Luso-Brazileira, 188-], 8.° de 288 pag.
B.

Edição definitiva revista e corrigida pelo auctor. (3* ed.). Ilustrada por
Condeixa, Heitor e Lallemant- Por aparar- Pouco vulgar.
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221 Queda (A) dum nnjo -Lisboa, Comp. Editora de Publ. Illus-.

tradas. sjd, (ISglP), 8.» de 268 pag. B.

4. a edição revista e correcta. Por aparar.

222 Outro ex— Lisboa, 7yp. da Parceria António Maria Pereira,
Igo-j, 4 » de 260 pag. B.

S.a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

223 Questão da sebenta— Celebre questão litteraria entre o illus-

tre escriptor Camillo Castello Branco e os distinctos proffessores
da Universidade de Coimbra Drs. Avelino Calixto e José Ma-
ria Rodrigues. Forto, Typ. de Alex. da Fonseca Vasconcelos, 188j,
8.0 E.

Deu origem a esta questão algumas referencias desagradáveis a Camilo pelo
Dr. Avelino Calixto na aula de D. to Eclesiástico da Universidade de Coim-
bra.

Os 9 folhetos que compõem esta cole-ção vão a seguir descriminados: I Notas
á Sebenta, do Dr. Avelino César Gallisto. II Ao publico—O Snr. Camillo Cas-
tello Branco e as suas notas á Sebenta, por Avelino César Auírusto Gallisto.

III Duas palavras ao Snr. Camillo Castello Branco, por José Maria Rodrigues.
IV Notas ao folheto do Dr. Avelino César Cullisto, V A Catallaria da Se-
benta (Resposta ao theologo). VI As evasivas do Snr. Camilh Castello Branco,
por José Maria Rodrigues. VII Segunda carga da cavallaria (Réplica ao
padre). VIII A Réplica do Snr. Camillo Castello Branco, por José Maria Ro-
drigues. IX Carga terceira -Tréplica ao padre.

Bom ex. Colecção bastante rara.

R
224 Kegicida (O)—Romance histórico. Lisboa, Mattos Moreira &> C,

iSy^, 8.0 de 232 pag. E.

1» edição. Pouco vulgar.

225 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
iQoj, 8.0 de 217 1 pag. B.

4.a edição. (Edição popular). Ex. por aparar.

226 Outro ex. da mesma edição.
Tiragem especial em papel de linho {Edição para Bihlioflloê). Ex. por aparar.

227 Retrato (O) de Ricardina— Z-ís6oa, Typ. Sousa Neves, sjd,

(1868.^), 8.° de 240 pag. B.

l.a edição. Belo ex. Pouco vulgar.

228 Outro ex.—Lisboa, Typ. Luso-Brasileira, 1881, 8.° de 286-1

pag. B.

2. a edição revista e corrigida pelo auctor. Com ilustrações de Condeixa, HeiUr
& Lallemant. Bom ex. por aparar.

229 Outro ex.—Lisboa, Comp. Editora de PubL /Ilustradas, sjd,

{18g2?) 8.0 de 279 pag. B.

3.a edição. £x. por abrir. Xiara,
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280 Retrato (O) do Kicardina — Lisboa, Ixp. da Parceria An-
tónio Maria Pereira, Igo"], 4." de 247 pag. B.

4.n edição, tiragem especial em papol de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

231 Romance (O) de nm homem rico—Porto, Typ. da Revista,
íò'6J,8.'>de 263 pag. E.

l.a edição. Foi um dos romances mais querides de Camilo c que ele escreveu
qu.indo preso na Cadeia da Rclsç.5o do Porto. (Camiliana de Henrique Mar-
quês.

Belo ex. IVXuito raro.

2i)2 Outro ex.—Porto, Typ. A. ./. da Silva Teixeira, 186j, 8. o de 263
pag. E.

2, a ediçáo correcta e revista pelo autor, tendo um prefacio que nóo faz parte
da i.a edição. Com frontespiclo do editor Cruz Coutinho, datado de 1883.

233 Outro ex.-B.

234 —— Outro ex. —Porto, Typ. de A. F. de Vasconcelos, l8go,S.^ áe
308 pag. B.

3.» edição com um prologo de Tomaz Ribeiro. Ex. por aparar. Estimado.

s
235 Salve, Rei! -Poesia.—Lisóoa, Typ. de A. J. Ferros & Ferros,

F.o^, í91j,8.o de4íf. B.

Poesia dedicada a El-Rei D. Miguel I por ocasião do seu casamento.
Tiragem de 50 ex., sendo este o n.° 47. Estes ex. foram destinados exclusiva-

mente a ofertas.

236 Sangue (O) — Romance — Lisboa, Imp. de Sousa Neves, sjd,

[ms?), 8.0 de 255-1 pag. E.

1.» edição. Pouco vulgar.
'

237 Outro ex.—-Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

Igoy, 4.0 de 254 pag. B.
3.» edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição pura Bibliófilos).

Ex.por aparar.

238 Santo (O) da Montanha.— Porto, Typ. do Commerdo, 1866
8.0 de 1-310 pag. B.

l.a ediçáo. Falla-lhe o antc-rosto. Kura.

239 Outro ex.— E.

Com a variante do ante-rosto a frontespiclo serem do editor Campos Júnior.

240 Outro ex — Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

Igoy, 4.0 de 264 pag. B.

;t » edição, tiragem especial em papel de linbo. (Edição para Bibliófilos].

Ex. jwi aparar.
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241 Ncenas contemporâneas — f*or/o, Typ. A. J. da Silva Tei-

xeira, I862, 8.0 de 240 1 pag. E.

2 a edição. Frontespicio um pouco rasgado. Rara.

242 ——Outro ex.— Lisboa, Typ. da Parceria Antojiio Mana Pereira

Í907, 4.0 de 243 1 pag. B.

4. a edição, tiragem especinl em papel de linho. (Edição para IJibliofilos).

Ex. por aparar. Vide Solemnia verbia.

243 Sceiías innoce»tes da comédia hnmana. — Lisboa, ímp.
de Sousa Neves, 186j, 8.° de 241-1 pag. E.

l.a edição. Com falta do antc-vosto. liara.

244 Outro ex.— António Maria Pereira, ISy, 8 o de 239-1 pag. B.

2. a edição bastante semelhante à l.a pois apenas tem pecjnenas emendas tipo-

gráficas. Por abrir.

245 Outro ex.— Lisboa, Typ. daPaíceria António Maria Pereira,
lgo8,A.<^ de 246-1 pag. B.

3.a ed., tiragem especial em papel de linho. 'Edição para }3ibliollios) . Ex. por
aparar.

246 Senhor (O) do Paço de NinUea ~Rom<\nce.~- Porto, Typ.
do Commercio, lS6j, 8 o de 2-261 pag, E.

l.a edição. Bom ex- finito rara.

247 Outro ex.-B.
Além de estar br. e por aparar, este ex. tem a rarianta do ante-rosto e frontes-

picio serem do editor Campos Júnior. Piara.

248 ^ Outro ex.~ Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
lgo2, 4.0 de 6-229 pag. B.

3.a edição, tiragem especial cm papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex. por
aparar.

249 Senhora (A) Rattazai—Por/o, Ti/p de A. J. da Silva Teixeira,

18So,4.» de 30 pag. B.

l.a edição. A. publicação deste opúsculo foi motivada pela muita conhecida obra
da princesa Ilattazzi t Portugal à vol d'oiseaux». Por aparar. Pouco vuigar.

250 Outro ex. — Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 188o, 4.» de
10-38 pag. B.

Nova edição mais incorrecta e augmentada. Pouco vulgar.

251 Sentimentalismo e Historia~Hii<(:ori(% eNeutimen-
tHll»nio>.— Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 18']g-8o 2 v .

em 8.» de 302; 11320 pag. E.

Compõe-se o 1." vol. deste trabnlho, nlem das 4 pag. do antc-rosto e frontespi-
cio de 2 da oferta de Camilo a Fernandes Costit e mni- 2 d.". Prefação Co-
meça em seguida a obra pela Hií<toria (de pag. 9 a 150i contendo; Estu-
dos para a Formação do Livro D. António, Prior do Crato e A f.indu do
Archivo (Reflexões—A Vida do Infraite D. Henrique, por Mr. Richord Henr>
Major). Segue o-s^entimentaliHino.—(De pag. lai a 302) Eusébio Ma'
carío (Historia Natural e Social duma Família no tempo dos Cabraes ,
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o 2.* Tol. que no frontispício tem como sub-titulo.—I Poetas e Raças Finas. 11

Eusébio Macário.—Começa pela HÍKtoria (De pag. 5 a 180) Gil Vicente,

Sá de Miranda, Pena de Talião. (Século XVIII) Tragedias da índia e ter-

mina com o ÍT>entimeutivliamo (De pag. 131 a 320). A Corja (continua-
ção do Eusébio Macário.

252 Outro ex.—B.

Ex. por aparar.

253 Sereia (A)—Romance. Porto, Typ. Commercial, ISôj. 8.° de 269
pag. B.

1.» ediaão. Nas pags. 5 e 6 os Tercetos escritos em 1768, os quaes motivaram a
a publicação desta obra. Ex. por aparar. K,ara.

254 Outro çx—Porto, Typ. dos Dois Irmãos Unidos, ISSj, 8.° de
269 pag. B.

Pouco vulgar.

255 Outro ex.— Typ. da Parceria António Maria Tereira, lgol,8.°

de 263 pag. E.

4.» edição. (Edição popular).

256 Outro ex.—B.

257 Outro ex. da mesma edição.

Tiragem especial em papel de linbo. [Edição para Bibliófilos). Ex» por aparar.

258 Outro ex.—Lisboa, E7np. da Historia de Portugal, j9oo, 4.° de
6-327 pag. B.

Luxuosa edição ilustrada com 40 estampas de Macedo e Roque Gameiro.

259 Seroens de S. Miguel de Selde-Chronica mental de litte-

ratura araena-Novellas, Polémica mansa, Critica suave dos máos
livros e do=í máos costumes.—Porío, 7yp. Artur José de Sousa &
Irmão, 1886, 6 v. 8.<* E. em um.

E' com muita dificuldade que se encontra actualmente a colecção completa
desti obra. Dom exemplar.

260 Solemnia vcplba—Ultima palavra da sciencia. O x de todos os
problemas do coração. Obra importantíssima para lodos os sexos,

masculino, femenino e neutro e especialmente para as cosinheiras

.

Em doze volumes sendo o primeiro ÍScedaw da Fwa, por João
Júnior, sócio da Philarmonica, e irmão da Ordem Terceira de S.

Francisco. Lisboa, Comp. Editora de Publ. Illustradas, sjd, 8. o de
274 pag. E.

4.* Edição.

261 Outro ex.—Lisboa, lyp. da Parceria António Maria Pereira,

190-], 4.° de 246 pag. B.

5.a edição, tiragem especial em papel de linbo. {Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.
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262 Suicida—Porto, Typ, de A. J. da Silva Teixeira, 188o, 8.* de 31

pag B.

Este opusc. tinha sido publicado com o tituU: cA Wovmoy.PL íIrk Vio-
leta-» nas nKoites de Lamego» e de IClina Ijoeve AVeimnr nas

Ártet e Letras. Pouco vulgar.

T
263 Thestivo—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira, 19o8,

5 V. 4.° de 255; 252-3; 272; 223; 216 pag. B.

I. Agostinho de Ceuta. Drama em 4 actos. 4.a edíçflo emendada. O Marquez de

Torres Novas. Drama em 5 actos e epilogo. 3.a edição emendada. — II l'oe-

sia CM dinheiro? Drama em 2 actos. 3. a edição.- Justiça. Drama em 2 actos,

5.a edição. -Eiipinftos e Hores. Drama original. 4. a edição. -Pafflfatorio e

Paraizo. Drama em 3 actos. 3. a edição.- III. -O Morgado de Fa/'e em
Lisboa. Comedia em 2 actos. 3.a edição. -'O Morgado de Fafe amoroso. Co-

media em 3 actos. 2. a edição -O Uttimo acto. Drama em 1 acto. 3. a edição,

— Abençoadas lagrimas! brnma em 3 actos. 3. a edição. -IV. O Condenado.
Drama em 3 actos e 4 cjuadros.- Como os anjos se vingam. Drama em 1

acto.-£ní?-e o flauta e a viola. Comedia em 1 acto.— V. O Lubii-homem,
Comedia original em 4 actos. Com uiri prefácio de Alberto Pimentel.—
A Morgadinha de Val-d'Amare». Comedia em 3 actos.

Tirngem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex. por aparar.

264 Três cartas de Camilo, por Cláudio Basto, Viana do Cas-

telo, Ed. da Lusa, 1517, 4.° de 15-1 branca, mais 2 pag. B.

Estas cartas são três reproduções zincograficas, sendo a l.a a pedir esclartci'

mentos para um trabalho literário. A 2.» é de recomendação . A 8. a não
tem data mas diz o sr. Cláudio Basto sir tscrita durante a agonia da neta.

Edição de 100 ex. numerados, tendo este o n.o 15. Esgotado.

266 Treg (As) irmans—Romance. Porto, Typ. de António José da
Silva Teixeira, I862, 8.*^ de 324 pag. E.

l.a edição. Com faltt do ante-rosto. Ustra.

266 Outro ex.— Forto, Viuva More, 1866, 8.0 de 299 pag. E.

2.» edição. Com falta do ante-rosto Tem um prefacio que não saiu na 1.» edição.

Pouco vulgnr.

267 Outro ex.~ Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

lgo2, 4.0 de 12-257 pag. B.

5.a edição e não 4. a como erradamente vem no frontespicio (a 4.a foi publicada

pela mesma casa em 1195), tiragem especial em papel de linho. {Edição
p»ra Bibliófilos). Ex. por aparar.

268 Um homem de brios. — Porto, Typ. S. José Pereira, I862, 8.°

de 278 pag. E.

2.a edição. Com falta do ante-rosto. Pouco vulgar.

269 Outro ex.- Porto, Typ. do Jornal do Porto, 186g, 8 ° de 251 pag.

B
3.a ediçjío.
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270 aim lioííieiiíi *1e briws— Lisboa, Comp. Editora de Publ. Illus-

tradas, sjd, (1891 ?). 8 o de 304 piíg E.
4.» edição.

271 -Outro ex.-B.
Ex. por abrir.

272 Outro ex. — Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

19oj, 4.0 de2]0 pag. B
5.a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edífão vara Bibliófilos). Ex. por

aparar.

273 ílm Uvn^.— Porío, Typ. de F. G. da Fonseca, i(Si<S, 8.o de 214
pag B.

2.a edição. Por aparar, com uma assinatura no ante-rosto. Pouco vulgar.

274 Outro ex.—Porto. Typ. Commercial. 1866, 8.o de 31-235 pag. E.
3. a edição, novamente correcta e acrescentada com um prefacio por Tomat Ri-

beiro. Este ex. tem no ante-rosto uma chancela. Apreciado.

275 Outro ex.— Lisboa, Empresa Historia de Portugal. 19oj, 8.o de
29-204 1 pag. B.

4.a edição novamente correcta e acrescentada com um prefacio de Tomaz Ribeiro.
Ex. por abrir.

276 Outro ex. —Lisboa, Tip. da Parceria António Maria Pereira,

lgí8. 4." de 266 p^g B.

5. a edição, tiragem especial era papel de linho. [Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

277 lima carta de Camilo.— Lisboa, Tip. Editora, 1.^», I91j, 8.°

de8p..g B
Carta dirigida a Tomaz de Carvalho e a resposta do mesmo. Tirngem única de

100 ex. para ofertas. Com um carimbo. Kara,

278 Uima carta de Canuilo sia Biblioteca da Ajada, por
Custodio .José Vieira. — Rfp;tros a uma> afirmações do Sr. Dr.
Teófilo Braga — Lisboa, Tip Editora, L da igie, 8.» de 50-2 pag. B.

Com o fac-simile da carta que deu origem a este imb^lho e, como elementos
de apreciação, apresenta o snu auctor mais dois di>cumontos também em
fac-simile que prirecem justificar o motivo dos seus Reparos. Tiragem de
200 ex. tendo este um carimbo no frontespicio.

Y
27y Vaidade» irritadas e irritantes — Opúsculo acerca d'uns

que se dizem offendidos em sua liberdade de consciência litteraria.

—Porto Typ Lusitana. 1866,8." de il pdg B.

Camilo escreveu este opúsculo acerca da conhecida questão literária de t Bom
senso e bom gosto t originada pela publicação do ^ Poema da Mocidade*
por Pinheiro Chagas om que tomiram parte algun» dos principais vultos da
nossa literatura. Por aparar com uma assinatura na capa de brochura.
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280 Vaidades irritadas e irritantes — Por/o, Imp. Interna-

cional, 1889, S o de 78 png. B.

2.a edição. Por aparar. Estimado.

281 Vida do José do Telhado—Extrahída das «Memorias do
Cárcere».— Por/o, João E. da Cruz Coutinho, sjd, íS«p, 8.» de
20pag. B.

Pouco vulgar.

282 Vingança — Romance oris'm:ú.— Porto, Typ. A. da Silva Tei-

xeira. 189Í, 8" de 240 pag. E.

2.a edição. Pouco vulgar.

283 Outro ex.— Lisboa, Comp. Editora de Publ. Illustradas, sjd,

{i8go ?). 8.° de 232 pag. E.

3. a edição, revista • correcta pelo auctor.

284 Outro ex.-E.
Tendo no frontespicio uma assignatura raspada.

285 Outro ex.— Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,

/P07, 4.0 de 243 pag. B.

4. a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edtfão para Bibliófilos). Ek. por
aparar.

286 Vinho (O) do Porto — Processo de uma bestealidade inglesa

-Exposição a Thomaz Ribeiro.— Por/o, Imp. Civilisação, 1884,

8.0 de 87-1 pag. B.

l.a edição. Ex. por aparar, com uma assinatura no frontespicio. Pouco vulgar.

287 Outro ex.— Porto, Imp. Moderna, 1908, 8,0 de 99 pag. B.

2. a edição com o retrato de Camilo. Por aparar.

288 Vinte lioras de Wteivsí.—Lisboa, Tvp. do Commerdo, 1864. 8.'

de 4-6 281-1 pag. E.
l.a edição. Este ex. tem a v.-iriante de ser o frontespicio e ante-rosto do

editor Campw Júnior. Pouco vulgar.

289 Outro ex.—Lisboa. Typ. da Parceria António Maria Pereira,

i9o7, 4.0 de 247 pag. B.

3. a edição, tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex. por
aparar.

290 Virtudes (As) antigas ou a freira que fazia chagas, e o frade
que fazia reis— Um poeta português... rico! lÃsboa, Imp. Sousa
Neves, 8." de 223-1 pag. h.

l.a edição. Rara.

291 Outro ex. Lisboa, Tvp. da Parceria António Maria Pereira, 1904
4" de 1S4 píig. B.

2.aedição, tiragem especial em papel de linho. [Edição para Hihliofilos). Ex. por
aparar.
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292 Visconde (O) de Ougiiella—Perfil biographico por Camillo
Castello Branco. Porto, Typ. Pereira da Silva, íSy, 8° de 107-1
pag. E. d'amador.

Com o retrato do biografado. Belo ex. Pouco vulgar.

293 Outro ex.-B.

Examplar por aparar. Com algumas psg. manchadas.

294 Volcoens de lama—Romance. Porto, Typ. Occidental, 1886, 8.»

de 272 pag:. E.

1.» edição. Bom ex. Pouco vulgar.

29Õ Outro cx.-Porto, bnp. Moderna, 1898, 8.» de 272 pag. B.

2.» edição com o retrato do auetor. Todos os capitules principiam por bonitas
letras ornamentaes e teem uma vinheta. Bom ex. Por aparar.

296 YoltareiíS, ó Cliristo ?—Narrativa. Porto, Imp. Portuguesa,
1871, 8.0 g. de 33 pag. B.
Publicação feita a propósito da condenação de Vieira de

Castro.

1.» edição. Por aparar. Pouco vulgar.

297 Outro ex.—Porto, Imp. Internacional, 1889, 8.o de 31 pag. B.

2.» edição.

ADITAMENTO

298 Bruxa (A) de Monte Cartlova—Lisboa Typ. da Parceria
António Maria Pereira, 1917. 8.^ de 238-2 pag. B.

4.a edição, conforme a l.i, única revista pelo auetor. (Edição popular).

299 Cainillo Castello Branco—Autobiografia, coordenada e
annocada por F. Tavares Proença Júnior. Coimbra, Typ. França
Amado, 1905, 8.° de 14-2 pag. B.

Esta obra, hoje rara, é om dos livros em que, por uma forma rápida e em-
polgante, melhor podemos conhecer ou recordar a vida desgraçada e exce-
pcional do grande escritor. Nas lembranças do passado, nas emoções inti-

mas da existência, um artista do valor de Cainilo dá a inteira medida
do seu génio e do seu sentimento. Primeiros annos, Primeiros versos, Annos
de lida, A mulher fatal, A fugir o cárcere, No cárcere e Velho são os cnpi-
tulos deste romance verdadeiro do maior romancista português. Coligiu a
autobiografia e anotou-a um dos mais devotados camilianistas, o sr.

Tavares Proença Júnior. Por aparar.

300 Dartas» (Buas), relativas á polémica provocada pela publica-
çAo de M"* Rííttazzi, <íLe Fortugal à vol ifoiseau-».

A primeira é dirigida pelo marido da escritora, a um amigo, pedindo-lhe que
se incumba, com Emidio Navarro, de o representar na sua pendência com
Camilo. A outra, a que Luís de Rute se refere nos seguinte;, termos : íj'en
ai reçu hier la réponse (de Camilo), que je vous envoie également . .», pa-
rece ser o original do grande escritor, não só pela referencia que acabamos
de citar, mas ainda pela assinatura. São dois valiosos documentos súbre
essa pendência, que não teve consequências de maior no campo da honra,
mas que, no campo das letras, ficou documentada por uma das mais vio-

lentas e espirituosas sátiras camilianas.
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301 Coisas espantosas—L?s6oa, Typ. da Parceria António Maria
Pereira, 1902, 8° de 225 pag. B.

3. a edição. (Edição popular).

302 Folhas (As) caliidas apanhadas a dente e pescadas no
Porto. Publicadas era nome da nioralid;?de por Amaro Mendes
Gaveta {Pedro Dinis). Porto, F. G. da Fonseca, 1855, 8.° de 24
pag. B.

Estes interessantes versos humoristiros são atribuídos a Camilo. Itara.

303 L-yra (A) meridioisal por António d'Azevedo Castello
Branco. Porto, Eduardo da Costa Santos, 1886.8 " de 511 pag. E.

Desta crítica literária à Lyra Meridional de António de .Azevedo Cnstello Branco,
que foi publicada no Z.' vol. dcs Seruens de S. Miguel de Seide, apenas se
fez uma tiragem de 40 ex. e mais 4 provas tipograficns que não entraram
no mercado. O ex. que anunciamos é uma das provas tipograflcas.

liarisãima.

304 Ma(a-a ou ella te Matará ou horaem-mulher ou mulher-
-homem ou nem homem nem mulher, etc. — Scenas da vida
conjugal por

^;i;,^, com um prefacio inédito. Traducçâo aprimo-
rada de Gervásio Lopes Canavarro (Alberto Pimentel) —Porto
Typ. A. J. Silva Teixeira, 1872, 8 <> de 48 pag. B.

o Snr. João Xavier da Mota atribue esta obra a Camilo Castelo Bran-
co. Pouco vulgar.

305 Notas á marg-em em vários livros da sua bibliotec;\ por Ca-
milo (JaMtelo Urauco— Recolhidas por Álvaro Neves.— Lis-
boa, Tip. da Pare. António Maria Pereira, 1916, 8.® de 1614 pag.
B.

Bom exemplar.

306 Patriotismo (O) de Fr. Bartolomeu dos Martyres.
Cartas notáveis de Camillo Castello Branco — Apreciações de
José Carlos d'Araújo Motta Júnior.—Porto, Magalhães & Monis,
sjd, 8.0 de 75 pag. E.

Pouco vulgar.

307 Camillo Castello Brasico e Tigomas B!b«$iro—
Mensageiro. N.° 1 (único publicado) consagrado a S. M. Imperial
o sr. D. Pedro d" Alcant.tra Lisboa, Red. do Mensageiro, 1889,
8." de 35 pag. B.

Na capa deste folheto vem n mais, a grandes letfas pretas sobre fundo dou-
V rado, o titulo: Carta de Alforria. De pag. 5 a 9 uma carta de Camillo

a Thomaz Ribeiro na qual reproduz a que dirigia ao Imperador do Brazil
dedicandc-lhe a sua obra Livro de Consolação.

I^ara.

308 Outro ex.

2.a edição. Pouco rulgar.

^
(
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TRADUCÇÕES

A
309 Amores do Diabo, romance por J. Cazotte. Precedido de

sua vida. processo, propheciase revelações por Gérard de Ner-
val. Vertido em linauagem por Camilo Tastelo Branco.

—

Porto, Typ. António José da Silva Teixeira, 1872, 8.«> de 128 pag. E.

o prefacio assinado pelo traductor intitnla-se A quem lér e abrange as pags. ã

a 7. l.a tídipão. ftartt.

310 Assassiwo (O) de 9Iacario, comedia em 3 actos. Versão
livre expressamente coordenada para a festa artística do Actor
Dias. por Oaniillo i^astello Branco. Porto, Imp. Moderna,
1903, 8° de 173 pag. B.

2.a edição. Com o retrato de Canailo e o fac-simila da sua assinatura. Por
aparar.

D
311 Diceioiiario universal de ediscação e ensino. Útil á

mocidade de ambos os sexos, ás màes de família, aos profifesso-

res, aos directores e directoras de collégios, aos alumnos que
se preparam para exames, contendo o mais essencial da sabe-
doria humana e toda a sciencia quotidianamente applicavel era

assumpto. \^ De educação 2.^ Ue instrucção primaria. 3.^ Ins-

trução Secundaria. Segue Diccionario etymolo^ico de todas as
palavras technicas provenientes das linguas grega e latina etc.

Redigido com a collaboraçào de escriptores peculiares por E.
M. Campagne. Trasladado a portuguez por Camillo Casteilo
Branco e ampliado pelo traductor nos artgos deficientes em
assumptos relativos a Portugal. Porto 2vp. de António José da
Silva Teixeira, 1873, 2 vol. de 10-806; 798 pag. E.

Bom ex. Apreciada.

312 Fanny, estudo por Ernesto Feydeau. Romance trasladado para
para portuguez da decima oitava edição por CanitlSo Cas-
tello Bra«>co.— Po/'ío, Typ. de Francisco G. da Fonseca, s/d,

8.0 de 4-3-141 pag. E.

2.a edição. Prefacio do editor que não foi publicado na l.a ediç.^io abrange 3

pags. Com um carimbo. Pouco vulgar.



LIVRARIA MORAES 33

313 Faiiny. — Lisboa, Jyp. da Parceria António Maria Pereira,
1903, 8° de lóO p;jg. B.

3.» edição. (Edição popular).

314 Ouiro ex.— Lisboa, Typ. da Farceria António Maria Pereira,
7903, 8.» de 160 pag. B.

3.» edição. Tiragi-ni especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos).

Ex. por aparar.

315 Foi"£sa«sa (A) Lasitaiaia, por Catharitui Carlota Lady
Jack.H. Versáo do insl- z, prefííciada e annotada por Canallío
€íiisí.aí^lio msvk.i\co,~ Porto, Typ. Occidental, 1877 , 4.» de 448-2
prig. E, *

Luxuosk edição ilustrada com 20 estampas. Bom ex.

G
316 Gí^nto (O) do chrfgíiaiBtsino, por M. de Chateaubriand.

Tr.:ducç;iO Je Cíiiaiilio <'!ass.ti5o Sirasic«j', revi!;tr< por Au-
gusto Soromenho, ornada de- oez gra\ uras cm aço. Porto, Typ.
de Sebastião José Pereira, 1860, 2 v. 8 » de 11-418 ; 4-424 pag E.

l.a edição. Ilustrada com lO nítidas gravuras em aço que são assinadas por
1'hilippnter u, Follet, Roze, Le.iju.iy, Paquien. Potiev • Macquet-

Com uma ass matura e um carimbo. Bom ex. lêai-tt.

317 Out:-o ex.-Porto, Typ. do Jornal do Porto, 1874. 2 v. 8.» de
8-332; 332 pag E. num/
3.» edição ilustrnda «om as mesmas gravuras da l.a 1I86O) Pouco vulgar.

318 fillstoria ^ie Gabvãel Malísgrlda, da Companhia de Je-
sus. Apostolo do Brazil no século sviii. estrangulado e quei-
mado no L>irgo do Rocio de Lisboa aos 21 de setembro de 17ól.

Auctor Padre Paulo Mury, da mesma Compíjnhirn. Trasladado
a portugufz e prefaciado" por Camilio Caaíclío Siranco.
Lisboa, lyp. Mattos Aíoreira, 1815, 8.° de 29-188-2 pag E.

o Prefacio abrange de pag. V a XIX. Bom ex. Pouco vulgar.

I

319 Isassiortalidatle (A)—,i morte e a vida. Estudo acerca do
destino do homem por Bagucn.^.uli du Puchess-' Tríiduzido e
precedido de um prefacio por CamsIIo Ca«tí'ii« Bratico.
Porto, Typ. de Francisco Gomes da Fonseca, 1863, 8." de 16-377

pag. E.

o Prefacio lio Tradiietor abrange as pag. XI a XVI. Bom ex. Po\ico vulgar.
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320 Immortalidade (A) — a morte e a vida. Estudo acerca do
destino do horaern. Traduzido e precedido de ura prefacio.

—

Porto, Imp Moderna, 1903, 8.° de 16 — 414 pag. B.

4. a edição. O Prefacie do Traáuctor abrange as p:ig. XI a XV. Ex. por aparar.

321 Inferno (O) por Augusto Callet. Trasladado para portuguez
e precedido de uma advertência por Caiuill» Oaist<pl!o
Branco. Porto, lyp. da Livraria Nacional, 181 1, 8 ^ de 16-233-

pag. E.

A Advertência do Tr-aductor abrange de pag. V a XI.

322 Jesus Christo perante o secnlo ou novos testemunhos
das sciencias em abono do catliolicismo por Roselly de Lorgues.
3 • versão em portuguez sobre a 15.* edição de Paris, annotada
por Caiuíllo i/^astelio Branco.— Po;'/o, Typ. da Liv. Inter-

nacional, 1874, 8.° de 348 1 pag. B.

De pag. V a VIII o Extracto da l.a edição assinada a por Camilo, que tam-
bém assina umn nota na pag. IX. As notas abrangem as pag. 295 a 348.

Por aparar. Pouco vulgar.

M
323 Martyres (Os), por Chateaubriand. Traducção de Camillo

Castello Branco. Lisboa, António Maria Pereira, 1865, 2 v.

8.0 de 27-333; 368 pag.,B.

l.a edição. Por aparar, com pequenas manchas d'agua no 2.* vol. Xiara.

324 Outro ex. : Lisboa, António Maria Pereira, 1898-99, 2 v. 8.»

de 22-264 ; 293 pag. E.

2.a edição. lUustrada. Bom «x. Pouco vulgar.

325 Outro ex. Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereira,
1908, 2 V. 8.° de 271 ; 268 pag. B.

3.a edição. Tiragem especial em papel de linho. (Edição para Bibliófilos). Ex.
por aparar.

326 Romance (O) de am rapaz pobre, por Octave Feuillet.

Traducção de Camillo Castello ISranco.—Lisboa, Silva fn-
nior éc C.a, 1865, 8 ° de 238 pag. B.

Antes de sahir em volume, esta traducção sahiu no «Commercio do Porto»,

começando a sua publicação em 11 de janeiro de 18S1; foi com este romance
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que Camillo Castello Branco inaugurou em folhetins do «Commercio do

PartOí a traducção de romances estrangeiros. O romance em volume sahiu

com falta de alguns capítulos: só na 2.a edição, em 1888, sahiu a traducção

completa, aproveit^ndo-se, para isso, outra traducção que já existia do

mesmo livro, feita por outro traduotor. <Da Bihliographia Camilliana de Hen-
rique Marques). Ex. por aparar com um carimbo no frontespicio. Rara.

327 Romance (O) «l'sim rapaz pobre—Traducção de Ca-
millo €a«*nelíí» Bi^usico. Edição de luxo, adornada de 48

gravura'^, iie^enhHdas por .\lonohec e executadas por MéauUe.
—Lisboa, Typ. e Stereotipia Moderna. 1888, 4.° de 6, 8. 221 pag. E.

Esta 2. a edição é precedida de um estudo sobre Octave Feuillet e a sua obra

por D. Maria Amália Vaz de Carualho.

328 Outro ex. — Lisboa, Typ. da Farceria António Maria Pereira,

1Q07. 8° de 254 pag. B.

8.a edição. Tiragem especial em papel de Unho. {.Edição para Bibliófilos). Ex.

por aparar.

s
329 Scessas da liora íinal —Traduzidas do ingl-z e prefaciadas

p r CamíUo Cuí^tellu Branco. — Porío, Typ. Occidental,
' J878,8.° de 103 pag. B.

Na pag. 5 vem uma carta de Camillo para José d'Andrade Gramacho aquém
é de>Mcada esta obra e de pap. 7 a 13 Prefacio de Camillo em que este
descreve, nu(^i evocação cheia de amargura, o terrível lance da doença •
morte de seu filho Manuel Plácido que apenas tinha 19 anos.

^Dibreis de "vax^ios aiatoires em. q[-u.e se eixcoxitra
a colalDoi^ação de Caxxxilo

ovi transcrições dos sevTS escritos

380 Abyssas-Abissum, ínvocat— a propósito da .'^egunda
edição correcta do roeina «A Delphina do Mal» por Tnonias

' Ribeiro Algumas reflexões por Francisco Teixeira d Aguiar.—
Porto, Typ. da. Palavra, i881, 8.o de 71 pag. B.

De pag. 15 a 19 uma carta de Thomaz Ribeiro a Camillo e de pag. 55 a 64
uma outra deste escriptor a Thomaz Ribeiro. Por aparar, com pequenas
manchas dVigaa. Rara.

331 Almanaeli Bertrand pnra 1914. Lisboa, Jip. José Bastos,
s/d, {1913}, 8." de 48-368 pag. E.

A pags. 16Õ e 166 um artigo intitulado Camillo e o 'Feitiinisnio. (Do ro-

mance {,'m Momem de brios).

332 Outro ex.— B.
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333 Almanacli Brisaile dsa €asa Oliineza, para 1899. L/s6oj,
Typ. do Comniercio, s/ã, ló.° de l28 pag. B.

Com um epigrama de Carailo a pag. 8tt.

334 Almanach da Chroííica p^;ra 1905. Emp. da Historia de
Portugal, 1904, 8,« de 9ó pag.B.

A pag. 51 um pensamento de Carailo <\ a pog. 85 uma anedocta do mesmo.

335 Almanacb. Editorsi. Musical, ;;rtistico. litter;iria, para 1910,

coordenado por Marcelino Mesquita. Ribeiro de Carvalho. Lis-
boa, A Editora, s/d, 4." de 192 pag. B.

A pag. 192 um eKcerpto de CJamilo. Impresso em papel couché.

336 Almanach Enciclopédico Iilii!>«U*ado para 1908. Coor-
denado por Agostinho Fortes. Lisboa, Typ. Francisco Luiz Gon
çalves, s/d. 8." de 32-286 pag. E.

Referencias a Camião na pag. 17 acompanhadas do seu retrato.

337 Almanach Histoi-ico e Ilustrado d© Yilla Viçosa,
para o anno de 1910. Coordenado por António Alberto Gonçal-
ves e Joaquim José Amaro. Évora, Minerva Connnercial, 1909,
8.0 de 334—1 pag. B.

Com pensamentos de íJamilo a pag. 202 e 250.

338 Almanach Illnstri^do do BraKiS-FortçigKl o;ri-.j o anno
de 1901. Lisboa, Typ. da Comp. Fortugnesa, 1900. 4.0 de 224 pag.

Referencias a Camilo nas pags. 132 e 134. A pags. I(i4 e 165 um excerto de
Camilo «A Espada de Alexandre^:).

339 Outro ex. para. o anno de 1903. Lisboa, Typ. da Comp. Na-
cional Editora. 8." de 128. 64 prjg. B.

A pag. »S uma poesia de Camilo intitulada Rabugicc

340 Almanach Illnstrado do Jorsial «O J^cecnlo». Anno de
1900. Lisboa, Emp. Jornal «O Século», 8.'^ t';- 112 pag. B.

A pag. 15 um pensamento de Camilo.

341 Almanach Ellasírado do aOccideníe», para 1883. Lisboa,
Typ. Lallement Frères, 1882, 8 o de 80 pag. E.

A pags. 18, 40 e 42 pensamentos e transcripções de Camilo.

342 Alma^sach Illnstrado Uíterario e Charadistico
para 1886. Collriborado cor distinctos esoriptores portuguezes
e brazileiros e seguido :I'um magnifico retrato do heroe de 1820.

Manoel Fernandes Thoynaz. Com o retr.uo e biographia de Al
meida Garrett. Estremoz, Typ. Silva, 1885. 8 o Je 320 pag. B.

A pag. 162 vem uma poesia de Caniilo intitulada <íEsquecimentoy>. Pouco vulf^ar.

343 Almanach da liivraria Internacional de Ernesto
Ohardron para 1874 — por Alberto Pimentel. Porto, Typ. de
António José da Silva Teixeira, 1873. 8.'- de 64 png. B.

De pag. 28 a 32 um artigo inédito de Camilo, intitulado <s.Poetas e balões».
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344 A!í5iasiacli £!Iiistra<lo para 18S3, Lisboa, Emp. Litteraria Lu-
so-Brc.sileira, 1882, 8.° de 96 pag. B.

Contem a pag. 64 um soneto intitulado <iSoneto da decrepitude* por Camilo.

345 Outro ex. para 1884, 1885 e 1886. 3 v. 8.° de 96 pag. cada
\\m. E. e.ixí utn.

No ano de 1885 a pag. 61 um epigrima de Camilo.

346 ASaaaííiíaaque Modea-íio para 1914. Director e editor Rodolfo
Feraandes. Lisbia, Tip. Fernandes, 1913, 8.0 de 44 pag. B.

Na pag. 28 vero o soneto de Camilo «Os meus amigost.

347 Almaíiach «r«i> íSiendo» para 1908. Editor c proprietário
França Borges. Lisboa, Off. do jornal «O Mundo». s/d,8.ode
256 pag. B.

A pag. 156 um pensamento de Camilo.

348 Outro ex. para 1909. Lisboa, Imp. Libanio da Silva, 1908, S.°

de 319 pag. B.

A. prig. 259 uma noticia de Camilo sobre Carlota Joaquina que tem por titulo

uRainha dissepadorai).

349 Âlsjsainíscla Friaieiro díj Dezemtoríí para 1887. Biogra-
phico, iitíerario e instructivo. Offerecido ás commissões Pri-

meiro de Dezembro em Ho-nen.-Jgem aos Heroes de 1640 Re-
ci.':Ctores Drs. Cunha Seixas, ÂrmeUm Júnior e outros. Lisboa,

Typ de Lucas Torres, 1886, 8° de 80 pag. B.

A prig. 24 um sousto de Carailo intitulado «í." de Dezembron.

350 Almaeaaqaze de «O Frêii3ií*iro de Janeiro» para 1921,

^oroen.Tdo por Looes Vieira

—

Porto, Typ. Costa & Silva, s/d,
8.° de 191-1 pag B.

'

A pag. 161 um escrípto de Camilo intitulado «.Da carteira dum suicida'».

351 .^Smassacii da Kerista .^Ilustrada para i893— Lisboa,
António Maria Pereira, s/d, 4.*' de 80 pag. B.

A pag. 31, 40, 55, 58 o 63 pensamentos de Camilo.

352 Alguaiiaqíie de Sasito AutoiíÊ©, Braga, Emp. Boletim
Mensal, 1919, 8.» de 288 pag. Cart.

A pag. 92 um soneto de Camilo íOí meus amigos».

353 Aliâiiaiiach das ^esilios^as -oara 1877. — Lisboa, Tvp. de
Chíistovão A. Rodrigiies, 1877, 8" de 113-226-5 pag. B.

Inseri» 6 pensamentos de Camilo e criticas a algumas das suas obras c a
p:ig. 169 e 170 um inédito intitulado Com as mulheres cahidas.
Num medalhão o retrato de D. Maria Pia. Raro.

354 Outro ex. para 1880. Z.i.sòoa, Typ. da Bmp. Litteraria de Lis-
boa, s/d, 8.» de 269-3 pag. B.

A pag. 253 vem uma critica de Camilo sobre a obra de Paulo Féval, intitu-
lada 'Jesuitast traduzida pelo Padre Sena Freitas.
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355 Almanacli das Penhoras para 1881. Lisboa, Of. da Emp. Lit-

teraria de Lisboa s/d, 8 ° de 300 4 p;ig. B.

De pag. 203 a 205 um excerpto dos Eccos Humorísticos do Minho por Ca-
milo.

356 — Outro ex. para 1884. Lisboa, Typ. Christovão A. Rodrigues,
s/d, 8.^ de256p;-g. B.

De pag. 3 a 14 insere a biogrnlia ile í/iinailo acompnnhnna do sen retrvto e
assinada i)Or Guiomar Torresão, De Cnimlo insere a pag. 67 e 68 Philarete
Chasles (Excerpto). Referencias sobre Oa Narcóticos e Braiileira de Prazins,
a pag. 245, 246 e 249. Karo.

357 —- Outro ex, para 1887. Lisboa, Typ. Lallement Frères, 18S6,
8.0 de 292 pag. B.

Com um excerpto de Camilo a pag. 66 iniitulado <íVia Sacra».

358 Outro ex. para 1888. Lisboa, Typ. La Becarre, 1888, 8." de
288 pag. B.

A pag. 230 uma poesia de Camilo «A minha netat.

359 Outro ex. para 1889. Lisboa, Typ. da Emp. Litt. de Lisboa,
8.0 de 296 pag. B.

A pag. 279 encontra-se um interessantissinio capitulo assinado por Camilo a
propósito duma frase de Henri Haine.

360 Outro ex. para 1892. Lisboa, Typ. Calçada de S. Francisco
8.0 de 304 pag. B.

Pensamentos « poesias de Camilo a pag. 78. 119, 126, 215, 240, 244 e 267.

361 Outro ex. para 1894. Lisboa, Tvp. Universal, 1893, 8." de 288
pag. B.

Poesias e pensamentos de Camilo a pag. 182, 192, 226, 229 e 263.

362 —— Outro ex. Lisboa, Typ. Universal, 1894, 8.° de 304 pag. B.

Um pensamento de Camilo a pag. 66.

363 Almanach de Lembranças, Lisboa, Parceria António Ma-
ria Pereira, 1851-1920, 70 v. É. e B,

Uma das publicações de mais brilhante colaborapão, em que figuram nomes
consagrados da nossa literatura, como: Camilo Ca>>tf'lo 13rMnco, Abade
de Castro, Anthero do Quental, António Feliciano, Augusto, José e Julio de Cas-
tilho, Herculano, Filinto Elisio, LTtino (>)elho, Rafael Bluteau e outros.

A colaboração, referencia? o citnpôes de Camilo encontram-se nos annos 1867,
1870, 1875, 1876, 1878, 1879, 1892, 1893, 1904, 1905, 1906, 1907, 1908, 1909. 1910,
1911 e 1914.

364 41iiiaiiach do Bombeiro Portiiguez para 1879. Porto,
Santos & Lemos, 1878, 8.° de 272-4 pag. B.

A pag. 209 um soneto de Camilo recitado no dia 1.° de Dezembro de 1871.
Raro.

365 Xicolau Tolentino ou o cabrion da litteratura de hoje. Al-
manach para 1868 contendo 103 artigos de critica litteraria Re-
digidos por alguns sócios da Academia dos Humildes e Igno-
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rantes e offerecidos aos collegas da Academia das Sciencias —
Lisboa. 7yp. de J. G. de Sousa Neves, 1867, 8.° de 2-4-151-3 pag.
TemJunto: Atinanacii dos K-^tudantes, para 1872 (Bissexto),
por A. Sérgio de Castro, J. J. da Silva Ramos e A. B, Rodrigues.
Coimbra, Imp. da Universidade, 1871. 8.° de 194-1 pag.

—

Aluna-
nach dos Theatro», continuaçílo do Almanach da Senhora
Angot, para 1879. por Mendonça e Costa. Lisboa, Typ. de S. F.
R. Teixeira. 1878, 8.° de 48 pag. - Idem, idem, para 1881.

Lisboa. Typ. Minerva, 1880. 8.° de 32 pag. E.

A p-^igs. 46, 47 e 139 do jJíicolau Toleniino vêem criticas a alguns tre-

chos d'A Doida do Candal e Lucta de gigantes por C?a.cnilo. A pag. 135,
141, 'ls7 e 165 do Almanaeh dos Estudantes pensamentos de Camilo. A
pag. 39 e 40 do Almanaeh. dos Theutros para 1879 um artigo de Camilo con-
sagrado A Samardan. Raro.

366 Amor (O), as mnlliere^ e o casamento. Pelos illustres
escriptores CamiHo, Herculano. Castilho, Eça de Queiroz. Jú-
lio Dinis, Camões, Victor Hugo, Balsac. Zola. Lamartine, Man-
tegazza, Prevost e outros. Lisboa, Of. Gráfica, s/d, 8.° de 223
pag. E.

Por aparar, ftara.

367 Apontameatos pai^a a historia da revolnção do
jfliiaho em 1846 ow da liaria da Fonte, escriptos pelo
Padre Casimiro finda a guerra em 1847. Braga, Typ. Lusitana,
1883, 4.° de 11-4-462 pag. E. d'amaáor.

Belo exemplar. A obra de Camilo intitulada Maria da Fonte serve de eom-
plemento a esta. Com uma estampa representando Nossa Senhora da Con-
ceição, liara.

368 AnÊoio?^ia geral da literatura portuguesa (Ii89-i900).
Selecção, prefac^io e notas de Fidelino de Figueiredo. Porto, Tip.
da Emp. Lit. e Tipográfica, 1917, 8.° de 659 pag. E.

De png. 134 a 147 trechos de Camilo intitulados: Amor de Perdição, A Morte
do Lobo, Novellas do Minho. O Supplicio da Marqueza de Távora, A Morte
de Zeferino das Lamellas. Bom ex.

Baptismo d'amor. — Vidé Século.

369 Bons íructos de ruim arvore — (Episodio da escrava-
tura branca.) Drama original em 3 actos por fosé Maria Braz
Mártires.— Porto, Typ. de J. A. de Freitas Júnior, 1858, S.* úq
120 pag. B.

A pag. 120 vem uma earta de Camilo. Bom ex. Pouco vulgar.
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c
370 Camíll© Custello SraílCO - a Campanha da Lapide (Co:r.

um inédito do Mestre) por foão Paulo Freire (Mário) — Lisboa,

Typ. Mendonça, 1917. 8° de 146 pag.

Reproducjião zincograflca d'uma carta de Camillo a Albarto Pimentel.

Ex. por ai^arar.

371 Caaiiíllct Castell© Bramco e as quadrilhas nacic^nais. Car-
tas inéditas (Com os 3 mais feios retratos de CsiaiiSífíO por João
Paulo Freire (Mário).—Lisboa, lyp. da Emp. Lit. Tvpogyafica,

1917. 8." de 56 pag. B.

Tiragem de 500 ex. numerados o rubricados pelo auctor e editor, sendo
este o n.* 184.

372 Outro ex.—B.

Exemplar n.o 345.

373 Oamlllo CasteM© Brasico -Notas c documentos: DLS.-igra-

vos por Silva Pinto.— Lisboa, Off. lypographita 1910, 8.'~' de
334-1 pag. E.

Ao publicar esta obra teve Silva Pinto a ideia de com o seu pr.jduto concorrer

para o monumento a erigir, em Lisboti, a Cfinilo. Além do grande nu-
mero de referencias que nesf.a obra se frizem a Oaixiiio vêem tr.-inscritfts de
pag. 53 a 102 as Cortas de Camilo a Silua Pinto nõ período de 1880 a 188i.

De pags. 239 a 254 a Bibliographia Camilliana. Belo exemplar com o retrato

de <Jiimilo.

374 Camilío Castello MraB^co- Sua vida e sua obra, por Olde
miro César. Lisboa, Irnp. Nacional, 1914, 4.o de 52— 1 pag. B.

20 retratos de Cinnilo, 1 de D. Ana Plácido, 2 reproducções zincograficas

de autógrafos do mestre e o projecto de um monumento por Teixeira Lopes.

375 Camill© Castello Brasieo. Typos e episodio.^ da sua gale-

ria, por Sérgio de Castro. Lisboa/Typ Parceria Atitonio Maria
Pereira, 1914, 8.° de 334 ; 302 ; 337 p:;g. E.

Com grande numero de transcrições de toda a obra do Síestre. Belo ex.

376 €ainil© e © aOb©Io á§ Creamcas». Lisboa, Typ. Editora,
L.d«, 1917, 8.0 de 31 p:ig. B.

Esta compilação de 9 cartas de Camilo eseritns a Ferreira Moutinho e Martitis

Sarmento, são acompanhadas d'algumas p. lavras do seu editor, o distinl'^

camilianista Sr. Dr. Júlio Dias du Cnsta. Tiragem de 100 ex. O produto da
venda deste ex. reverte a favor do «Cu/ío Camilianot.

377 Camâi© inédito. Com um prefacio e notações, pelo Visconde
de Villa-Moura. Porto, Typ. Costa Carregal, 1913, 8." de 152 1

pag. B.

Esta obra consta de 19 cartas de Cíimilo e uniíi declaração reproduzida em
zincogravura nas pag. 19 a 22. No Prefacio diz o snr. Vi.sconde de Vila-Mou-
ru : A presente obra é que jamais se (jpaçiíirá. Porque é ainda Camillo, e

Camillo na sua feição suprema e intima — a echoar em corações amigos os
gritos da sua Arte e mixerias ; sobretudo a expressar da sombra, immensu
a velha tortura do seu génio, tão irmã') da Raça. Raro exemplo d'Arte hu-

mtinitada, Por aparar e com falta do ante-roslo. Pouco vulgar.
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378 CíamÕes oelo Visconde de Almeida Garrett, prefaciado por 4'a-
ralSItí Castello Branc<% Porto, Typ. de A J. da Silva Tei-

xeira, 8.0 de 84-278-1 p^g. B.

7. a ed. O Prefacio de C':iinilo que se publicou (?m sepnrrido abrande ;i.s pag.

33 a 84. Com um retr.-ito de Garrett. Belo ex. por aparar. Rnru.

379 €aMelí)Baeir« da ss8ii«laile e da morte. Poetisa.s e poetas
portujíUrses e brasileiros (Scculcs xii u xixi Edição destinada a
Portugal. Antologia contendo didosbio-bibliogr.inos acerca de
cento e sessenta c o,u;uro auctores, por Nuno Catharino Car-
doso. Lisboa, Imp. Lucas, s/d (1920), 8." de 16-178-2 p.ig. B.

A pfifi. 12 insere o soneto de Oumilo «A maior dór humanai. A pag. l62 e

1G3 alguns dados biográficos sobre o grande escritor. Por aparar.

380 Caacloiaeiro popaiar pos.'íi3ag'iat3S e ferasil-ííiro - Anto-
logi.i ccntendo qumhentai^ e viutL; e uma quadras c dois cupi-

tulo> .'íobro .! psicologia do acaoi-, por Nuno Catharino Cardoso
Nivelar. Lisboa, Tvp. Gosta Sanches, s/d, (1921). 8.° de 6-119-1

pag. B.

A pag. 23 ama quadra de C^atnilo intitulada t.4 Racheh. Por aparar.

381 Cantleos da Aurora. Com juizos críticos de CamiJSo l!as-
tc!S© Hfs-mco, /oão de Deus e Silva Pinto. — Flores d'Abril -

Psalmos — O Home;n -- Por Narciso de L:icerdii. Porto, Tvp.
Silva Jeixeira, 1880. 8^ d j 40-238-1 p;ig. B.

o jaizo critico de Camilo abrange as pag. xxxv e xxxviii. Por aparar.

382 Canto (O) da Clgsira^a (Sátyras á^ mulheres) por Augusto
Gil. Lisboa, lyp. do Commerao, 1910, 8.» de 148 pag. E.

!.i ed. A pag. 11 um excerto de Camilo. Com falta do ante-rosto. Pouco vulgar.

383 Outro ex.— Lisboa, hnp. Manuel Lucas Torres, 8." de 144

pag. B.

3.a edição. A prg. 9 um excerto de Ctimilo. Por abrir.

38 i Carta de gaia de casados para que pelo caminho da pru-
denci.í se .'i.-.erte coti a casa do descanso. A um aaiigo por D.
Francisco Manoel. Nova edição com um prefacio biographico en-
riquecido de documentes inéditos por U^issãllíf t^^fostello

IÍF»ní-o.— Porto, Imp. Moderna, 1898. 8.o de 203 pag. E.
o (sPrefacio BiO:/raphicoi> por C;Tai!lo cbnnge de mg. õ a 5.5 e posteriov-

merite foi puíílicado com algumas alteraçõ.'is na Bohemiít do Espirito,
Bom ex. Pouco viilgnr.

385 €atalogíí «las oí^jras de Cassiiiio Castello Branco,
íVis.-oude de Corn-ia Boteiho) Coorden.-uio po- /. P. L. C. (José
pr-dro cie Lima Cídheiro-).— Por/o Ifnp. CivíUsação, 1889, 8.o de
15-1 pcig.— Tcni Junto: Ádãitíi,jiie.t>n> e c^ait^sísaação da»
obrtiw di" €ík !;.}. \ 11 t.i Víi.»te.Vtii ãírífeísafO.- 8 " de 21-1 p.ig.; í^a-

Aa2ogo úií preelowii lávrorSa do eminente escriptor ÍUí-
sz£illti> í^assíeSIo Bs^íissco. - Lisboa, Typ. de Mattos Mo-
reira & Cardoso, I8S3. 8 " de 4-80 pag. E.

A pag. 21 do Additamento vem uma poesia de Camilo intitulada no Álbum
do Ex.''o Snr. António Moreira Cabral, iíaros.
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386 CoIlecçSo de trechos em prosa e verso, extrahidos
dos nossos melhores escriptores contemporâneos por A. M. Go-
mes, para os exercícios de leitura e analvse na'=^ Escolas d'In=.-

trucçào Primaria.— Porío, Iinp. Commercial, 1877, 8 o de 4-307
pag. E.

De Camilo transcreve os seguintes trechos: O Christianismo (png. iiò a
135), Historia d'um brazVeiro (png. 146 a 156) O Duelo (pag. 204) respe-
ctivamente das obras (LDivindudes de Jesus», Vinte Ho7'as de Liteira e Dic-
eíonario de Educação e Ensino. Pouco vulgar.

387 Colónias pelo amigo deputado José Cardoso Vieira de Castro.
Editor CanilJlo í''astello l&vsLiAe^.— Porto, lyp. Artística,
1S7/, 8.0 de 38 pag. B.

De pag. 3 a 10 «Duas palavras do editor» (Camilo) datadas de 24 de Junho
de 1871. Rara.

388 €ombate!H e CPÍíicaS-1875-188I. Com ura prologo de Ca-
millo Castello Branco ; Novos coHEl>;iites e crUsca», 1875-

1884. Terceiro livro de combates e criticaí4, 18741886,
por Silva Pinto.—Porto, Typ. A. J. da Silva Teixeira, 1882—86,
3vol, 4°E. d'amador.

Começa esta obra com o tPrologo^ de Camilo que abrange as pag. IX a
XXXIX o de pag. 51 a 57 do l.o vol. vem a polemica entre Camilo, Ale-
xandre da Conceição e Silva Pinto, sob o titulo : Camillo Castello
JBranco e « A. Corja». Espalhados pelos 3 vol. ha também grande nu-
mero de citações a Camilo.

Este belo exemplar tem a oferta de Silva Pinto ao Visconde de Ouguella.
£{>az-a.

389 Comedia (A) a sério, por A. Gama. Com uma carta-pre-
facio do Ex.™o Snr. Camillo Castello Bramco. Porto, Imp.
Civilisação, 1883, 8.o de 280-1-1 pag. B.

A carta-prtfacio vae de pag. V a IX e intitula-se Bilhete de pêsames. Bom ex.

Pouco vulgar.

390 Compendio da vida e feitos de José Bálsamo cha-
mado o Conde de Cisgliostro ou o Judeo Errante. Tirado do pro-
cesso formado contra elle em Roma no anno de 1790 e que pode
servir de regra para conhecer a Índole da seita dos franc-ma-
çons. Traduzido do italiano, por A. Sanches. Cora um prefacio
por Camilio Castello Bvauco. Porto, Imp. Litteraria-Com-
mercial, 1874, 8.° de 2-18-162-1 pag. E.

o prefacio de Camilo, que é a reproducção d'um artigo publicado n'um jor-

nal do Porto, abrange de pag. V a IX e tem por titulo José Bálsamo em
Lisboa. Belo ex. fiara.

391 Contos modernos, por Nunes d'Asevedo. Porto, Imp. Civi-

lisação, 1883, 8.0 de 12 269 pag. B
.\ pag. 5 a dedicatória Ao III."" e Ex."^" Snr. Camillo Castello Branco- O. CD.

—O Author, A pag. 5, 8 e 9 duas cartas de Camilo.

392 Corja, por Álvaro dVliveira. Porto, Imp. Portuguesa, 1908, S.»

de 16 pag. B.

A pag. 6 vem um trecho de Camilo.

393 Coroa poética no consorcio de Suas Magestades Fedelissi-
mas o Senhor Rei D. Luts e a Senhora Rainha D. Maria de Sa-
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boya. Collaborado por OamUlo Castello Branco e outros
escriptores. Lisboa, Sociedade TypographicaFrancoPortuguesa,
1862, 8.«>de 111 pag. B.

A colnboraçío de Camilo vem publicada nas pngs. 52 a 54, é uma poesia in-

titulada O Anjo. Concorreram também para este trabalho os dislinetOb escri-

tores : António e Júlio Castilho, Latino Coelho, Rebelo cia Silua e outros. Pouco
vulgar.

394 Creche (A), por Joaquim Ferreira Moutinho. Com uma ciurt^-

prefacio de Alves Mende.s e um epilog^o de Camillo Castello
Branco. Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 1884, 4.° de
23 2141 pag. E. d'amador e capas de br.

o Epilogo abrange as p.-^gs. 195 a 214 e a pags. í'2, 115, 118, 121 e outras re-

ferencias a ÍJamilo.

395 Críticos (Os) do Fansto do Snr. Visconde de Cas-
. tilho, xior jcsé Gomes Monteiro. Porto, lyp. de Manoel Josc Pe-

reira, 1873, 8.0 de 190-1 pag. E.

Camilo que é varias vezes citado publicou no tComercio do Porto» em folhe-

tim a critica à tr3duç.ào do Fausto, a qual vem transcritas de pag. 9 a 12.

Por aparar, com uma" assinatura no frontespicio. Pouco vulgar.

D
396 Defeza (A) dos livreiros. Successores de Ernesto Char-

dron — Resposta á *Diffamação do Snr. Visconde de Cor-
reia Botelho, por Lugan & Genelioux. Porto, Typ. A. J. da
Silva Teixeira, 1886, 8." de 74-1 pag. B.

Sobre esta obra que contem 13 cartas de Camilo veja-«e o que dizemos na
nota que preceda A Diffamarão des Livreiro», por Camilo. Pouco vulgar.

397 Do JPaiz da Luz. Communicações medianimic.is de Camsllo
C;a«ite3Io Branco, Eça de Queiroz. Heliodoro Salgado,
Napoleão. Júlio Diniz, A. Herculano, João de Deus, Zola.Cantu,
Castilho, Victor Hugo. Fontes, Michelet, Padre António Vieira,
Leão xui, Pinheiro Chagas, Mousinho d'Albuquerque, Latino
Coelho, Anthero do Quental, Alves Mendes, Elias Garcia, e ou-
tros, obtidas por Fernando de Lacerda. Com ura prologo do
Dr. Sousa Couto. Lisboa, typ. Francisco Lui.'2 Gonçalves, i908,
2 V. 8." de 66-6-266 5, 2-40-287-4 pag. B.

As comunicações de Camilo abrangem as pag. 37 a 45 do 1." vol. e as pag.
273 a 282 'do 2.o. Nas capas de brochura vêem os retratos de alguns ilustres

extintos aquém atribuem as comunicações. No l.» vol. falta o ante-rosto.

Ex. por aparar. Xiai-a

398 Dois génios differentes. Romance por Carlos Borges. Lis-
boa, Typ. Lusitana. 1866, 8.° de 156-3 ptig.—Tem Junto do mesmo
auctor: Eulália, romance original. Lisboa, Tvp. Commercial,
186S, 8.° de 147 pag. E.

Na l.a destas obras a pag. 5 a seguinte dedicatória : — Ao Príncipe dos roman-
cista» da Península Camilo Castelo Branco em testemunho de
admiração e agradecida amisade off. o autor. Nas pag. 8 e 10 uma carta do
autor ao ilustre romancista e a resposta deste.
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399 Pomisago (O) fMaiSta-aclo (Archivo de Historia Pátria). Col-

lecção de notas históricas, relativas ás cidades, villas e paro-
chias do reino, sua fundação, succesi-os uíais notavei--, descri-

oções de monuaícntos, br.izões d'arnias (quando as possuam)
lendas, ír:uiições que as acompanham, et •. Lisboa. Typ. da Bi-

bliotheca Popular de Legislação, 189711902, (n.os l a 256). õ vol.

4." de 1059-1 pag, B.

Com a colaborafão do Camilo a pag. 76 .lo l.o que é uma poesia eO canto

do snir.idat e ile outros escritores ties orno; Conde de Sabugosa, Anlhero

de Queiitnl, João de Daus e Júlio Diniz.

400 Elça de C|55eirOK. — Os pr.rK-oyristas da sua obra e os censo-

res d.s sua c;irc.:..sa, por Àrnaido Fonseca. Lisboa, Guimarães,
Libanio & C», sjd, 16.** de 33 pug. B.

A png. 30 e âi vem transcrito um belo artigo de t-amilo sobre o Primo Ba-
zilio. Pouco vulgar.

401 ®lsb»V®S ^ carvão — Fragmentos por Joaquim Emygdío Xa-
vier Machado precediwos por urna carta do Ex."^'' Snr. * "rtinãHo
€asitelío fvríiiu-:»?. Po7?o. Tvp. ' ereira da Silva, 1873. H.° áe
143-1 p;ig. B.

A carta de Camilo abrnnge as paginas 4 c 5. Pouco vulgar.

402 ISscriptor [iV) d.'& graçsa e da hel®w,B«^{Camillo homena-
geadoj. Ccmmií:'.-ilo de horatna^cm posthuma ao íecujido ro-

mancista: José ue Azeveiio e Mcnez.s, Presidente, Daniel Au-
gusto dos Santos, Francisco Maria de Oliveira e Silva, José Ro-
bailo. Francisco Correia de Mesquita Guim.-tràes. Thest>ureiro,

Dr. Nuno Simões, S-cretario Famalicão, lyp. Minerva, i920.
8." de 631-398-1 pag. B.

Por julgarmos interessante dar uma ideia do valor desta obra transcrevemos a

seguir o: Summario — Hebtoiio e prestnoào ne contas da Commissào á as-

sembleia de pessoas gradns de Villa Nova de Fr.malicáo, em 7 de Nfvembro
de 1920. — Grafa lembrança de Cumillo. Como eu • conheci, por J. de Aze-
vedo e Meneses.— t/rnn carta e soneto de Dom Pedro de Alcântara (Impera-

dor do Brazili. dedicados a Cmillo. Retrato gruphologico do grande escripior,

base.ido truií.y caria d'elle.— .4ígiois do» seus ualoqraphos. nomeadamente a
copia (oritjinal do fecundo roino'ncist'0 da carta modelo que escreveu a El-rei

D. Luiz, ugradecndo o titulo de Vi^cuiidc.—yt\nuUi do sabío jurisconsulto Joa-

quim Fernandes sobre a t>ub!icnçí'o do resumo de 950 cartas de vários escri-

ptores e pessoas da melhor sociedyJe poriufçueza vursando interossantís

assumptos. — Catalogo dos iiuros que deixou o eminente escriptor, comprados
pela Commissào. — /de«i dos que elle vendeu cm Í8S3.— Rclaç.iO dos subscri-

tores de Portugal e Brasil e nota dos seus doníttivos para a homentigem ao in-

signe litterrtto. -Treoiíos do «Jornal de Seguros».— P.psuni" da acta da ses-

a.-io da Comriiissào administrativa do Senado de Famalicão, de 6 de Dezembro
de 1920, na (|ual se dá noticia àn entrega feita pela Commissào promotor."! da
homenagem ao grmde escriptor OnaiUio Castello Branco da c-isa d'este reedi-

fioadri; e dn inauguração que n'ellíi se reaiisou da escola primaria da fregue-

zia de S. Miguel do Seide, em 28-XI-do dito an.no.

Tiragem de 100 ex. era papel cmotié. Ilustrado com um retrato de Camilo, fo-

tografias da sua casa em S. Miguel de Seide etc. Por aparar.

403 Outro ex. B.

Tiragem vulgar.
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4-04 Exrtticos (Notas psjvhioas), por Carrasco Guerra e Eloy do
Amaral. Setúbal, J. L. Santos 8í C.«, 1904. 8 o <íp 1^14-3-1

pag B.

A pag. 135 vera um excerto de C-'aixiilo. Ex. por aparar.

405 Fastos lisf.to?iCOS da Comnnssao Central l.'^ de Dczerabro
de 16-10 ou o Monumento aos Restauradores de. Portuga), pelo
Visconde de Sanches Baéna. Lisboa, Typ. Mattos Moreira,
188516, 2 vol, 4 " de 280 ; 144-2 pag. B.

Cartns d^ Gauailo u piç. 28, 41, 4ô « 52 d > "2.0 vo). que t.'!mbem é citsdo a

pag. 48.

H
406 Historia clm Phli©siíi)|íhSa pelo Dr. Jayme Balmes. Tradu-

cçho áe José Simões /'ias. Precedida das apreciações litterarias

das obras completas de Balmes por l^aínEllo <.'awsello
Brasico, Rodrigues Valioso o Luiz Maria da Silva Ramos.
Porto, Typ. A. J.da Silva Teixeira. j88i, 8." de 207, pag. B

A apreciação de Caruilo abrange as pags. 7 a 12. Ex. por aparar. Pouco
vulgar.

407 IIIâtí>i*la de Portsigal peio Dr. Henrique Schaeffer. Vertida
fiel, integral e direcrarnente do original alemào por F. de Assis
Lopes, continu ida, sob o niesino piano a-.é o-. n';s^os dias por
J. Pereira do Sampaio {Bruno), etc. Porto, Typ. Occidental, 1890,
80 de 171-1 p-ig. B.

Este tfPrograma da Publicaçãos insere na pug. 11 uma carta de Camilo a
Pereira de Sampaio.

408 Idylios dos Méis, por Alberto Pimentel Com uíp. prefacio de
Uaiasllo Cíisfco^lo ííraíncu, (Visconde dp Corrêa Bot' lho).

—Lisboa. O/. Typ. da Etzprêsa Litteraria de Lisboa, s/d [1886?),
8.0 de 230-2 pag. B.

o Prefacio de Camilo abrange as pngs. 9 a lõ. Camilo é também citado
a pags. 216 e 217.

409 In ilio Temp©a*e - Estudantes, lentes e futricas, por Trindade
Coelho. Deseaiios de António Augusto Gonçalves.— Z,/sôoíí^ .4//-

laud & a», 1902, 8.0 de 422-3 pag! E. d'ainador.

Referencia a Camilo nas paRS. 38, 149, 151, 155, 307 e 390. A pog. 307 e
308 uma carta de Camilo a Macedo Papunça á qual sa segue ura soneto.
l.a edição. Belo es. Fiam.
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410 Juízo criíico da Imprensa sobre o grande Diccionario
d'EducaçAo e Ensino traduzido por Camiíi» Cas^ 'lio Bra«i>
«•o. Assignam-se estas duas publicações no Porto nn Livraria
Internacional de Ernesto Chí^rdron. - Porto, Typ. António José
da Silva Teixeira, 1873. 8.° de 32 pag. B.

De pag. 5 a 7 o prefacio <le Cumilo as Heresias de Pluquet trad. por Fr.

Domingos Vieira. Pouco vulgar.

411 Livro da Fé por Fernando Leal. Com excerptos de criticas

aos seus anteriores livros por Anthero de Quental, Augusto de
Castilho, Ci^iuillo Castello Branco, Eça de Queiroz, Go-
mes Leal. Guilherme de Azevedo. Jo;io de Deus e muitos
outros.—A^oua Gõa, Inip. Nacional 1906, 8.o de 30-2-452-1 pag. E.

A Carta de Camilo é transcrita a pags. 419 e 430. Pouco vulgar.

412 liivro (O)' das cortesãs — Antologia de poetas portugueses
e bra.Mleiros por Albino Forjas de Sampayo e Bento Mantua.
— Lisboa, Imp. de Manuel Lucas Jorres, l9ló,8.o de 235-3 pag.

Transcrições e referencias a Camilo nas pags. 14, 22, 106. Ilustrações de
Alberto de Souza, t. Valença, Malhoa, Roque Gameiro e outros. Por aparar.

M
413 Manual Bibliográfico português de livros raros, clássicos

curiosos coordenado por Ricardo Pinto de Mattos. Revisto e
prefaciado por t/amilto Castelfo Branco.— Porío, Inip.
Litterariú-Commercial, 1878, 8.° de 12-582-1 p?g. B,

o prefacio de Camilo abrange as pngs. Vil a X. Esta obra que é dedicada aos
Bibliófilos Portugueses, é indispensável a todos aqueles que se dedicam ao
estudo da bibliografia nacional. Bom ex. por aparar.

414 Melhores (Os) sonetos da liingna portuguesa desde
Sá de Miranda, seu introductor em Portugal no século ]6°, até

loào de Deus no século 19.°. por Fidelino de Figueiredo. — Lis-

'boa, Gomes de Carvalho, 1907, 8.0 de 89-3 168 pag. B.

De pag. 53 a 00 vem um capitulo sobre Camilo precedido do soneto lA
maior dòr humanai: . V.onx os retratos dos autores e uma carta da Cândido
do Figueiredo.



LIVRARIA MORAES 47

415 Melhores (Os) trechos da litteratura portngneza
por ^'auillio Cast^^íko Branfa, Eça de Queiroz, Alexandre
Herculano, Almeida Garrett, Fialho d\4.lmeida. Ramalho Orti-

gão, etc, ele, Lisboa, Officinas Gráficas, s/d, S° de 152 pag. B.

o trecho de Cainilo intitula-se Dedicação de Irmã {Do Amor de Perdição] a

cujo titulo precedem alguns dados biogrnficos. A capa de brochura é ilus-

trada com os retratos de alguns escritores acima indicados. Por aparar.

416 Memorias Biographicas de Camillo Castello Branco. I—A
Fecundid.ide litterana de Camillo, Por Alfredo Pratt. Coim-
bra, Casa Minerva, 1916, 8" de 41 pag. B.

Único publicado. Transcrições d'algumns cartas de Oamilo.

417 Memorias de Fr. João de S. Joseph Queiroz—
Bispo do Grilo Pará — Com um;i extensa introducçáo e muitas
notas illustrativas por famiilo Castell » Branco. Porto,
Typ. da Livraria Nacional, 1S68, 8.° de 4-219 pag. B.

A Introducção de Oaxnilo abrange de pag. 1 a 40. l.a edição. Belo ex. "Raro.

N
418 Notas e docanientos inéditos para a biogmphia de João

Pinto Ribeiro p« lo Visconde de Sanches de Baena. — Lisboa,

7yp. de Mattos Moreira & Cardoso, 18S2, 4.» de 91-3 pag. B.

Esta obra que é dedicada a Camilo, insere a pag. 23 um trecho d'uma carta
do mesmo! Rara.

419 Motas sobre o «Amor de Perdição» por Alberto Pimen-
tel — Lisboa, Imp. Lucas, 1915. 8.° de 155-1 pag B.

Com a reproducçâo de 2 paginas do manuscrito do <Amor de Perdição» e uma
estampa representando o convento de Monchique.

420 No theatro e na sala por Guiomar Torresão. Com uma
carta-prefacio de Camillo Castello Branco. -Lisboa, 7ip.
J. H. Verde, 1881, 8.° de 32ó 2 pag. B.

A Carta-Prefacio abrange de pag. 5 a 8. De pag. 221 a 224 vem um capitulo
intitulado «O filho Natural» em que a auctora critica o romance de Ca-
milo que com este titulo publicou nas Novelas do Minho (N.os 5 e 6).

Por aparar.

421 Noticia de um cancioneiro manui^crito, compreen-
dendo poesias, na sua maior parte inéditas, dos séculos XVII a
XIX, enriquecido com muitas e interessantes notas de Camilo
Castelo Branco, a quem pertenceu. 10 volumes in-quarto enca-
dernados em carneira. — lísòofl, (s/indicaçâo de tipografia)
1920, opusc. de 8 pag B.

Da primeira pagina deste opúsculo transcrevemos o que se segue e que nos
elucida sobre o valor deste Cancioneiío: Camilo Castelo Branco adquiriu
em tempos um cancioneiro manuscrito, que nos seus dez volumes in-quarto
encerrava multidão de poesias — algumas centenas — dos séculos 17.o e 18. o e
primeira década do 19. o. Desse precioso Cancioneiro, aqui se dá uma su-
cinta mas quanto possível elucidativa noticia. É de 1670 o l.o volume, pre-
sedido e sucedido o seu texto de paginas ilustradas cora toscos debuxos á
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pena, enquadrando titulos, lemas, alegorias, nomes de deuses e de musas, etc.

E' quasi todo do mesmo punho, e intitula-se «Estrellas do Parnaso» e «Ra-
malhete de Apolloí.

Este tr;ibalbo é da autoria do Snr. M. Cardoso Marta. Não entrou no mercado.
JFLarisísirno.

422 Novas poesias de Faustino Xavier de Novaes. Prècedida.s
d'um ]\Ú7.o critico de í"feifií'3ÍSo Císstelso BriBBíí*©.— Porto,
Typ. A J. da Silva Teixeira, 1881?, 8 " de 307 pag B.

o Jiúto critico de Camilo é uma carta oue abrange ;;s pag. 5 .•» 1.5. A pog.
Í75 vera uma poesia de Camilo. A pag. 237 vem uma poesia-A Manoel
Coco — Resposta á sua espisíola publicada no n.o :5'28 da Aurora do Lima,
jornal que se publicou em Viana do Cnstelo, No fim desta vem uma notn que
transcrevemos. «Este Coco, d'onde sahiu a poesia a que respondo, e que vai

transci-ipta no fim do livro ;Pag. 394 a 30J), é o meu amigo Gamilli) Casiello

Branco».
D* pag. SOI a 808 uma transcrição da Camilo.

P
4-23 Físrech© (O). Romance rrligio-^r.. (Priraeira parte do Lzuro í/as

Ccjumuiias por Rossely de Largues. Traduzido para vernáculo
por P. A. Fernandes e precedido (<e um-^ introdut ção por i^n.-

TOíkWii» €m!*telio íSraaâcw. Porto, lyp. do Jornal dõ Porto, 1885,
8.0 de 162-1 pag. B.

2.a ed. A. Introducção vae da pags. 7 a 14. Ex. por aparar. Pouco vulgar.

424 Outro ex. Porto, Cruz Coutinho, 1885, 8." de 161— í pag. B

425 Pe^a vida fera — 1870-1900 por Silva Porto. Lisboa, Guima-
rães, Libanio & CM, s/d, 8.o de 3 9 e 277 phg. B

A pag. 60 e a propósito dos Cânticos d'Aurora de Narciso de Lacerda, conta
Silva pinto .1 sua entrevista com 4 amilo, a quem chnma o IVInior «ie
Todos, afim de lhe apresentar o ilustre poeta. De pngs. 97 a 123 explica
Silva Pinto a sua reconciliação e relações com Camilo de quem trnnscreve
40 cartas. A pag. 156 vêem referencias a Camilo.

426 Penafiel— Moiatem e 3i©jC--Record.';ções e impressões.
CoUecção <Je artigos pubíicaao.^ r\'0 Penafidelense, compilada
e accrescent;id;i com noíJS por Coriolano de Freitas Beça.

—

Penafiel, Tip. Penafidelense, 1896, 8;° de 10-212-4 pag. E.

Ue pag. 146 a 154 insera 14 cartas de Clan^ilo. Com o ratrato do autor.

Pouco vulgar.

427 Outro ex. B.

Ex. por aparar.

428 Fensamôsstos — i De Balsac — lictor Hugo — í"amííí> - Her-
culano — Ibsen — Cliateaubriand»— Giradin— Wertheimer— Byron
George Sand etc). Porto, Typ. Progresso, 1907, 8." de 94 pag.
B.

42y i*ercgi'2míiçà© de CSaild© Maa'©Sil— Poemí^ d<- Lord By
ron, tr.iuucçAo do inglez vor Alberto Telles.—Lisboa, Typ. Cas-
tro & Irmão, i883, S.o de 233-4 pag. B.
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A pag. 5 uma carta de Camilo oferecendo o retrato de Lord Byron, que ilus-

tra a obra. A pag. 9 refere-se o tradutor á carta já indicada.

430 Perfil do Camillo €asteilo Branco, pelo Padre Senna
Freitas.—Porto, Tvp. de A J. da Silva Teixeira, 1888, 8." de
151-4 pag. B.

Nova edição autorisada pelo autor. De pag. 123 a 149 vêem 27 cartas de Ca-
milo.

431 Outro ex—S. Paulo, Tip. King, 1887, 8.« de 147 pag. B.

Jt£ara.

432 Phantasmas (Ressureições-n), por Rtiy Chianca. ~ Porto,

Imp. Portuguesa, 1919, 8.° de 357 pag. E.

A pag. 323 um trecho de Camilo.

433 Pio IX. Sua vida, sua historia e seu século, por Villefranche,
Versão portugueza prefaciada por CamíUo Castello
BraEico.—Lisí^oa, Tijp. Editora, i 877, 8.° de 12—552-3 pag. E.

o ^Prefacio á traduccão» abrange de pag. v a vin. Bom ex.

434 Podridões moderíias—Poema realista por Roberto Valença
(Domingos Manoel Fernandes). Com uma apreciação do Ex.™°
Sr. Camillo l^astello íí rasico.—Z-ísèoa, Typ. da Livraria
Económica, 1880, 8.° de 310-1 pag. E.

A i Apreciação^ de Camilo são duas cartas a pag. 7 e 8, datadas de 18 e 19
de Fevereiro de 1880. E' tnmbem Garrettiano. Pouco vulgar.

435 Poesia do mysterio por Narciso de Lacerda.—Porto, Typ.
de A. J. da Silva Teixeira, 1882, 8.° de 211 pag. B.

De pag. 123 a 127 encontra-se a critica de Camilo á obra deste autor «Cân-
ticos da Aurorai a que se seguem as de Alexandre da Conceição, Rodrigo
Veloso, Guilherme d'Azevedo, e outros. Câ-milo é citado a pag. 120, 122,

188, 189, 192, 196. K.ara.

436 Poesias, por António Pinheiro Caldas. Natural da cidade do
'Porio—Porto, Typ. de Sebastião .Tose Pereira, 1864,8.° àe367
pag. E.

2.a ed. Na pag. 115 a seguir ao titulo da poesia «A Mendiga* estão reproduzi-
das duas estancias d'uma poesia de Camilo. De pags. 321 a S32 vem a
Critica Litteraria ás poesins do Snr. Pereira Caldas, a qual havia sido já
publicada pelo grande romancista no periódico tO Portuense* na ocasião
em que foi publicada a l.a edição das mesmas «Poesias». No mesmo vol. a
pags. 273, 333, 337, 339, 3i0 *e 362 encontram-se referencias a Camilo.
Junto ao frontespicio está um belo retrato do auctor gravado por G. Guitie-
res. Pouco vulgar.

437 2*oesias e prosas isnéditas de Fernão Rodrigues Lobo So-
ropita. Com uma oref^çílo e notas de CaniUIo Ca»tel5o
Branco.— Po^ío. Typ. Lusitana, 1868, 8.<' de 38—185 pag. E.

l.a edição. A nag. 5 Uma carta de Camilo e a tPrefação* de pag. 8 a 38.
Bom ex. liara.

438 Poetisas TJoríagíiesas — Antologia contendo dados biblio-
gráficos e biográficos àcêrca de cento e seis poetisas por Nuno
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Catharino Cardoso.— Lisboa, Imp. Manuel Lucas Torres. 1917, 8.0

de 15-295pag. B.

De pag. 231 a 235 vem uma biografia de D. Ana Augusta Plácido, a sua poesia
Maldita oferecida a Camilo (15 de Agosto de 1859) e a que ele respondeu
com outra intitulada Maldita porquê ? Bom ex.

439 Por bem íazer... por Joaquim Ferreira Moutinho. Com
uma carta preliminar de C>fiuill» Casíf 11© .Branco e cartas
dos Doutores Joaquim Theophilo Braga e António Ferreira
Moutinho.—Porto, Imp. Portuguesa, 1888, 8." de 9—130 pag. B.

A <icartar> de Canailo, abrange a pag. xii a xiv inum. e é citado a pag. 9, 23,
45, 55, 75, 77, 80, 90 e 91. Este ex. tem .o oferta do autor ao Conselheiro
António d'Azevedu Castelo Branco. Esta obra não entrou no mercado. Bom
ex. por aparar. "ESiara..

440 Portas (Ás) do Céo. . .-Peça em 3 acios por Ruy Qhianca
— Porco, Comp. Fort. Editora, 1916, 8." de 166 pag. B.

Ma pag. 5 vem um trech» de Camilo. Com falta do ante-rosto.

441 Primaveras de Cintra por Leite Bastos -Lisboa, Imp. Sousa
Neves, s/d, 16." de 190 pag. B.

Na pag. 17 vem uma quadra de Camilo extrabida das iDuai epotms d« tiáat.

Q
442 Questão de propriedade litteraria, suscitada com a

publicação de um livro de Camíilo CaNtello Branco intitu-

lado «Mosaico» por Anselmo de Moraes - Porto, Imp. Portuguesa,
1868, 8.0 de 24 pag. B.

De pags. 12 a 14 duas cartas de Camilo e a pag. 15 um requerimento do
mesmo. Ex. por aparar. Pouco vulgar.

443 Ratos (Os) da inquisição. Poema inédito do judeu portu-
guez António Serrão de Castre. Prefaciadn por Camillo €!a««-
tello Braaico— /'orío, Typ. Elseviriana, 1883, 8.'' de 2()7 pag. B.

l.a ed. O iPrefacio Biográficos por Camilo abrange das pags. 15 a 109. Ex.
por abrir.

444 Roberto, Poema por Manoel Roussado. Parodia ao notável
poema «D. Jaime> de Thomaz Ribeiro. Segunda edição anno-
tada por muitos tios principaes escriptores contemporâneos, e
precedida da critica litteraria feita á pritneira eà\(;5.o—Lisboa,
A. M. Pereira, 1867, 8.° de 238-1 pag. E. d'ainador.

A uCritica de Camil«y> vem a pags. 11 e 12. Belo ex.

445 Outro ex. E,
,

Com uma assinatura no froniespicio.
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446 Rudsnientos da arte drasnatica por Luis da Costa Pe-
reira -Lisboa, Inip. Nacional, 1890, 8." de 33—1-208 pag. B.

A psÉt. IX insere um tievjho d'iima carta que Camilo escreveu ao autor e que
serviu de prefacio ao seu livro «Heflexos» publicado em 1882. Também nas
pags. Vlf, XII a XIV, 43 e 44 ha referencias a Camilo.

s
447 Sa úe Miranda por Anthero de Quental e l^aniillo Ca$tte11o

Kranco. Com uma c;'.rta ác< rc' da «Bíblio^raphia Camilliana* de
Henrique Marques, por Joaquim d'Araújo.—Lisboa, Comp. Nacional
Editora, i8g4, 8.o de 38 pag. B.

A colnhoração de Camilo vae de pag. 16 a 28 e intitula-se: n-Uma sátyra de
Sá de Miranday). fi,a,ra.

448 balões (Os)— Affirmações democráticas pelo Visconde de Ou-
guella — Piimeka. serie.— Lisboa, Lallemant Fréres, 1874, 8.° de
8-23 60 pag. B.

De pag. I a XI transcreve o autor as criticas de Camilo nos n.os 3, 5 e 6 das
Noites de Insomnia. Com uma dedicatória do autor.

449 Outro ex.-B.

450 Século (O) I — Baptismo de amor por Guerra Junqueiro— Com
uma apreci.MÇão pelo Snr. i'aiuUi» Castelo Braatco. — -Porto,

Imp. Moderna, sjd, 8.o de 32 pag. B.

4.a edição com o retrato do auctor. A apreciação de Camilo vem na 5. a pagina.

451 Outro ex.— Rio de Janeiro, Typ. da Escola do Editor Serafim
José Alves, sjd, 8.^' de 31 pag, B.

Não mencionado na Bibliografia Camiliana de Henrique Marques e Camiliana
de José dos Santos. Bastante rara.

452 Senhor (O) D. Pedro lí—Imperador do Brazil. Biographia
por Monsenhor Joaquim Pinto de Campos. (Com o retrato de S.
M. Imperial) e com uma advertência por Caniillo <'asi£elio
lirianco. Porto, lyp Pereira da Silva, 1871, 8.° de 8-96 pag. B.

A dAdverlenciai) de Camilo abrange as pags. V a VIU. Ex. por aparar. Pouco
vulgar.

453 Sea-ões litterarios por José Bento d' Araújo Assis. Com duas
canas d" Ex.'"° Snr. <"f6invS|.» Ca^^tell*» Unifico — Lisboa,
Typ. Universal, 1869, 8° de 375-3 pag. E.

A pag. 5 a dedicatória <rAo Ej7.™° Snr. Ctínaillo Castello Branco, fe-
cundo e nvtavA romancista da feninsuta. Em testemunho de admiração*
O. D. G. o uuctvr. \ carta de Camilo e:n que agradece a dedicatória da
obra vem a pag. 7 e a outra dirigida a Eduardo Coelho a pags. 307 e 308.

454 Sí>neti.*;íaf» portugueses e luso-brasíleiro.^í. Antolo-
gia contendo os dados biográficos e bibliograíicos acerca de
cento e oitenta e nove poetas (1495 á novíssima geraçào) por
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Nuno Catharino Cardoso—Lisboa, Tip, do Annuarío Comercial, içtS,
8.° de 11-1-230-1 pag. B.

A pag. 91 insere o soneto «A Maior Dor Humanai a que se seguem alguns da-
dos biográficos e bibliográficos de Oamilo. Por aparar.

455 Sua Magestade El-Rei o Senhor 1>. Affonso TI e
sua Pereníssima Esposa por Manuel Bernardes Branco—
Lisboa, Typ. de Adolpho, Modesto & C.<^, 1885, 8.° de 7—276 pag. E.

A pag. 11 transcreve o autor um trecho da Vida ã'El-Rei D. Afonso VI de
Oaxnilo. Belo ex. Pouco vulgar-

456 Suicídio (O). (Aos desgostosos da vida). Suas causas e seus
effeitos. Apello á Imprensa e aos seus homens de boa vontade
por um adepto do espiritismo. [Francisco Chaves)—Porlo, Typ. da
Emp. Lit. e Typographica, igi)^ 8.° de 184 pag. E. d'amador.

2.a edição ampliada com os estudos e communicações feitas e recebidas, pelo
Snr°. Fernando de Lacerda. Entre essas communicações dadas por Silva
Pinto, Anthero de Quental, Mousinho de Albuquerque destaca-se a de Oa-
ixiilo que prefacia esta 2.a edição. Oamilo é citado a pags. 10, 152, 158
e 177. Belo exemplar. Pouco vulgar.

457 Tliesoaro do trovador—Selecção de canções e recitativos
colligidos por João Dinis e prefaciados pelo Dr. José Simões
Dias.— Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 1878, 8 » de 388
pag. E.

Ite pag. 49 a 52 uma poesia do Camilo intitulada tChora'».

u
458 Um conto portngues — Episodio da guerra civil «A Maria

da Fonte» por Miguel J. F. Mascarenhas.— Porto, Typ. Lusi-
tana, 1873, 8.« de 302 pag. B.

A pag. 71 e 197 dois trechos de Ga-milo. Segue-se de pag. 281 a 302 o En-
tre acto iSurpresai) do mesmo auctor.

459 Um feixe de pennas — Lisboa, Typ. de Castro Irmão, i885,
8.° de 4-4-171 pag. E. d'amador.

A compilação destes escritos foi feita pela Snr.a D. Maria Amália Vaz de Car-
valho com um flm altruísta. A colaboração de Camilo ó de pags.. 1 a 4
e é uma carta que depois foi publicada na Bohemia do Espirito. Entre os

muitos escritores que auxiliaram a bela obra a que se dedicou D, Maria Á.
V. de Carvalho prestando-lhe a sua colaboração citamos Ramalho Ortigão,
Oliveira MartiriB, Anthero Quental, João de Deu», Conde de Sabugota •

•utros. Belo ex. Pouco vulgar.
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Y
460 Versos, por Augusto Gil—Lisboa, Typ. da Comp. Nacional Edi-

tora, 1901, Ò." de 99-3 pag. B.

1.» edição. No frontespicio um trecho de Camilo.

461 Yid'airada, por Alfredo Mesquita.— Lisboa, António Maria Pe-
reira, 1S94, 8.° de 213—1 pag. E.

N'esta obra vem transcrito o opúsculo de Alfredo Mesquita Júlio César Ma-
chado em que ha varias citações de Camilo sobre Júlio César Machado.

462 Outro ex. B.

Por aparar.

463 Vida (A.) fntara—Conferencias pelo padre do oratório, o re-

verendo Lescceur. Versão portugueza revista e prefaciada por
CamSUo Castcllo Branco

—

Lisboa, Mattos Moreira & Comp.»'
1877, 8." de 8-222-2 pag. B.

o Prefacio abrange de pag. i a vni. Por aparar.

464 Vida d'EI-Rei D. AflTonso VI—Escripta no anno de 1684.

Com um prefacio por Camillo C Branco.—Porfó, Imp. Lit-

teraria-Commercial, iSjjj S." de 12—138—3 pag. E.

o Prefacio de Camilo abrange as pags. v a vir. Ex. com um carimbo.

Jomaes, E^e-vistas e jyjixxxxex-os \arxicos
coixTL a colaÍ3oração

cie Gain^-ilo e ireíeireixcia ao jotl&sxxxo

465 Alhambra — Jornal publicado em beneficio das victimas dos
tei remotos da Andaluzia. Director Francisco de Castro Mon-
teiro.—Porto, Lnprensa Portuguesa. Fevereiro de 1885. Aumero
único. Foi. de 11 pag. B.

Catnilo colaborou neste numero com um artigo intitulado iFel convertido «m
balsamOD. Haro.

466 Anathema — Numero único — Aos estudantes portuguezes por
António Vas de Macedo e Arthur Pinto da Rocha. — Coimbra,
Imp. Independência, I89O, foi. de 46 pag. B.

Publicado pelos estudantes da Universidade em sinal de protesto ao ultima-
tum inglês. Colaboraram neste n-'' os distintos homens de letras : Camilo
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Antero de Que»tal, Eça de Queiroz, Guerra Junqueiro, João Penho, Oliveira

Martins, Conde de Sabugosa e outros. A colaboração de Oaiwilo vem a
pag. 18 líFragmento de um poema inédito intitulado: Extreminio de Ingla-
terra'». Com uma capa alegórica pelo ilustre artista R. Bordalo Pinheiro e
dois desenhos de Bigaglia e Battistine.

467 Andalncia — Coleccion literária y artística formada por Ia

prensa espafiola con la cooperacion dei Circulo de Bellas Artes
de Madrid. Destina-se sus productos a socorrer las desgracias
causadas por los terremotos de 1884-85 en las provincias de
Granada e Málaga. —Madrid, Establecimiento Tipográfico <Suces-
sores de Rívadeneyra*, iSSj, foi de 31-1 pag. B.

Na colaboração deste numero teem representação entre os nomes de mais
prestigio* da literatura hespanhola: Camiro Castelo Branco, João
de Deus, T. Braga, Latino Coelho, Bulhão Pato e outros. O trecho de
Oa/inilo vem a pag. 3. Fouco vulgar.

468 Archivo pittoresco — Semanário illustradD. Editores e pro-
prietários, Castro Irmão & C.«, vol. ò .<> — Lisboa, Typ. de Cas-
tro Irmão, 1863, 4.° de 4-411-1 pag.

Camilo apenas colaborou neste vol. com 2 artigos: Como ela o amava! (Pag.

154 a 156) e Historia d'uma porta. (Pag. 165 a 167).

469 Arte (A)—Revista mensal ilustrada. —Z-ísôoa, Typ. deChristovâo
A. Rodrigues, IS-jç-Sl, 3 vols. foi. de 4-192-2; 4-196-2; 2-144

pag. E.

Colaboração de D. Maria Amália Vaz de Carvalho, Alberto Pimentel, Antero de
Quental, Camilo Ca-telo Branco, Bulhão Pato, Fernando Caldeira,
Fernando Palha, Gonçalves Crespo, João de Deus, Júlio Castilho, Oliveira
Martins, Pinheiro Chagas e muitos outros.

Canailo apenas colaborou no l.o vol. com os seguintes artigos: João de
Lisboa pag. 73-74; — vV Brazileira de t*rnziiis (Primeiros capí-

tulos) pag. 116 a 119, 147, 148, 178, 179;-Notas bibliograplaica- I

l-iÍKboa Antiga por Júlio de Castilho pag. 185 a 187. Referencias e cri-

ticas elogiosas a obras do grande escritor, entre outras Historia e Senti-
«jenía/íswo — D- António, Prior do Crato— EmebíJ Macário na pag. 143.

A colaboração artística em nada é inferior á literária. A -'Vrte é uma das
mais belas publicações editadns em Portugal. Colecção completa com as
capas da brochura de cada n-o. íiara.

470 Outro ex. E.

Só do 1.* vol. único que tem a colaboração de l^aixiilo.

471 Artes e T^etras—Revi.sta mtnsal ilustrada. — Lisboa, Typ.
de Sousa e Filho e Im;-. Nacional, 4 vol. foi. em 3 E,

Camilo colaborou nesta revista com os seguintes artigos: -1.» 6 2." vol. ^quel*
casa 1 riste..., pag. 169 :> 185, pag. 10.— 4. "vol. Elii-a Ijoeve"Weimar
pag. 54 a 58. Rste artigo ,"foi reproduzido com o titulo A Formoza das violetas e
depois em opúsculo com o titulo Suicida. No 4.° vol. vem também com o
titulo Retratos um perfil de Camilo, por Gonçalves Crespo. Na parte liter.a-

ría colaboraram também nesta publicação Pinheiro Chagas, Inocêncio, La-
tino Coelho, Thomaz Bibeiro. Gonçalves Crespo, Alberto Pimentel, D. Maria
Amália Vaz de Carvalho, Gomes Loal, Ramalho Ortigão, Oliveira Martins e
muitos outros. Na parte artística Bordalo Pinheiro, Pedrozo, Macedo, Dan-
tas, Leote e outros. Reproducç.ào de quadros celebres de pintores antigos a
modernos. Colecção completa. Este ex. tem as 80 pags. (únicas publicadas)
do 4.0 vol. que faltam na maioria dos exs. Belo ex. R.itra.

472 Atheueo (©). Periódico mensal scientifico e litterario. Reda-
ctores Camillo Oai«tello Be^avscx», J. C. Vieira de Castro, A.

Victorino da Motta.— Coimbra, Imp. da Universidade, jSjg a i86o—31
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de Outubro a 28 de Fevereiro. N.°s 1 a 5 {únicos publicados), 4.»

de 168 pag. E. 1/2 francesri

A colaboração de Camilo consiste em: Philosopho de trapeira, romance, n.«
1, S e 4. (Pags. 10 a 16; 73 a 79: 109 a 112). António Nunes Ribeiro San-
ches, noticia, n.o 2. (Pngs. 39 a 42). Além de Ciinailo colaboraram também
neste periódico: J. C. Vieira de (.lastro, A. Victorino da Mota, Joaquim Pinto
Ribeiro Júnior, António Nunes Ribeiro Sanches, João de Deus e Agostinho
da Rocha. Belo ex. com capas de brochura. IrtCarissima.

473 Aurora do Cavado. Nova serie—Director: Rodrigo Velloso.
Editor: Jo>é Augusto de Lemos Arseias— Lisboa, 7yp. Pereira
&• Faria, i8gg-igoi. Annos 32 a 34. N."* 1 a 65, (únicos publica-
dos), 4" de 28.8-232 pag. B.

o 2.0 n." do 32.0 anno insere uma critica aos «amores de Camiloi por Alberto
Pimentel. As pags. 123. 173, 188, 215, 232, 236, 245 e 252 do 32. o ano e 168,
176, 192 e 220 ofts 32.0 e 34.0 anos, referencias a Camilo e a algumas
das suas obras. A numeração dos 33.o e 34." anos, é seguida. E' também
Garretiano.

474 l>iario Illustrado — Suplemento aos n.os 2536 e 2538. Lisboa,
7yp. do Diário Illustrado, 1880, foi. de 4 pags.

Neste numero publicado quando da celebrnçáo do tricentenário de Luiz de Ca-
mões colaborou Camilo com um artigo intitulado Justiça a Todos, na
primeira pagina e outro intitulado Milagre do Talento, na segunda pagma.

Tiragem especial. Com as margens um pouco rasgadas. Muito raro.

475 Outro ex.

Tiragem vulgar. Raro.

476 DionySOS — Revista mensal de Philosophia, Sciencia e Arte.
Directores: Aarfto de Lacerda, João de Lebre e Lima. — Coim-
bra, Casa Minerva e Porto, Typ. Universal, 1912, 1.* serie,
n.osle2de 128 pag. B.

A pag. 33 a 36 e 103 e 104 reproducções zincograficas de dois autógrafos iné-
ditos de Camilo e Fialho d'Almeida. Raron.

477 Estudantina— Jornal publicado pelos estudantes de medicina
de Lisboa, em beneficio da Caixa de Socorros de Estudantes
Pobres Numero unico- Redacção : Melo Viana, Marcelino Mes-
quita e Fialho d'Almeida, foi. de 8 pag.

Colaborado por Camilo, Ramalho Ortigão, Sousa Martins, Fialho Almeida, T.
Coelho, João de Deus, A. Feijó, Marcelino Mesquita e outros.

A colaboração de Cninilo é um artigo intitulado yiad. Paiva, a pag. vi e vn.
Desenhos de S- M. D. Fernando, Columbano e Rafael Bordalo Pinheiro, Casa-
nova, Silva Porto, Malhoa e outros.

479 Illastração Trasmontana — Archivo pittoresco, litterario
e scientifico das terras trasmontanas. Director Joaquim Leitão.— Porto Typ. Occidental, 1908-910, 3 vol. 4.® de 4-192-3; 4-200;
4-192-4 pag.

A pag. 66 publica um belo estudo sobre Camilo pelo Dr. Manuel Laranjeira,
acompanhado de magnificas reproduçõas de retratos, caricaturas de Rafael
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Bordalo Pinheiro, e uma esplêndida sanguínea de António Carneiro. Esta re-
vista, de grande formato coin um aspecto gráfico esmeradíssimo, foi luxuosa-
mente impressa em papel coucbé.

480 liisboa creche—jornal miniatura offerecido em beneficio das
creches a S. M a Rainha Dona Maria Pia—Director litterario

Xavier da Cunha—Editor David Coríizzi— Director artístico R.
Bordallo P/n/zé-iro—Colaborado pelos melhores escriptores por-
tugueses. Numero wmco .—Lisboa, 1884, 8.° de 16 pag. B.

Além de CJaniilo colaboraram neste numero os distintos literatos : António
Ennes, Fernando Giildeira, Lopes Mendonça, Sousa Martins, Andrade Corvo,
Pinheiro Chagas, Uento de Sousa, Ratualho Ortigão, António e Júlio Castilho
e muitos ouxros. Na parte artística desenhos de Culumbano, Macedo, Casa-
nova, Manini e :>oque Gameiro. Todos estes artigos estão assinados sendo
essas assinaturas a reproducção do originol. O artigo de Camilo intitula-se

«F/ores». Os desenhos da capn. frontespício e a ultima pagina são do grande
artista R. Bordallo Pinheiro. Rara.

481 Paaioramsi (í>) coaitemporaneo—Publicação quinzenal.
Director Trindade Coelho.—Co/móra, Imp. da Universidade (?),

1883-84, (1 de Novembro de 1883 a 15 de Julho de 1884).

A pag. 6 vêem uma carta de Cainilo e a pag. 82 outra de Eugénio de Castro
com referencia a Oainilo. a que se segue uma de Cíimilo dirigida a

Eugénio de Castro. Nas pag. 62, 63 e 86 insere tap.ibem dois fragmentos da
Epopeia do Calvário oferecida ao Snr. CUtmillo t-a-wi ello Branco por
Eugénio de Castro. Colecção completa de 15 n.os. Ilustrada com vistas, dos
princípaes monumentos de Coimbra, etc. Mluito i'ara.

482 Portugal a Camões—Publicação extraordinária do Jornal
de Viagens commemorando o tricentenário do Cantor dos Lusía-
das —Empreza—Ildefonso Corrêa ; Ferreira de Brito.—Direc-
ção. Emygdio d'01iveira ; D. Benigno Joaquim Martinez. 1580-

1880 - Porto, 10 de Junho.

—

Porto, Imp. Ferreira de Brito & A. Mon-
teiro, foi. de 16—2 pag.

Camilo colaborou a pag. 15 e 16 com um artigo intitulado Biographia do
maior e mais obscuro amigo de Camões. Também colaboraram neste nu-
mero João de Deus, Cesário Verde, Pinheiro Chagas, Gomes Leal, Oliveira

Martins, €onde de Sabugosa, Alarcon, Vedard Nunez de Arce e outros. A
colaboração artística é de l^edrozo, Severini e Pastor. Numero único. X-lara,

483 Fortiigal contemporâneo— o território. Historia primi-

tiva. Littoral e clima. Relações com os Estados Unidos do Bra-
zil. Emigração, navegação e coraraercio. Últimos annos de
absolutismo. Invasões francezas. Lutas internas. A corte. Sys-
theraa de governo. O exercito e a marinha, Instrucçào publica.
Movimento litterario e artístico. Situação vinícola Usos e cos-

tumes. Guia de Lisboa. Cidades, viUas e aldeias mais impor-
tantes. As ilhas adjacentes. Porto Santo, Madeira, Açores.
A «Pátria» no Brazil. Obra illustrada com 726 gravuras. Por
Augusto Forjaz [Pereira de Sampaio) . Cora um prologo de José
de Souza Monteiro e a collaboração litteraria de alguns outros
escriptores portuguezes.—/?/o de Janeiro, Typ. L. Malafaia Jú-

nior, Igoj, foi. de 272 pag E.
As referencias a Camilo vêem nas pag. 112, 115 e 118. E' uma das mais no-

táveis publicações que teve por fim avivar nos portuguezes que vivem longe
oculto da Pátria. Generosa ideia que Augusto Forjaz conseguiu levar a bom
caminho auxiliado pela colaboraç.'>o de alguns escritores ilustres.

484 Prece (A), jornal publicado em beneficio das Creches de Lisboa
.sob a direcção das Ex."^'» Snr." Condessa de Almedina, Isabel
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de Sousa Botelho, Maria Luiza da Cunha Menezes e Perpetua
de Mello Carvalho Monteiro. Numero único. Lisboa, Typ. Cas-

tro Irmão, 1884, foi. de 15-1 pag.

Colaborado por Camilo. Alberto Brasa, D.Autonio da Costa, Conde de Sabugos».
Francisco Palha, Latino Coelho, João de Deus, Pinheiro Chagas, Thomaz
Ribeiro, Visconde de Castilho e outros. A capa é desenhada por E. Casa-
nova. Irlaro.

485 Kepnbiica (A) das letras. Periódico mensal de litteratura.

Director. Joflo Penha. Administrador, Alfredo Campos— n.° 2

—Primeiro ano—Maio—Por/o, Typ. de António José da Silva Tei-

xeira, i8js, 8.° de 45-1 pag. B.

De pag. 29 a 32 vem um artigo assinado por Caiiriilo que se intitula A since-

ridade de Boileau.

486 Revista (A). Mensario de sciencias e letras. Anno i—n.°s 5 a 12.

Ano III—n. os 1 a 10. Porto, Typ. Cunha & Com.'^ e Monteiro Gon-
çalves & C.«, 1903, 1906-3 V. 8.0 de 208; 192 ; 160 pag.

Esta bela revista, que se publicou durante três anos, teve uma colaboração

muito cuidada, de literíitura e estudos filológicos Inseriu cartas inéditas de
CamiSo, precedidas dum estudo do Dr. João de Meira In. os 2, 3, õ, 7 e 9 do
3.0 ano), Contriljuindo para completar o delineamento das ideias e predilec-

ções do grande escritor. No n. o 7 do 1.0 ano vem um artigo interessante do Sr.

Henrique Marques sobre «As tiragens especiaes da obra de Camilo». Nela se

encontram igualmente cartas inéditas de Antero.

487 Revista Coatemporaiíea cie Portngal e Brazil. Lis-

boa, Typ. do Futuro e Franco-Portugueza, iSjg-ôj, 5 v. 4.» de 586
;

582; 4-660; 4-648; 2 b66-l pag. E. d'amador.
Prefacio de Rebelo da í Silva, colaboração literária de Camilo, tendo no 4.*

vol. de pag. 485 a 488 um magnifico retrato do mesmo, gravura em aço as'

sinado por Sousa, acompanhado com um artigo biográfico de Rebelo da Silva.

No decorrer dos 5 vols. é grande a colaboração de Canailo representada por

seis contos da obra intitulada os - Doze casamentos felizes - publicados

no 1.0 vol. de pag. 67 a 77 ; 113 a 125 ; 414 a 423; 460 a 468; 501 a 511 e

557 a 563. No 2. vol. — Aquela mulher do azinhaga — pag. 262 a 269. 4.° vol.

— A carteira d'um suicida —pag. 9 a 2Q;- Poetas e prosadores- Cartas a

Ernesto Biester, pag. 140 a 149 ; 216 a 221 ; 309 a 314; 411 a 416; 460 a

(reprodusidas nos Esboços de apreciações literárias, A mensageira do ceu.

(Poesia) pag. 474 a 475. Nesta publicação encontram-se também as seguintes

referencias a Cíimilo: No l.o vol. uma Revista critica e literária, por An-
drade Ferreira, em que se faz a critica dos romances -Duas Horas de Lei-

tura, Vingança e O que fazem Mulheres.
Colaboração artística de Anunciação, El-Rei D. Fernando, Metrass, Pedrozo, Si-

lencio, Christino, Roiz, Sousa e outros. Tanto a colaboração dos escri-

tores como a dos artistas é uma das mais belas e completas documentações
da actividade mental dessa época. Belo ex. Kara.

488 Revista de Estaiilos liivres. Directores litterario-scien-

tificos em Portugal: Dr. Theophilo Braga e Teixeira Bastos —
No Brazil: Dr. Américo Brasilien>e, Carlos Koseritz e Sylvio
Romero— 1883 a 1886—Lisboa. Aova Livraria Internacional, Edito-

ra, 1884-188-], 3 V. 8.0 de 4 575 2; 4 628; 4-636 pt^g. E.

Referencias a Camilo na pag. 23 do 1." vol. De pags. 553 a 558 do 2. o vol.

nm artig ) de Reis Dâmaso intitulado: Últimos românticos -Camillo Castello

Branco; e de pags. 457 a 468 do 3. o vol. outro artigo do mesmo auctor in-

titulado: Romancistas naturalistas — Fialho d'Almeida, Camillo Castello

Branco, Gervásio Lobato, Alberto Braga e Lino de Macedo. Bom ex. Pouco
vulgar.

^89 Revista Universal Msbonense. Collaborada por muitos
escnptores distinctos e redigida por Sebastião José Ribeiro de
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Sá. — 2.a serie. Tomo 11—1849-1850. - Lisboa, Typ. da Revista Uni-
versal Lisbonense, iSjo, 4° de 8-548 pag. E.

A pags. 175 e 176 vem uma poesia de Camilo intitulada; tiEra um umigot.
Este vol. é o único que traz colaboração de Cainilo.

490 Ribaltas e GambiarraS—Revista semanal -Redactor Del-
fim de Noronha (D. Guiomar Torresão) - Gerente Henrique
Zeferino.— Z./s6oa, Typ. de Christovão A. Rodrigues, 1881, f. de 262
pag. B.

Interessante revista que insere a polemica literária entre Alexandre da Concei-
ção e Camilo, motivada peia publicação do romance deste. Referindo-se
a Carailo também escreveram npsta revista : Guiomar Torrezão, Sophia
Amélia, Júlio de Matos (a que Camilo respondeu), Silva Pinto, Oliveira
Martins, Henrique da Gunha, Soares Romeu Júnior e outros. Insere também
colaboração sobre outros assuntos de: João de Deus, Marcelino Mesquita, Gui-
lherme Azevedo, Júlio Castilho, Ramalho Ortigão e outros. Publicaram-se
apenas 45 números. Faltam os n."^ 1, 5, 19 e 44. IMnito raro.

491 8einaua (A)— jornal litterario— Primeiro volume—Redigido
por João de Lemos Seixas Castello Branco, Manoel Maria Silva
Bruschy, Ayres Pinto de Sousa, Jacinto Heliodoro de Faria
Aguiar de Loureiro ; Segundo volume — Director, A. da Silva
Tullio — Redactores: A. Herculano, A. de Castilho, J. B. de
Almeida Garrett, J. da Silva Mendes Leal, J.M. Latino Coe-
lho, L. A. Rebello da Silva, Alexandre Magno de Castilho,

A. P. Lopes Mendonça, Bulhão Pato, Caldas Aulete e outros.
—Lisboa, Imp Nacional, 18jo—l vol. (Jan.o a Dez."—N.*" 1 a 52)

;

1851 a 1852-11 vol. (Jan.o a Nov." de 1851 e Jan.° a Junho de 1852
— N.°s 1 a 42); 1852 -III vol. (Julho a Agosto— N.°s 1 a 6)— 4.°

de 2-414; 2-544-1; 68 pag. E. n'um.

Esta revista é muito apreciada, sobretudo tendo, como o nosso ex. as 68 paj.
do 3." ano (únicas publicadas). Camilo colaborou nela largamente, sobre-
tudo no 1." vol. Aí publicou, pela primeira vez, os xi capituUs iniciaes do
aAnathemat e poesias reunidas mais tarde nas tlnspiraçõesti. No «Álbum»
do 2.* vol. encontramos um pequeno artigo de Silva Tullio, atacando Ca-
milo, eom o titulo de tTragedia que terminou em comediay- M.ixito
raro.

Obra ilustrada com gravuras intercaladas no texto, abertas em madeira, e 19
cromolitografadas, representando trajes e modas da época, illuminações do
Passeio Público, vista do Alfeite e 1 folha de música.

492 Terceiro centenário de Camões — Edição especial do
Jornal do Commercio no dia 10 deJunho de ÍS80.—Rio de Janeiro,

Typ. J. Villeneuve & C.» /88o, 8.*' de 110-1 pag. B
Colaborado por Visconde do Rio Branco, Maehado de Assis, Castro Lopes e ou-

tros. Referencias a Camilo na pag. 93. E' também Garretiano. Pouco vulgar.

493 Tribuna — Editor-gerente A. J. Pires Avellanoso — Anno I. Lis-
boa, 1 de Janeiro a 5 de Novembro de 1899. (N.*^ 1 a 41) Tendo
junto: l^ttva Alvorada — Revista mensal litteraria e scienti-

fica. Director, Sousa Fernandes — Famalicão 1891. Anno I. (n,° 7).

Gazeta illustrada — Revista semanal de vulgarisação scientiíica,

artística e litteraria. Redactores: Oliveira Guimarães, Joaquim
Martins Teixeira de Carvalho e outros. — Ano L Coimbra, 29 de
Maio a 16 de Novembro de 1901 (n."* 1 a 25).

No 1.0 n.o do ÍTribuna referencias a Camilo, e nos n.os 38 a 41 pensamentos do
mesmo. n.o da Nova Alvorada que é de homenagem « Antero de Quental
de quêm insere um retrato, é colaborado por: W. Storck, Fromont, Oliveira
Martins, Joaquim Araújo, João Penha, Bulhão Pato, Gomes Leal, e outros,
Kstúmado.
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IDeciicatoi^iEi.», citações, referencias e estvLcloe
criticos sol>r*e a -vidLa e obras cLe CSamillo

J\

494 ASSíino Forjaz de Sam|iaso. (Escorço bio-bibliográfico),

por João Paulo i'reire {Mário). Porto, Tip. da Imprensa Portuguesa,

1919, 8.0 de 130-1 pag. B.

Camilo é citado a pngs. 25, 28, 72 e muitas outras. Ilustrado eom o retrato

e 6 caricaturas do biografado. Por aparar.

495 Albnm das florias. Homens d'estado, poetas, jornalistas,

dramaturgos, actores, políticos, pintores, médicos, industriaes,
typos das salas, rypos das ruas, instituições, etc. Desenhos de Ra-
phael Bordallo Pinheiro. Textos de João Rialto e João Ribaixo. Li-
tographÍHS de Justino R. J. Guedes. Volume I (único publicado).
Lisboa, Empresta Bordallo Pinheiro, s/d, f.° de 2-39 pag. de biogra-
fia e 39 caricaturas.

A caricatura admirável do grande romancista tem esta preciosa legondn: Picado
do génio e das bexigas. A fealdade de Camilo é exagerada com uma irreve-

rente mordacidade .^.companhaa caricatura o texto de João Rialto, [Guilher-
me de Azevedo

,
que, com Ramalho Ortigão (João Briixo), foi um dos dois

colaboradores literários do magnifico Álbum, Colecção complet.n.
!M!xiito raro.

496 Alguns homens do meu íempo (impressões litterarias)

por Maria Amália Vaz de Carvalho-—Lisboa, lyp. de Christovão
Augusto Rodrigues, 188g, 8.o de 10-360-1 pag. E.

Camilo é citado a pag. 234 e 235. Belo az.

497 Outro ex. B.

Por aparar.

498 Alma Humana por Silva Pinto. -Lisboa, Imp. Nacional, 1904
8.0 de 209 pag. B.

Com varias referencias a Camilo a pag. 120, 121 etc. De pag. 178 a 199 um
capitulo intitulado Cttmilo Ca>>telo Sranco e Silva Ir^into —
Critica. Por aparar. Pouco vulgar.

499 Alma |ji03.*tuj»-aesa por Delfim Guimarães -Lisboa, Imp Liba-
nio da Silva, 1916, 8." dc^ 191-1 pag. B.

A pag. 147 e 150 vem um soneto intitulado «A. Oawa de Camilo». Prina»-
rosa edição com o retrato do autor e fac-simile da sua assinatura.

500 Almanach Bertrand para 1911 Coordenado por /^^r/za^zc/^s

Costa. — TAsboa, Typ de José Bastos & C.^s/d, (1910) 8.° de 32-

384 pag. B.

A pag. 321 rem um artigo intitulado iCamões e Camillo Castello Brantot,
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501 Almanach das Cacholetas para o anno de 1863 ou annuario
critico-burlesco-litterario (1862) por uma Sociedade de Homens
de LettrãS.— Lisboa, Typ. de J. V. Pereira da Silva, I862, 16. <> de
114-2 pag. B.

A pag. 67, e 86 vem uma apreciação sobre as ^Memorias do Cárcere». TíaTo.

502 Outro ex.— Para ^o anno de IS64.— Lisboa, J. G. de Sousa
Neves, 1863, 8° de 224 pag. B.

De pag. 110 a 113 um artigo intitulado a Snr.^ Plácido e o Snr. Camillo. Raro.

503 Outro ex. — Para o anno de 1865 e \866.— Lisboa, Imp. de J. G.

de Sousa, 1864-65, 2 vol. 16.° de 237; 203 pag. E. n'um.

Referencias a Camilo nas pag. 40, 92 e 108. Karos,

504 Almanach Encyclopedico de 1896. 1," anno.— Lisboa,
Typ. e Stereotypia Moderna, 1895, 8° de 45-2—385 pag. Cart.

Camilo é citado a pag. 308.

505 Almanach Encyclopedico Illustrado para 1908, coor
denado pelo professor Agostinho Fortes.—Lisboa, Typ. F. Luiz
Gonçalves, sjd, 8.^ de 32—256 pag. Cart.

Na pag. 17 referencias a Camilo acompanhadas do seu retrato.

506 Almanach Illnstrado para o anno de \8dl.— Lisboa, Typ.
Portuense, 1890, 8." de 96 pag. B.

De pag. 50 a õ2 um artigo sobre a morte de Camilo acompanhado do retrato

e gravuras da casa onde nasceu e aquela em que faleceu o grande mestre.

507 Outro ex. para o anno de 18%. Lisboa, Companhia Nacional Edi-
tora, 1895, 8.» de 96 pag. B.

A. pag. 58 um artigo sobre a morte de D. Ana Augusta Plácido em que se fa-

zem referencias a Camilo.

508 Almanach Illustrado da Mosca. 1885. Porto, Redacção e

Administração da Mosca, 1885, 8.° de 128 pag. B.

A pags. 84 e 85 um artigo de Gualdino de Campos sobre Camilo acompanhado
do retrato do mesmo.

509 Almanach Illustrado da Parceria António Maria Pereira
para 1904. Lisboa, Typ. da Pare. António Maria Pereira, 1903, 8°
de 80 pag. B.

A pag. 65 um retrato de Camilo a que se segue uma nota de algumas das
suas obrns.

510 Outro ex. para 1907. Lisboa, António Maria Pereira, 1906, 8.° de
104 pag. B.

A ilustrar a pag. 7S, o retrato de Caixiilo a que se segue um artigo laudatorio

sobre a figura literária do grande mestre.

511 Almanach da» ?»benhoras para 1890, Lisboa, Almanach das
Senhoras, 1891, 8." de 312 pag. B.

Referencias a Camilo e a pag. 273 o retrato a que se segue um artigo sobre
a sua morte.
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512 Almanach das Penhoras para 1908, Lisboa. 7yp. da Par-
ceria António Maria Pereira, 1907, S." de 384 pag. B.

Da pags. 5 a 9 vem wvan. apreciação sobra Camilo e a algumas das suas oliras,

assinada por Júlia Gusmão, acompanhada d'um retrato do mtsmo. Camilo
também é citado a pag. 11.

513 Almanach do í^orvete. Procissão das celebridades por-
tuenses para 1884. Texto de António Crus Desenhos de Sebastião
Sanhudo. Porto, Lit. Portuguesa Laranjal, 1884, 8.» de 1-236—2
pag. B.

A pag. lõ um artigo sobre Camilo acompanhado d'uma caricatura p«r Sa-
nhudo. Xlara.

514 André o fabricante—Drama em 3 actos, original de J. M.
Dias Guimarães.—Porto, Typ. da Revista, 1858, 8° de 86 pag. B.

A pag. 5 vem a seguinte dedicatória: Ao ««* aniígc Camillo Castello
Branco— O/^erece o auctor. Pouco vulgar.

515 Ang^ela Pinto.—Esboços, homenagens e apreciações criti-

cas.—i/s6oa, Imp. Operaria, 1906, 8 o de 8-186 pag. E.

Com grande numero de retratos da biografada segundo os papeis que d«8em-
penh«u « entre eles o de Mariana do Amér de Peráifão (^pag. 44 e 4í). Va-
rias referencias a Camilo.

516 Outro ex. B.

517 Annos académicos—s. Paulo 1860-1864—por Pessanha Pó-
voa.—Rio de Janeiro, Typ. Perseverança, 1870, 8.** de 12-361 pag. B

Referencias a Camilo nas pags. 303 a 307. Hara.

518 Aristarco (O) Portugnês -Revista annual de critica litte-

raria. 1.° anno 1868 (único publicado).—Co/m6ra, Imp. da Uni-

versidade, 1868, 8.0 de 6-205 pag. E.

D* pag. 14 a 26 nva capitulo intitulado Camillo Castello Branco em
que se analisa a figura intelectual do granda mestre o se fac critica a algu-

mas das suas obras.

519 Armas e lettras, por Soares Romeo Júnior; Lisboa, Viuva
Campos Júnior, 188O, 8." de 15-298-3 pag. E.

Da pag. 227 a 241 vem um artigo intitulado Sentimentalismo. Eiuebio Macário
Historia natural e social de uma familia no tempo doa Cmhraes por Ca-
millo Castello Branco. Bom ex.

520 Outro ex. B.

PoT aparar.

521 Atravez do passado por Alberto Pimentel. Paris, Imp. Monil-
lot s/d ii89o) 8. o de 4-3-294 pag . E

.

Referencias a Camilo nas pags. II, 34, 44, 45, 88 e 101. Da pags. ii a 5t um
capitulo intitulado O Filho mais velho d* Camilo no qual insera uma carta
de Camilo. E' taaabem Garrettiano. Pouco vulgar.

522 Outro ex. B.
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523 Antopisia da Velhice do Padre Eterno pelo P.* Senna
Freitas. Porto, Tvp. de A. J. da Silva Teixeira, 1888, 8.° de 99
pag. B.

Nova edição. Referencias a Camilo nns pags. 7 e 89. A capa de br. tem vestí-
gios de assinatura. J-iara.

523-A Outro ex. Lisboa, Typ. Universal, igoo8° de 103—1 pag. B.
3.» ed. correcta e annotada. Referencias a Carailo a pags. 11 e 95. X{.ara.

524 Auctores omíttidos no vol. xvn do «Dicionário Bibliogra-
phico Poríuguez», por Joaquim d'Araújo.— Forto, Magalhães &
Monis, igoi, 8** de 30-1 png. B.

A pag. 13 e 14 algumas referencias a Nuno Castelo Branco aproposito da publi-
cação do Protesto contra a supoxta filha dé Camilo Castelo Branco. Ca-
milo também é citado a pag. 29.

525 Azul e Negro — o Moinho das madresilv;is— Mulher anjo
— Mulher-demonio — Sinistríi estrella !—A rua Anoira. Roman-
ces por Fonseca Júnior.— Porto, Typ. A. F . de Vasconcellos, i87.3,

8.0 de 222-1 pag. B.

A pag. 5 a dedicatória A. Camillo Oastello Sranco.

Ô26 Bibliographia Camilliana por Henrique Marques— X." parte
A obra de Camillo. — Porfó. Typ. da Emp. Litt. e Typogra-
phica, 1894, 4.^ de 12-281-1 pag. B.

Reproduzimos a seguir a excellente nota que sobre este trabalho se encontra
na Cnmitliana de José dos Santos : Estudo bibliográfico de excelente e mo-
delar execução, muito minucioso e verídico em suas descrições, e opulen-
tíssimo de curiosas noticias sobre tudo que se relriciona com a obra de
Camilo. Este trabalho que representa de certo, muitos anos de profundo,
paciente e constante labor, é hoje insubstituível auxiliar do Cumilianista
apaixo}Tado; e lamentável foi que na época em que ele se imprimiu, redu-
zissimo numero de amadores d^i matéria nele versada, n.no :<conselhr.ss«

mais extensa tiragem (apenas 250 exemplares i. A justificação da tiragem é
a seguinte: N.o 1 a 25 em pipel Wathman — N.o 26 a 30 em papel velino ita-

liano-N.o 3i a 250 em papel de linho nacional. Belo ex. da tiragem em papel
velino n.o 26, Muito rara.

527 Bibliograpliia Portngueza e E.strangeira—Publica-
ção mensal.—Por/o, Typ. de A. J. da Silva Teixe ra e de A. F.
Vasconcellos, 1879-1883, 4 vol. com 12 fasc.°' de 32 pag. cada. B.

Na preciosa Bibliographia Camilliana do Snr. Henrique Marques encontramos
minuciosas indicações sobre esta obra. Delas destacamos, em resumo, as

que nos parecem 'mais dignas de nota.—Acerca do Cancioneiro Alegre dos
t^oetaa Portuguezes e Brazileiros insere trechos, criticas e opiniões do n o

õ ao n.o 11 do 1.0 ano e nns n.os 1 e 3 do 2.o ano.—No n.o 6 do l.o ano,

uma carta de Camilo A Respeito da Vida do Arcebispo e um artigo, ssm
assinatura, A Respeito da iCaveira da il/aríyr».— N.o 7, 1.* ano Os Contra-
factores do Brazi/. — N.o 8 Da Propriedade Litteraria ; Sentimentalismo
(trechos de apresentação do Eusébio A/uctirio). - Nos n.«s 9 e 10, 11 e 12 do
1.0 ano e n o 1 do 2.0 ano. Apreciações sobre o Eusébio Macário. — ii.o 11

Reparos ao livro Historia e Sentimentalismo- Ao snr. Margarida, artitiO in-

teressante e nunca reproduzido, com uma curiosa poesia disparada wo Cj"ií-

zeiro, a Camilo, ))or um tal Manoel de Almeida Coelho .Margarida.- N.o 12

Publicações Recenteít, enlre as quais A Propriedade Litteraria, de M Pi-

nheiro Chagas e Rainhas de Portugal, de Fonseca Benevides.—2.0 ano, n.o 1

,

Historia da Civilisaç.ão Ibérica e Historia de Portugal, de Oliveira Martins

;

opiniões da imprensa sobre a Bibtiographia Portuguesa e Estrangeira e o

Gonçalinho de Carade, do Primeiro de Janeiro, (que não chegou a sor pu-
blicado).—N.o 3 Opiniões sobre A Senhora Rattuzzi, Bibtiographia Portu-
guesa e Estrawjeira, Historia e Sentimentalismo e Echos Humorísticos.—
N.o 4 Armas e Letras, por Soares Romeu Júnior ; Diccionario de Domingos
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Vieira, aoreciação de Camillo.—N.o 5 Apreciações de jornais sobre o opús-
culo Suicida, de' Camilo.—N.o G Apreciações sobre o Camões, de Garrett, pre-
faciado por Camilo.—N.o 7 Apreciações sobre Hintoria e Sentimentalismo e
Luiz de Camões, de Ca .lilo.—N.os 10 a 12 do 2,o ano e n.os 1 a tt do 3."

ano reproduzem, da polémica suscitada pela publicação de A Corja, artigos
de Camilo, .Alexandre da Oonceiç;io, Silva finto, lúlio de Mntos e Guioma.
Torresâo, etc. Opiniões da imprensa sobre essa obra de Camilo-— 3.0 ano,
n.o 4 Cam.illo Castello Branco, por Sophia .Amélia; referência — anuncio a
um livro de Camilo, que nunca foi publicado, As Prendas doa Nossos Pri-
mos — 4.0 ano, n.os l. 2, 4 n 6, apreciações sobre a Brazileira de Prazins.
—N." i Os Livros de Fernando Pulha, transcrito nos Narcóticos ; Os Ratos
da Inquisição e Os Brocas, noticia — anuncio sobre estes dois livros, o se-
gundo dos quais nunca saiu.— X.oõ Camillo Castello Branco e o seu ultirio
romance, artigo notabilissimo do Snr. José Caldas, nunca citado ou repro-
duzido noutra publicição.-N o 6 Lista bibliográfica das obras de Camilo.

—

N.os 5 e 8, apreciações da imprensa sobre Os Ratos da Inquisição.
Colecção muito rara, com todas as capas de brochura.

528 Bnrro (O) atravez dossécii!«)S áe Augusto Jolirois. Tras-
ladado por F. Guimaràe.s Fonseca, tendo junto: Perfis burlescos
— Appensos ao Burro. Lisboa, Tip. Central, 1875, 4.° de 153; 74pag.
E. d'amador.

Referencias a Camilo a pag. 40. Belo exemplar.

529 Outro ex. B.
Por aparar.

630 Camllliana—Archivo de materiaes para um monumento lit-

terario^,ao grande escriptor. Director, editor e proprietário. Al-
fredo de Faria. Vila N. de Famalicão, Tip, Minerva, s/d, 4."* de
64 pag. B.

Esta «Camillianat de que apenas se publicou o 1." numero, contem artigos so-
bre Camilo e de algumas obras das suas mais valiosas producções Infan-
ta Capelista, Amor de Perdição, Morgado de Fafe e Amoroso. Foram cola-
boradores deste trabalho os dislinctos literatos: Pinheiro Chagas, Jorge de
Faria, Eduardo Sequeira e outros.

A pag, è5 vem também a transcrição d'um artigo publicado no «Portugal Mo-
dernos que tem por titulo Camillo no Brazil, referindo-se a uma festa que
em homenagem ao grande escritor promoveu o Grémio Republicano Portuguez
do Rio de Janeiro, comemorando o 25.* aniversario da morte do Mestre.

631 Camiliana. Descripção bibliográfica d'uma importante e va-
liosa colecção de obras do genial e popularissimo romancista
Camillw Castello Branco, incluindo numerosas e varias
publicações em que calaborou ou que á sua obra admirável
e monumental se referem Tudo enriquecido de notas biolio-
graficas e noticias de outras edições aqui não representadas
por exemplares por José dos Santos. Com uma cí^rta introduc-
ção pelo distinto carailli.ini^-ta Snr. José Victorino Ribeiro. Porto
Tip. da tmp. Literária e Tipográfica, lgl6S.° de 14-2-106-6 pag. B.

Valioso subsidio para o estudo da obra de Camilo.
Vem este trabalho enriquecido com o retrato de Camilo e reproduz grande nu-

mero de frontespicios das primeiras edições da sua obra. Esta Camiliana,
foi vendida em leilão em 1916. Por aparar.

532 Camilianistas. Cartas a Bento Chumelgas, moço d'uma esquina
na Baixa por João Ruim. Lisboa, Centro Tipographico Colonial,
7Pi7, 8.ode8pag. B.

Tiragens de 200 ex., sendo este o n.o 114.
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533 Camilo por A. do Prado Coelho.—Lisboa, Typ. Universal, 1919,
8." de 288-1 pag. B.

Divide o auctor a sua obra em duas partes que teem por títulos : I O Homem
(pag. 7 a 9K;. II O Artista (pag- 97 a 288). Ex. por aparar.

534 Camillo—A sua vida, o seu génio, a sua obra, por Paulo Osó-
rio.- Porto, Empresa Litteraria e Typographica 1908, 8.° de 414 2
pag. E.

Paulo Osório um dos mais devotados admiradores da obra de Camilo apre-
senta no seu livro um consciencioso trabal&o, nos três aspectos em que di-

vide a sua obra. Belo exemplar.

535 Camillo—Anecdotas (históricas e populares) — Conceitos — Cri-
ticas— Descripções magistraes — Ditos — t^roloquios — Facécias
— Ironias — Locuções — Máximas — Pensamentos — Phrases —
Satyras — Termos obsoletos — Trocadilhos — Etc. Collectanea
de Santos Quintella. Pref;iCÍo do notável e fecundo escriptor
Alberto Pimentel.— Porto, hnp Nacional de Jaime Vasconcelos,
1921, 8." de 176 pag. B.

A. capa é ilustrada como retrato de Camilo. Ex. por aparar.

536 Camillo Castello Branco e o Snr. Dr. Bombarda por
Paulo Osório.—Porto, Emp. Litteraria e Tipographica, 1905, 8."

de 31 pag. B.

Resposta á «ritica feita pelo Dr. Miguel Bombarda ao livro de Paulo Osório inti-

tulado uCamilo—A sua vida; o seu génio; a aua obraD.

537 Camillo CasteSlo Branco—Esboço biográfico por Theo.
philo Braga.—Lisboa, Tip. Mendonça, 1916, 16.° de 62-1 pag. B.

Tiragem do 125 exemplares. Ex. por aparar.

538 Camillo Castello Brasaco—Esboço de critica por Paulo
Osório.—Lisboa, Liv. Moderna, 1905, 8." de 157-1 pag. B.

Com o retrato do autor. Ex. por aparar.

539 Camillo Castello Sa^anco (Memoriíêis)— Artigo escripto
pelo Dr. Ricardo Jorge e publicado no jornal «O Século» de 1

de Junho de 1911 com o ultimo retrato de Camilo tirado cora o
auctor.

540 Camillo Castelo Branco. (Notici.i da sua vida e obras) por
J. C Vieira de Castro. Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira,
1861, 8° de 6-209 pag. E

l.a edição. Adornado com uma boa fotografia de Camilo, cliché de Horácio
Aranhia. Um dos melhores exemplares que temos visto. JElara.

541 Outro ex . Typ. de José da Silva Teixeira, 1862, 8.° de 286 pag. B.
2.» edição corre«ta e nugmentada precedida das melhores criticas publicadas

acerca d'esta obr?. Ex. por aparar.

542 Camillo Casíello Branco e ^ilva Pinto— As suas re-
lações cora o mestre — A sua vida ~- A suíí obra— Os seus
amores, por João Paulo Freire {Mário). Lisboa, Irnp. Lucas, 1918,
8.0 de 208 pag. B.

F*i abrir.
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543 Camilo cego. Evocação romântica cie ura grande Romântico.
ConíerenLÍa realizada na Comemoração Camiliana oromovida
na noite de 16 de Março de 1918. no Salão Nobre da Faculdade
de Letras, pela Associação Académica da mesma Faculdade,
por António Manoel Gamito. Lisboa, Typ. da Livraria Ferin,
J9I8,S.'' áe-i2 pag. B.

5M Camilo e os médicos. Com no^os elementos para a biogra-
fia do grande escritor, por Maximiano de Lemos. Porto, Em-
presa Gráfica <A Universal, 1920, 8.° de 4-655 pag. B

Trabalho em que o autor apresenta Camilo nas suas relações com muitos
dos nossos mais ilustres médicos, durante um largo periodo da sua vida.

Entre esses médicos aparecem as prestigiosas figuras de Thomaz ds Carva-
lho, Júlio Diniz, Sousa Viterbo, Ricardo Jorge, Xavier de Matos, Urbino
de Freitas, etc. Profusamente ilustrado. Es. por abrir.

545 Camílio desconhecido. Erros que se emendara e factos que
>e aclarara. Documentos inéditos vor António Cabral. Lisboa,
Typ. A. Lamas, Motta & C.^, L.da, 1918, 8 ° de 444-4 pag, B.

Damos a seguir a divisão da obra conforme vem indicada no índice: I. Vida de
Camilo armo a anno. (I — Do nascimento á Paixão). II — Da paixão á en-

fermidade. Ill — Da enfermidade á inorte\. — \\. A queda d'um atyo. — III;

Camilo brigão. -IX. Um heroe de Camilo. -\. Um livro que pertenceu »

Camilo. -\l. Pendências de Camilo. — Vil. José Polycarpo d'Azetedo. — VIII.

Villarinho da Samardá.—W. Camilo no Pantheon.—Com vários retratos de
Camilo um dos quaes é inédito e varias outras gravuras representando a

Casa de S. Miguel de Seide, «te, etc, e o retrato do autor. Bom exemplar.

546 Cantos do fim ?lo século por Guilhermino de Barros.
Lisboa, Imp. Nacional, 1894, 4.° de 21-345-1 pag. E. d'amador.

Referencias a Camilo a pag. XIII e 318. De pag. 287 a 229 uma poesia dedi-
cada ao mesmo e intitulada ci///ia Terceiran. Ornada com o retrato do Duque
de Ávila e Bolama aquém esta obra é dedicada. Luxuosa edição, f^ara.

547 Outro ex. B.

548 Carta d'nm emigrado ao Ulmo Snr. Camillo Castello
Ba-anco a propo.-ito do (uCancioneiro alegre» por Gaspar da
Silva. Rio de Janeiro, Typ. Machado & C '«, 1871, 16. o de 15

pag. B.

Xlara,

549 Cartas inéditas da segunda mulher de Camillo D. Anna
Augusto Plácido. Com algumas notas e comentários de A. d' A.
N. B. (Affonso d'Azevedo Nunes Branco). Lisboa, Typ. César
Piloto. 1916, 8.0 de 28 pag. B.

Com 2 retratos de D. Ana, outro em que ela está acompanharia dos seus três

filhos Nuno, Jorge e Manuei Plácido e um fac-simile da primeira pagina de
uma das suas cartas. O produto da venda deste folheto de que se fez uma
tiragem reduzida é para a reconstrução da uCasa de S. Miguel de Seidei.

550 Cataíogo da Preciosa Livraria do Eminente Escritor CamíJlíís
Casreílo Bra^dco, contendo grande numero de livros raro^,
etc, etc. Lisboa, Typ de Mattos Moreira & Cardoso, 1883, 8." de
4-80 pag. B.

Ex. por aparar. Pouco vulgar.
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55i Catalogo iterai illustrado das edições, obras de fundo e sor-
timento da Livraria Portuense de Lopes & C.a, Successor. Poíto,
lyp, da Livraria Portuense de Lopes & C*, 1911, 8.° de 13—200
pag. B.

Alem d'outras referencias tem a pag. 56 um bom retr:ito de Camilo a que
se segue o nnuncio de quatro dss suas obros— Narcóticos— Nostalgirs—Petfll
do Marquez de Pomb?i -Scenas da Hora Final.

552 Catalogo illustrado das edições e obras de fundo de Maga-
lhães & Moniz, L.<ii Porto, Typ. da Emp. Lit. e Typographica,
i9i/. 8.° de 4 223 pag. B.

A ppíí. 9 insere um bom retrato de Camilo e a p?g. 7 o anuncio da 17. a edioào
do Amor de Perdição a que se seg.ie o estudo critico desU. obra e do seu autor
assinado por Rampiho Oítigao, que abrange as pag. 7, 8 e 10. De pag. 18 a 21
vem a transcrição da apreciação de «O Século» á ob''a de Paulo Osório, Ca-
milo, tua vida, o seu génio e a sua obra.

553 Cliristo nào vo^ta. (Resoosta ao «Voltareis, ó Christo?» de
Camillo Castello Branco). Narrativa por Alberto Pimentel. Farto,
Typ. de Manoel José Pereira, 1873, S** de 36 pag. B.

Ex. por aparar. Pouco vulgar

554 Comedia (A) de Lisboa. Aventuras, fantasias e impres-
sões d'ura forasteiro. Aspectos modernos d'uma cidade antiga.
Figuras e figurilhas. Facios e costumes, por D. João d3 Castro.
Lisboa, Imp. de Manuel Lucas Torres, sjd, {1 21), 8.° de 42^—1
pag. B.

Referencias a Camilo a pags. 42 e 270.

555 Contemporâneos (O»)— Camillo Castello Branco por Silva
Finto. Paris, Typ. Guillard, AilUiud & C.'', 1889, 8.° de JS pag. B.

De psgs. 41 a 46 vem uma 'sía das obi is de Camilo e algumas á^s suas
tr;.ducções. Ilustrada com um bom retrato de Caxnilo que é incluído na
numerário das pags. Ex. por aparar.

556 Controvérsias e e!«;tndos litterarios. 1875-1878. por i>z7z;a

Pinto. Porto, Imp. Commercial. 1878, 8.° de 168 pag. B.

Referencias a Camilo nas pags. 145, 151 e 160. Es. yo- aparar. Pouco vulgar.

557 Conversar. Sobre viagens, amores, ironias, por Augusto de
Castro. Lisboa, Imp. Portugal-Brasil, s/d (1921), 8.° de 200 pag. B.

2.a ed. De pags. 76 a 83 um capitulo intitulado A casa de Camilio. Ex. por
aparar.

558 Criimnosií>s e degenerados em Camillo. Esbocêto d'uma
camiliana criminal por Jorge Faria. Coimbra, Imp. Académica,
j910,8.^ de 4-85 pag. B.

Ex. por aparar. Rara.

559 Critica (A.) lltteraria como sciencia, por Fidelino de
Figueiredo. Lisboa, Typ. da Empr. Liter. e Typographica,
7920, 8.° de 279 pag. B.

3.a edição seguida duma Bibliografia portuguesa de critica literária. A bibliogra-
fia sobre Camilo abrange, de pag. 238 a 241. Bom ex.
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D
560 líiccionario bibliog^raphico portnguez. Estudos vor

Innocencio francisco da S'-/va applicaveis a Portugal e ac Rra-
zil. Tomo nono (Segundo do Supplemento) Lisboa, I/rp. .^lacio-

vai, 1870. 1 vol. 8.0 de 1Ó-452 pag. B
Depag. 7 a 13 alguns d.-MOs oiograflcos de Camilo a que se segue o ctilalogo
das suas obras. Bom exemplar.

561 Diccionai-io de milao;i>e!$ (Coordenação inédita por con-
cluir). Outros escriptoá dispersos por Eça de Queirós, Lisboa,
Typ. da Parceria António Mana Pereira, 1900', S.° de 48-1-392 1-

pag. E. d'amador.

Cvamilo é citado a pag. xiv. B^Io ex. Rara.

562 Di.«icarso do Dr. Alexandre Braga pronunciado no co-
micio anti jesuiiico realisado no Theatro de S. João em Abril
de \SS\—Porto, Typ. Occidental, 1881—8." de 143;pag":— 1 E. Tendo
junto: Discursos do Conde de Valbom nas sessões de 27. 28 Fe-
vereiro e 5 Murço de iS80—Lisboa, Typ. de J. H. Verde, 188C,
8.° de 59 pag.—Discurso proferido por Daniel Lima Trindade em
Julho \87ò—Coimbra. Typ. úe Manuel Caetano da Silva, sjd, 8.°

de 15 pag.—Discurso sobre a reforma penal por José Dias Ferreira
—Lisboa. Imp. Nacional, 1S84, 8° de 39 pag —Evolução social,
por Paulo de Birros. Discurso. Porto, Typ. Lusitana, 1881,
8." de 48 pag.

No 1.0 destes opnsc, a pag. 10, 16 e 18, "eera referencias . CJatnilo.

563 Dissonâncias —Versos por Thomas Ribeiro. — Typ. de A. J.
da Silva Teixeira, 1890, 8.° de 252-1. pag. B.

Esta obra que traz na pag. 5 a seguinte dedic.ttoria: -A. Camillo Ciiistello
Branco — Visconde de Correia Botelho — Consutnada gloria das letras
portuguesas.— Off. Thomaz Ribeiro. De pag. 220 a 225 motas), transcreve
as cartTS de Camilo publicadas no Mensageiro, — Carta :'.'A'.forria.

564 Donas dos tempos idos— D. Maria Paes, «A Ribeirinha»
D. Beatriz, Condessa de Arundel e de Huntingdon— D. Leonor
d' Áustria — D. Beatriz de Saboya —As metamorphoses da In-
fanta—D. Francisca de Aragão-El-rei D. Sebastião e as mulhe-
res— Catharina de Bragança, Infanta de Portugal e Rainha de
Inglaterra— D. Izaoei de Por tugal—pelo Conde de Sabugosa.—
Lisboa, Centro Tipográfico Colonial, 1918 8 ° de 4-310-2 pag. E.

2.a edição correcta e aumentada. Referencias a Camilo a pag. 14. Belo ex.
Pouco vulgar.

565 Dores do mnndo—por Artur Schopenhauer. Tradução pre-
faciada por Albino Forjaz de Sampaio —Porto. Tip. da Imprensa
Portuguesa, 1918, 8.« de 214-1 pag. B.

Referencias a Camilo a pag. 11. Ex. por aparar.
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E
566 Eea de Queiroz {i%.)— Na inauguração do seu monumento,

realisada em Lisboa, a 9 de Novembro de 1903. Discursos do
Conde d'Arnoso, Marqu''Z d'A.vila, Rian^lho Ortigão, Luiz de
Magalhães, Annibal Soares, António Cândido, Conde de Re-
zende, Poesia de Alberto de Oliveira—Po;'ío, Imp. Moderna,
1904,8.0 de 4-90 1 pag. B.

Referencias a Camilo nas pag. 11, 21 e 82.

567 Em terra de ingratos - Campanhas Camilianas por Olde-
miro César e Crus Magalhães.—Lisboa, Tip. da Renascença Por-
tuguesa, 1917, 8.o de 288-8 prg. B.

Com 5 caricaturas inéditas de Camilo por Rafael Bordalo Pinheiro. Tiragem
de 510 exenip. sendo este o n.o 17.

568 En^aio^ críticos — por Manuel Pinheiro Chagas.- Porto, Jyp.
Commerclal i866. 8.^ ae 3ô0-3 pag. E.

De pag. 7 a 48 uma critica sobre Ca-ixiilo e as suas obras «A Filha do Dr.
Negro, Amor de Salvação, No Bom Jesus do Monte, Vinte annos de liteira,

Agulha em Palheiro. Pouco vulgar.

569 Entre gigantes ! Guerra Junqueiro ladrão de versosP A ques-
tão C/amllio i^snà^telloUrauci^- Guerra Junqueiro. Coorde-
nação de documentos por João Paulo freire (Mário). — Lisboa,
Tip. Adolfo de Mendonça, Í9i 7, 8 o de 57-1 pag. B.

l.a edição. Tiragem de 202 ex. rubricados pelo autor, sendo este o n.o 138.

570 —- Outro ex. — Lisboa, Imp. Manuel Lucas Torres, i917, 8 ^ de
92-1 pag. B.

2. a edição revista e aumentada. Ex. por aparar.

571 Entre o cíifé e o cognac — por Alberto Pimentel.— Porto,

Imprensa Portuguesa, 1873, 8 " de 244-3 pag. B.

De pag. 9 a 16 um artigo intitulado o Grabinete de Camilo. Ex. por
aparar. Pouco vulgar.

572 Escola (4.) de Coimbra e a dissolução do romantismo.
1865-1915 -por Fran Paxèco. — Lisboa, Ventura Abrantes, 1911,
8.» de 8-362 pag. B.

Referencias a Camilo nas pag. 50 e 217.

573 ISstBidos camilianos— Bibliografia—Biblioteconomia—por
Álvaro Neves. —Lisboa, Centro Típogra/ico Colonial, 1917 , 8 « de
16 pag. B.

Tiragem de 300 exemplares sendo este o n.° 60. Pouco vulgar.

574 Excêntricos (Os) do meu tempo — por z:. A. Palmeirim.
— Lisboa, Imp. Nacional, 1891, 8." de 6-376-1 pag. E.

Referencias a Cainilo nas pag. 1, 315 a 31t. Belo exemplar.
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575 Fasíoy Owc^mb e Camillo—pelo Visconde de Villa-Moura.

—

Porto, Tip. da Renascença Portuguesa s/d. 8° de 56-5 pag B.

Na capa de brochura veni um medalhão com o retrato de Camilo em san-
guínea por António Csmeiro. Ilustrada. Pouco vulgar.

576 Fig-nraí^ de ontem e de hoje — Mulheres. — Poetas.—
Novos e-síudos sobre o século xviii em Portugal. —Arte e artis-

tistas — A^pectcs e tipo.s, por Júlio Dantas. — Porto, Imp. Mo-
derna, 1919, de 323 pag. E.

De pag. 81 a 88 um artigo intitulado Camilo.

577 Fig-oras do passado —^or Pedro Eurico —Lisboa, Typ.

José Bastos, lOlõ, 8.-^ de 8-263-1 pag. B.

Referencias a Camilo na pag. 131. Ilustrado com o retrato de Antero de
Quental, João de Deus e outros. Com uma dedicatória no ante-rosto. Ex.
por api.rar. E' também Garrettiano.

578 Flores agrestes — por Bulhão Pato. — Porto, Imp. Portu-
guesa, 1870, 8.' de 283-3 pag. B.

Referencias a Camilo nas pag. 13 e 14.

G
579 €roSiatk oa lireíli e Betkeleliem — por Manuel Cardoso

de Girão. —Coimbra, Imp. da Universidade, 1S66, 8.° de 16-48

pag. B.

Esta obra é uma das publicadas quando da questão sobre o Casamento Civil.

Camilo é citado a pag. sni e 9. 'Eíajc».

580 Grilhetas — ocr Albino Forjas de Sampaio. —Porto, Ivp. Mário
A. Leitão, 1916, 8 ° de 252-3 pag. B.

Com ura artigo intitulado Camilo Castelo Branco, de pag. 61 a 68,
sendo o mesmo citado varias vezes.

581 Grandes de Fortugal-pelo Visconde de Vila-Moura e An-
tónio Carneiro.— Porto, Typ. da Renascença Portuguesa, 19 lô,
8.0 de 99 1 pag. E.

Esplendida edição ie luxo, com 23 belos retratos de António Carneiro acom-
panhados d'outros tantos escorços literários, p«lo Visconde de Vila-Moura.
O litrato de Caaiilo é dado sombriamente, numa expressão meditativa e
concentrada. As palavras do texto, que s« lhe referem, são as seguintes:
tí/m cego de ijenio, perdido nos labyrinthos de tombra da sua alma di-
vina de tniseriat...i Pouco vulgar.
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H
582 Historia da littei'atui'a portuguf^^a desde as origens

até á actualidade -por Mendes dos Remedioz. Coimbra, F.França
Amado, 1902, 8.° de 16-584 pag. E.

De pag. 49'!. a 493 referencias a C^anaiio e a algi; ^.is das suas obras.

583 Historia da litteratara romântica portuguesa
(Í825-1870), por Fideliiio de Figueiredo. Porto, Empresa Gráfica
«A Universah, 1913, 8 *^ de 322 pag. B.

De pag. 201 a 227 um capitulo intitulado Camilo Ca>»telo Branco, sub-
divida da seguinte forma: A vida — O homem — A evolução literária, l.a

a 3.a phases (1845 a iS9Q] - Bibliografia acerca de Camilo. Ex. por aparar.

584 Historia da literatura portuguesa—Manual escolar—
por Fidelino de Figueredo. Porto, Imp. Portuguesa, 1918, 8.°

de 231 pag. E.

De pags. 193 a 195 um artigo intitulado t^amilo Oastelo Branco em
cfue o autor se refere a algumas das suas obras.

585 Historia (A) de Portuga!. 2 vols. in-S.» da Bibliotheca
das Sciencias Socíaes—por J. P. Oliveira Martins e os criticos.

da 1.^ ediçào. Lisboa. Bertrand & C.\ 188O, 8.° de 20 pag. B.

De pags. 10 a 12 refere-se o auctor á critica imparcial de Oamilo.

586 Homem (O) que deu o seu sangue—Novela por Albino
Forjas de Sampaio. Lisboa, A Novela Portuguesa, 1921, 8.° de 15

pag. B.

Referencias a Camilo a pag. 7.

587 Horas de repouso—por J. F. Silveira da Mota. Lisboa, Typ
da Academia, 1880, 8.° de 217-2 pag. B.

De pags. 93 a lOO um capitulo intitulado Cámillo Castello Branco —
JNovellaw cio JVf inh.o. Ex. por aparar com uma dedicatória a António
Azevedo Castelo Branco.

588 Horas de sol—Contos, bailadas e paizagens, por Alfredo
Serrano, com um prologo do autor. Lisboa, Typ. da Comp. Na-
cional Editora, 1897, 8.° de 153 2 pag. E d'amador.

Dedicada a Canailo e referencias ao mesmo a pags. 13 e 14. Tiragem de 500
ex. em papel de linho. Bom ex. Pouco vulgar.

589 Outro ex. B.

Ex. por aparar.

I

590 Impressões de theatro—(Cartas a ura provinciano e notas
sobre o joelho). 1." serie —1903-1904—por Joaquim Madureira
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(Braz Burity) Lisboa, Ferreira & Oliveira, LM, 1905, 8.° de
15-495-1 pag. B.

Além das referencias a Camilo nas pags. 7 a 152, vera de pags. 317 a 327. as
impressões cilhidas pelo autor sobre o i\mor de Perdição, drama em 7
acios extraído do romance de Camilo por D. João da Camará. Com as ca-
ricaturas de Ciinailo e D. João da Camará, por Rafael Bordalo Pinheiro e
a do aatcr por F. Teixeira.

59 L fmpres^iões de um perfil oa autopsia de lauiilío
C Branco .- a literatura moderna em face da arte christà—
pelo P.e Almeida e Silva —3. Paulo. Tvp. Thabor, 1888, 8.° de
300 pag-. E d'am?!dor.

Esta obra é de critica a Camilo e sua obra, debaixo do ponto de vista religioso.

De grande interesse para os camilianistas. Belo es. Kara.

592 índia (A) Portngueza — Breve descripçào das possessões
poriuguezas na Ásia, por A. Lopes Mendes —Lisboa. Imp. Na-
cional, 1886, 2. vol., 8.° de 27-281-1 ; 2-12-313-1 pag. B.

Ilustrado com o retrato do autor, 382 gravuras e 7 mapas. A pag. 299 do 2.

o

vol. o autor expõe os motivos porque Camilo nào prefaciou esta obra,
sendo estas palavras acompanhadas do seu retrato e fac-simile da assinatura.

593 Iniciação literária— por Emilio Faguet. trad. de Chagas
Franco. — Lisboa Imp. M. Lucas Torres, 19 14, 8.° de 264 pag. E.

Referencias a Camilo nas pag. 210, 220 e 222.

594 Intermediário dos bibliófilo» — Publicação da casa Ven-
tura Abrantts.— Lisboa, 1915. Ano 1—N.^ 2. 8° de 16 pag. B.

Com uma silhueta de Camilo e um artigo assignado por Affonòo d'Azevedo
Nunes Branco. E' também Garretiano.

595 José Cardoso Vieira de Castro antes e depois do seu
julgamento, por seu irraào António Manuel Lopes Vieira de Cas-
tro.— Porto. Typ Lusitana, 1871, 4.o de 102—1 pag. B.

Referencias a Camilo n.as p.ig. 21 e 22. No frontespicio uma dedicatória auto-
grafa do autor a Alexandre Herculano. Ex. por aparar, fiara.

593 Jornadas em Portugal por Antero de Figueiredo. —Lisboa,
Tip. -A Editora. L.da», 1918. 8.° de 6-395—1 pag. E.

De pag. 164 a 185 um artigo intitulado São Miguel de Seide em que o autor
invoca a figura de Camilo e se refere ás suas principaes obras.

597 Jornal do Coração — Contos portugueze.s, impressões de
arte, critica — Os homens e as coizas da nossa terra, por Adol-
pho Portela. — ^." 1, Abril de 1897. — Lisboa, Imp. Libanio da
Silva, 8.'' de 56 pag. B.

De pag. 54 a 56 vem um artigo intitulado «As palavras de Camilov. Edição em
papel de linho.

598 Jornal dum r^belde-por Albino Forjas de Sampaio—Porto,
Tip. da Imp. Portuguesa, 1919, 8.° áv. 239 pag. B.

i.a edição. De pag. 31 .-. 60 dois capítulos intitulados - Camilo - Notas Cami'
lianas, Ex. por aparar com uma assinatura. Pouco vulgar.
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599 Jornal para todos.—Coimbra. Typ. de M. C. daSiiva,—'N.os

1 a 13 — ó de julho a 28 de Setembro 1889, ^Colecção completa),
4." de 1U4 pag. B.

A pag. 4 uma critica a Camilo e o retrato d» mesrno:a pag. 62 e 63 o discurso

pronunciado pelo deputado Guerra Junqueiro na sess-io notiuna de X de

de Junho de 1889 a propósito da aprovação do projpcto de lei que concedeu
a Cainilo uma pensão na pessoa de seu filho Jorge. Rax'a.

L
600 Lisboa moderíia—por Zacharius d'Aça. —Lisboa, Typ. A. J.

Silva Teixeira, 1906, 8.° de l-52õl pag. B.

De pags. 120 a 126 referencias a Camilo. Bom ex.

601 littz coada por ferros— Escriptos originaes, por D. Anna
Augusta Plácido (Segunda mulher de Caunlo;.—L/s/>oa, A. M.
Pereira, 1863. 8.° de 15-210 pag. B.

l.a edição. Camilo é citado a pag. X da Introduccào. Com o retrato da au-
tora. Pouco vulgar.

602 Outro ex. B.

l.a edição—Com falta do retraio-

603 Outro ex.—Lisboa, Typ. da Parceria António Maria Pereifa,
1904, a'* de 206-1 pag. E.

2.a edição.

604 Liyra meridional, por António d'Azevedo Castello Branco.—
Porto, Typ. Elseviriana, 1886, 8.° de 343 1 pag. E.

A pag. 5 a seguinte dedicatória do autor a seu tio: Ao lll.mio e Ex.mo Snr. Ca-
niillo Castello Branco, Viiconde de Corrêa Botelho—Offerece o auctor. A
pag. 7 e 8 uma carta dirigida também a Camilo.

M
605 Medalhões nacioisiais—(Poetas e prosadores). Primeir;í

parte (única pnbUcihda) ipor Matias Lima.—Porto, Typ. Sequeira,
s/d, 8° de 172-1 pag. B.

Além das referencias a Camilo a pag. 45 insere também este trabalho referen-
cias aos principaes vultos da literatura portuguesa dos qunes destacamos :

Almeida Garrett, A. F. de Castilho. Herculano, Rebelo da Silva. Latino Coe-
lho, Bulh.ão Píito, Ramalho Ortigão, Antero de Quental, 01iv'eira Martins,
Eça de Queiroz, Fialho e muitos outros. Todas estas referencias são acom-
panhadas de retratos. Tiragem em papel couché.

605 Memorias—I vol. (único publicado) Janeiro 1900 —Julho 1910.

por Raul Brandão.— Porto, Typ. da Renascença Portuguesa,
1919,8.° àe 326-1 pag B.

l.a edição—Camilo é varias vezes citade no capitulo <íAlgumas Figuras* e a
pag. 145. Ex. por aparar. Pouco vulgar.
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607 Memorias do tempo de Camilo—A. Ps..~v>or Alberto Pi-

mentel.—Forto, Tvp. da Emp Li/t. e Typographica, 191ò,8.o de
270-2 pag.

Ilustrado com vários retratos de CJamilo, de D. Ana Plácido e alguns outros.

608 ifliseraveis do We\me^\ii — x^.or Marciano António da Crus.

—Évora. Typ. do Pharoldo Alemtejo, 186S, 2 vol. 8.o-^e 108-2 ; 173-2

pag. E. N'um.

A pag. 5 a dedicatória A. Caraillo Castello Branco precedida d'algumas
palavras- Rara.

609 lliss Esfinge (^'ovela)— por Campos Monteiro.—Porto, Imp.
Civilisação, 1921, S.o de 400 pag. B.

As principaes personagens deste romance cuja acção se passa de 1857 a 1862

em Lisboa, Porto, Braga e Viana do Castelo são: Camilo, D. Ana Aiigusta

plácido. Custodio José Vieira, Francisco Martins Sarmento, Marquez de Niza
e outros. Bom exemplar.

610 Mocidade (A) de Camillo—o cão do roraancista— í/m tiro

íiistorico.— Anigo publicado n'ura jornal por António Cabral e
que mf is íardtt sahiu na obra do mesmo escripior intitulada

«CuiuiUo Desconhecido» contendo a reproducção do retrato

que aco ripanh.;iva a 1.* edição do romance «Um homem de
brios» (1856).

N
611 Nas margens do lliaho -por Soares Romeu Júnior.—Lisboa

Cruz & C», 1881, 8 o de 281-4 pag. B.

De pag. 275 a 278 vem um artigo intitulado Camillo Castello Branco. Pouco vulgar.

612 5i'este vaile de lagrimas por Silva Pinto. S/ frontespicio.
16.0 de 8-392-1 pag. E.

De pag. 93 a 97 vem um artigo intitulado Camillo Castello Branco.

613 Netos (Os) de Camillo—por Alberto Pimentel. —Lisboa,
Emp. Historia de Portugal, 1901, 4. o de 79 pag. B.

Ilustrado com os retratos de Ciimilo, dos seus netos, Rachel, Flora, Simão,
Camilo, Manuel e de D. Ana Rosa Correia, mãe destes, uma gravura repre-
sentando a pitoresca habitaç.no de Camilo em S. Miguel de Seide, a cele-

bre accacia de Jorge e outras. Bom ex. Pouco vulgar-

614 Neves de antanho—Ignez Negra—Amores do senhor D.
Jorge- -Dr. Brites de Lara—Um romance na Corte de D. Joào
III—Desculpa de uns amores—A filha de Pedro Nunes—Soror
Violante do Céo—D. Francisco Manuel àa Melo—Antónia Ro-
drigues— Amor aos livros -Ramalho Ortigão—Um beija-mão
de Armo-Bom no Paço da Ajudi—pelo Conde de Sabugosa —
Lisboa, Centro Tipográfico Colonial, 1919, 8 « de 2-276-3 pag. E.

Referencias a Ca.milo nas pag. 206, 209, 212, 214, 215 e 218. Bel» ex. Rara.

615 NosograpMa d© Camillo Castello Branco.—These
inaugural apresentada à Escola MedicoCirurgica de Lisboa,
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por Alberto Pimentel, filho. Porto, Imp. Portuguesa, 1898; 8." de
12-86-1 pag. B.

Com uma dedicatória autografa do autor. IMuito rara.

616 Noite» de vigilia—(Apontamentos pela vida fora) por Silva

Pinto. Lisboa, Imp.. Libanio da Silva, 1896 (n.** 1 a 24) 4 vol. 8°
404; 384 pag. B.

Referencias a Camilo nas pag. 5 e 6 do l.o vol.. pag. 393 e 394 do 2. o vol.

89, 151, 1Õ-2 e 153, etc. do 3.o vol. Ex. por aparar.

617 Xossa ÍA) terra—Livro de leitura (oficialmente aprovado em
concurso) por F. A. Xavier Rodrigues. Lisboa, Paulo Guedes.
1921. 8.0 de 431 ; 523, 3 pag, Cart.

o vol. II contém leituras de Gil Vicente, Bernardim, Camões, Rodrigues Lobo,
Vieira, Bernardes, Cruz e Silva, Gonzaga, Tolentino, Garrett. Herculano,
Castilho, Passos, Òamilo, Antero, Junqueiro, etc.

Os trechos de <Ja,niilo que são acampanhados do retrato abrangem de pag.

337 a 347.

618 :Nota ao «Perfil do Marquea de Pombal de Oamillo
C Brauco — por Álvaro Neve»;. Lisboa, Academia das
Sciencias de Lisboa, 1917, 4." de 8 pag. B.

Tiragem de 52 ex. sendo este o n.o 35. Rara.

619 Noticia de alg;iiii8 eseriptos acerca da vida e obra de
Camilo Castelo Bra«c«—por /?. C. 5. Com ura prefacio

pelo distincto catnillianista [. V. Ribeiro. Lisboa, Typ. de H.
Pereira & CM, 1917, 8 ° de 40-3 pag. B.

Tiragem de 100 ex.. sendo este o n.» 18.

620 Outro ex.

N.o 26.

O
ê21 Obras completas—de Gonçalves Crespo. Precedidas de uma

advertência prévia por José de Sousa Monteiro. Prefacio de
Teixeira de Qz/^zro^—Miniaturas— Prefacio de Maria Amália
Vaz de Carvalho — Xoctnrtios — Appendice : ver.so e prosa—
Lisboa, Tvp. da Empresa Litteraria e Typogrvphica, 1897,8.'

de 25 429-1 pag. E.

A pag. 303 e 304 um soneto dedicado a Camilo <kNo jogo das cannasD. Rara.

622 Occidentc (O)—Revústa illustrada de Portugal e do Estran-
geiro. Director Caetano Alberto Lote de 4 números.

Apresentamos desta revista, seguramente a maior que em Portugal se tem pu-
blicado, nos n.os 238, 248, 261, 413 e 1006 toda a colaboração que se refere

a Camilo: n.o 238 — Um belo retrato de Camilo grav. por Caetano
Alberto a que se segue um artigo de Pinheiro Chagas, era virtude de Ca-
milo ter sido figraciado com o titulo de Visconde de Correia Botelho.

N'este artigo também se fazem inúmeras referencias a muitas das suas
obras (pag. 169 a 171). N." 248 — Gravura representando a casa de <?Aniilo
em S. Miguel de Snide, tendo, no plano direito da mesma, uma pirâmide,
monumento em homenagem a .\. F. Castilho. Segue-se um artigo intitu-

lado A Casa de Camillo Castelto Branco que é assinado por Silva Matos
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(pag. 249 a 251). N.o 261 -Um artigo intitulado Casa de Gamillo Castelk) Branco
em S. Miguel de Seide, evocação da comovente visita feita ao grande Mestre

em 17 de Set.o de 1884. O artigo é assinado por A. A. (Abel Botelho-Pag. 67).

Na parte inferior da pag. 08 vera ura desenho do mesmo autor representando a

casa dri Camilo. N." 413—A Einpreza do Occidonte pi-estou n'esle numero a

sua homenagem ao grande Mestre apresentnnd''! o titulo da sua revista en-
volto em crepes que vêem cair sobre um medalhpo com o retrato de CJa-
tuilo. Nas pag. 130, 131 e 134 insere artigos dd Gervásio Lobato, Jaime
Victor e Notas biographicas por G. A, (Caetano Alberto) descrevendo na
mesma oag. o suicídio, a Casa de S Miguel de Seide e o funeral de Ca-
milo. N.o 1006 — Um artigo com o titulo Os netos de Camillo Castello

Branco e, intercalado no mesmo, duas poesias: Lagrimas. — A' memoria do
meu avô. -Meu viver, por Fl ra Castello Branco. Encimando a pag, 268 vem
um bom retrato de Camilo e i seguir (da esquerda p.ira a direita) os retra-

tos de seus netos Flora, Camilo, Ruchel e Simão. Mais abaixo (lado erquerdo)

casa onde morreu Camilo em S. Miguel de Seide e do lado direito a acacis

plantada por Jorge.

623 Paixão e morte de Camillo Castello Branco—
Romance por Archer Lima. Lisboa, Typ. da Parceria António
Maria Pereira, 1917, 8.° de 208 pag. B.

Ex. por aparar.

624 Palmadas na pança de John Bali—Foguete de guerra
oíferecido a Camillo Castello Branco por Fernando Leal
—Porto, Livraria Civilisação, 1884 8.° de 178 pag. E. Tendojanto:
A Ruina da Inglaterra por Debans. tra i de M. Pinheiro Cha-
gas. Lisboa, Typ. da Comp. Nacional Editora, 1890, 8.^ de 239 pag.

A primeira destas obras qine é pouco vulgar, insere na pag. 5 a seguinte dedi-
catória A Camillo Ca«tello Branco. A "propósito do seu recente
e deliciosissimo livro —O 'Vinho do Porto—Processo de uma
bestialidade inglesa- e em signal da antiga profunda e convicta
admiração libérrima D. T. S.

625 Parasitas^ (Os) de Camilo — Ha o direito de publicar
cartas particulares de escritores mortos?— Artigo publicado no
«Século» de 8 de Novembro de 1917, por Rocha Júnior.— Lisboa,
1917.

626 Phantasias e escriptores contemporâneos— Camillo
Castello Br^m o — Pinheiro Chagas —Thoraaz Ribeiro —julic
Diniz — Bulhão Pato - D. Thomaz de Mello— pelo Visconde de
Benalcanfor .— Porto, Typ. de A. J. da Silva Teixeira, 1874, 8.°

de 276-1 pag. B.

o artigo sobre Camilo abrange de pag. 153 até 163.

627 Outro ex.— E.
Com falta da fl. das erratas.

628 Poeira da Estrada — Ensaios de critica e de historia, por
Afrânio Peixoto.— Rio de Janeiro, Francisco Alves, 1921, 8.° de
408 pag. B.

De pag. 173 a 193 vem um capitulo intitulado "Voto de Camilo (Sohre Ro-
drigues Lobo). Camilo tambcm é citado a pag. 199. 2.a ed. Ex. por aparar.
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629 Poeta» cl'ffiontein—por Branca de Gonta Co/ape—Conferen-
cia realisada nà sede da Liga Naval, na tarde de 22 de Maio de
\9H.—Lisboa, Typ. Castro & Irmão, 1915, 4.o de 85-1 p;ag. B.

Além das referencias a Camilo nas pag. 30, 31, 64 e67 contem esta plaquette
referencias a: Fialho, Bulhão Pato, F. Caldeira, João da Camará, Castilho,
P. Chagas. Gonçalves Crespo, João de Deus, Júlio Diniz, Garrett, A. Sobre,
A. Quental, Thomaz Ribeiro e muitos outros. Primorosa edição adornada
de lindas vinhetas e desenhos de que se fez uma tiragem de 525 ex. Este
é o n." 316. Pouco vulgar.

630 Porto (O) por fora e por deistro—por Alberto Pimentel.
— Porto, T'1/p. Occidental, 1S78, 8.° de 277-1 pag. B.

Na pag. 5 a dedicatória A t^amillo Castello Branco que lambem é cita-

do nas pag. 27, 64 e 94. Ex. por aparar.

631 Portugal de calselleira por Alberto Pimentel.- Pará, Ta-
vares Cardoso & C.^, 1875, 8.° de 248 pag. B.

Cainilo ó citado a pag. 77.

632 Processo e jalgamento de José Cardoso Vieira
de Castro no tribunal do 2.» districto criminal de Lisboa pela
accusação do ciime de homicídio voluntário na pe.ssoa de sua
mulher D. Claudina Adelaide Guimarães Vieira de Castro.
— Lisboa, Imp. Nacional, 1870, 4. o de 148 pag. E.

Referencias a Camilo as pag. 39. Ilustrado com o retraio de Vieira de Castro
e sua esposa. Belo ex. lítara.

633 Processo e jnlgamento de Vieira de Castro no tri-

bunal da Boa Hora nas audiências de 28, 29 e 30 de Novembro.
Contém: Auto do corpo de delicto — Interrogatórios feitos ao
téo —Suramario —Interrogatórios das testemunhas— Libellos

—

Peç.iS justificativas e accusatorias—Discursos dos advogados e
ministério publico, e tudo o mais :;ue occorreu nas audiências.
Lisboa, Imp. de J- G. de Sousa Neves, 1870, 4.° de 2-64 pag. B.

Referencias a Camilo na pag. 57. Ex. por aparar. Fiara.

634 O que anda ao ar—por Alberto Pimentel. Lisbo.i, Off. lypo
gráfica da Empresa Litteraria, sjd, 8." de 311-1 pag. E.

Referencias a Camilo nas pag. 115, 116 e 189. Com o retrato do autor.

635 Outro ex. B-

636 Qaestào Ratazzi—Celebre polemica provocada pelos apre-
ciações feitas pela Princeza Rattazzi no livro que publicou
com o titulo àe:—Portugal a vol d'oiseau, Portugais et Por-
tugaises. Lote de 2 vol. e 8 opusc.

Do verdadeiro escândalo literário que provocou a aparição deste livro diz

Brit« Aranha: «Estas controvérsias e criticas foram-se alastrando pela im-
prensa de todas ns cinides em artigos soltos, em folhetins e em corres-

pondências, não faltando por entre esse fogo, ás vezes com sua feição c«mica,
um ou outro folheto dos que não julgaram adequado intervir de outro modo
em tal questão. Nào lhe desculparam os erros grosseiros e as emissões
censuráveis, fáceis de remediar com melhor senso; e as apreciações degra-
ciosas sobre pessoas e coisas portuguezas, embora alguns dos seus amigos
quizessetn attenuar a força e a certeza dos golpes, e modiflcar-lhes o al-

cance. Damos a seguir nota d'alguns dos folhetos mais interessantes desta
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questão: Princesse Rattazzi. Le Portugal a vol d'oiseau. Portugais et Por-
tugaises. Paris, A. Degorge-Cadot, s'd, 8.0 de 19-415 pag. E.—Camillo
Cà.<>teUo Branco. A Senhora Rattazzi. Porto Typ. de A. J. da Silva Tei-

xeira, 1880, 8.0 de 30 pag. B. -Urbano de Castro {Cha-Ri-Va-Ri). A Prin-
ceza na berlinda. Rattazzi <i vul d'oiseau com a biographia de sua alteza.

Lisboa, Typ. Portugueza, Í8S0, 8.0 de 31 pag. B.—Monteiro Carvalho. As
Ratices da Rattazzi. O pello nacional. Porto, Typ. do Jornal da Manhã,
48$0, 8.0 de 20 pag. B.-A Princeza Rattazzi. O reverso da medalha. A
propósito do livro aPort.gal visto de relancei. Porto Imp. Commercial,
i880. 8.0 de 32 pag. B.

—

A Princesa Rattazzi e Caniillo Casiello Branco.
Refutação do folheto deste asci'iptor A Sr.s, Rattazzi, pelo visconde de Villas

Fortes' Lisboa, Typ. da Luz do Povo, ISSO, 8.0 de 32 pag. B.— Questão
Rattazzi. Historia de uma princezinha, por Alphonse Karr. Versão de F'

Ferraz. Porto, Typ. de António .Tose da Sih)a Teixeira, 1880, 8.0 de 32

pag. B. — Miria Rattazi. Portugal de Relance. Novo prefacio da edição por-
tugueza. I Primeira, única e ultima resposta da auctora) Lisboa, Livraria

Zeferino, i88l, 8.0 de 4-66-16 pag. B. -.Varia Rattazzi. Portugal de relame.
Traduccào portugueza (auctorisada pela auctora). Lisboa, Livaria Zeferino,
1881, 2' vol. 8.0 de 6-76-193; 2-214-4 pag. E.

637 Raphael Bordallo Fâisili^ifo—l. Caricaturista. Desenhos
escolhidos por Manuei Gustavo Bordallo Pinheiro. Com um
estudo de Manuel de Sousa Pinto. Lisboa, hnp, Libanio da
Silva, 1805,fo. de 88-153 pag. E.

Esta publicrição encerra um documento camiliano de alto valor: a caricatura do
extraordinário romancista destinada ao segundo fasciculo, nunca publicado
do Calcaniiar ã'AchilJes. Desgosto com a má vontade de alguns caricatu-
rados, entre eles Castilho, Bordallo Pinheiro só publicou o primeiro fas-
ciculo, ficando a referida caricatura de Camilo inédita até á publicação
deste volume consagrado á memoria do ilustre caricaturista (pag. 11). O
prefacio do distinto critico d'arte sr. dr. Manuel de Sousa Pinto, refere-se

nos seguintes termos á .idmiravel caricatura: «Não era menos feliz a cari-

catura de Camillo. Escarranchado numa locomotiva, a que serve de válvula
de descarga, o fecundo romancista, com um tubo de vapor na cabeea, es-

creve vertiginosamente, agarrado a duas grandes pennas que molha num
enorme tinteiro. Pela chaminé da^machina sahem, envoltos em negra fu-

maceira, muitos volumes: Annos de p7'osa, A Engeitada, Sangue, Anathema,
e em redor d'essa resfolgante caldeira litteraria, precipita-se uma multidã»
apressada, que renhidamente disputa as imi^nsas tiras de papel, já assim
preenchidas a vapor. Quer as penas que o incansável escriptor maneja com
ambas as mãos, quer o seu tinteiro, quer as suas botas, tudo tem rodas para
ganhar tempo, e os leitores numerosos -entre os quaes se vê Bordallo,

sentado no chão, absorvido pela leitura — cavalgam quási todos uma espécie
de velocípedes primitivos de duas rodas eguaes, surgindo, a um canto da
pagina, o torrencial Pae Dumas, com as mãos atadas na cabeça perante esse
luso rival da sua pasmosa fertilidade». Edição em papel couché. Belo ex.

638 Rafael Bordalo Pinlieiro—O museu. Um apelo malogra-
do. (Ante catalogo do museu Rafael Bordalo Pinheiro) por
Cruz Magalhães. Porto, Typ. da Renascença Portuguesa, 1916,
8.» de 32 pag. B.

Referencias a Camilo nas pag. 26 e 27. Com o retrato de Bordalo Pinheiro.
Ex. n. 375.

639 Hecordações de scena e de fora de scena -por Au-
gusto Roka. Typ. «A Editora Limitada», 1915, 8.° de 363-1 pag.
E. d'araador.

Referencias a Camilo nas pag. 50 e 51. Belo exemplar. Pouco vulgar.

640 Registo notarial. Redactor, proprietário e editor Tavares
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de Carvalho. Lisboa, Typ. Ideal, 1907-20, 8 » de 12 números
(únicos publicados). E.

Este titulo, aparentemente árido, não rtá ideia da forma como os assuntos são
trataUos, num tom ameno de couversa espirituosa. O autor da obra é,

alem dum profissional muito distinto, um camilianista ferveroso, que, se-

gundo nos consta, destinou o produto da venda do livro á Associação
O Culto de Camilo. A. par da citnpào '•e alguns trechos do grande escritor,

sobre episódias e actos not;iriaes, o ki'. Dr. Tavares de Carvalho refere-se

a pag. 18 do fascículo VII, ao tra» "c do snr. Ferreira Serpa relativo á
ascendência picoense de Camilo. Edit^o cuidada. Belo exemplai.

641 Rei Santo — Chronica do reinado C3 D. Pedro v. Original de
Rocha Martins. Lisboa, Typ. da Empresa Editora «O Recreie^,
1901, 2 V. 4.° de 566 1 ; 533-1 pag. E.

De pag. 240 a 347 referencias a Cíimilo e a D. Ana Plácido a propósito da vi-

sita de D. Pedro v á Cadeia da Relação do Porto. Com duas estampas em
que vê D. Pedro v falando com Camilo e outra com D. A.na. Bom ex.

642 Revista Bibliográfica Camiliana e reprodução facisi-

mile dos frontispícios de todas as obras e edições, cartas auto-
grafas, retratos, folhetos, folhas avulsas, etc, etc, do ilus«:re e
inolvidável romancista Camillo < as^tello Branco e de
outros livros que lhe digam respeito. Preços por que se teem
vendido tanto em leilão como em livreiro. Descritos bibliogra-
ficamente por Manuel dos Santos. Com uma noticia sobre Ca-
milo pelo Dr Theophilo Braga. Vol. I—Lisboa, lyp. Adolfo de
Mendonça, 1916, 8.° de 32-372-8 pag. B.

Tendo sido publicada depois da «Bibliografia Camiliana», do snr. Henrique Mar-
ques, esta obra, a'.-^ certo ponto, vem completar aquela. Organisada com um
cuidado inexcedive), o leitor, ao folheá-la, rcoebe a impressão cie ter

coleccionados, num volume, autógrafos verdadeiros de Camilo as capas dr-s

primeiras ediçães, folhetos, etr , de tal forraa é perfeita a reprodução rigorosa

desses documentos camilianos. A restrita tiragem (126 ex.) ainda mais valo-

risa esta obra excepcionalmente recomendável, que já hoje dificilmente se
pode adquirir. Ex. n.o 70.

643 Rimas— Vinho e fel—Violão nocturno—Onofre—Lyra de Pan-
gloss—por João Penha. Lisboa, Inip. Nacional, 1882,"8.o de 4-174

pag. E.

A pags. 1-53 e 1Õ4 um soneto (?) Vão-se os deuses-X Cíimilo Castelc
Sranco. Belo ex. Pouco vulgar.

644 Romance do romancista -Vida de Camiilo Castello Bran-
co por Alberto Pimentel. Lisboa, Typ. Portuense, sjd, (1890), 8."

de 379-1 pag. E.

Esta obra que é sem duvida uma das mais interessantes e valiosas sobre a vida

do imortal escritor contem um grande numero de dados biográficos e trans-

crições de vários trechos da sua obra. liara..

645 Outro ex. B.

Bom ex. por aparar. Com un^' carimbo no frontespicio.
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646 Sicenas contemporâneas da vida académica. —Quasi ro-

mance dii actualidade por A. M. da Cunha Bellem. — Lisboa,

Typ. da Soe 7yp. francO-Portuguesa, 1863, 8 » de 18-328-4 pag. B.

Referencias a Oamilo a pag. VIII. Ex. por aparar.

647 Secu?o XIX (O) em Portugal —Historia politica, littera-

ria. económica, artistica e militar dos últimos cem annos. I—O
periodo inter-revolucionario de 1789 a 1848 por Carneiro de Mou-
ra. Lisboa, Typ. da Pap. Falhares, 1901, 8.^ de 495 pag. B.

Com referencias a Camilo a pag. 189.

648 Sem Norte— fVer^.os) de Crus Magalhães. Porto, Tip. Santos,

1918, 8." de 280 pag. B.

Nas pags. 135 e 136 o soneto aUma saudades (A' memoria de Camilo Cas-
telo Branco), a pngs. 137 e 138 uma poesia intitulada Camilo. Fechar
com chave de ouro é o titulo d'um artigo em que o auter transcreve a cri-

tica do «Jornal de Noticias» do Horto á sua obra <iEm terra de ingraíos . »

Esta transcrição é ilustrada com uma caricatura de Camilo por Ft. Bor-
dalo Pinheiro'. Tiragem de 500 ex. sendo este o n.o 490. Ex. por aparar.

649 Sob os ciprestes — Vida intima de homens illustres. — J. B.

d'Almeida Garrett— F. M. Bordallo — Lopes Mendonça—José
Estevão. Santos e Silva — Rodrigo Paganino e J. Luiz Gonçal-
ves—L A. Rebello da Silva — Silv.-. Gayo — Gonçalves Dias —
Guilherme Braga — António F. Castilho — Francisco Montez
Champalimaud — por Bulhão Pato. — Lisboa, Typ. das Horas
Românticas, 1877, Q." de 8-366-1 pag. E.

Camilo é citado a pag. 101. Ex. por aparar. Pouco vulgar.

650 Sombras de príncipes [Garrett e Herculano — Oamillo
—Anthero de Quental—João de Deus- António Nobre — Cezário
Verde — ^or Alfredo Pimenta.— Lisboa, Centro Typ. Colonial,

1920, 8.° de 63-1 pag. B.

Ex. por aparar.

651 Sons que passam — Versos - de Thomas Ribeiro.— Porto,

Typ. de Manoel José Pereira, 1873, 8.° de 2-314 pag. B.

2.a edição. A pag. 135 e 136 vêem os versos que os filhos de Camilo offe-

receram com uma coroa de loiros r António Feliciano de Castilho na ocasião

em que elle assistia á inauguração ^'um monumento que lhe era consagrado
na quinta de S. Miguel de Seide.

652 Soror Marianna a freira Portugueza — por Luciano Cor-

deiro.—Lisboa, Typ. da Academia Real das Sciencias de Lisboa,

1S88, 8.0 de 8-335-1 pag. E.

l.a edição. Camilo é citado a pag. 16, 18 e 32. Pouco vulgar.

653 Terceiro centenário de Luis de Ca>«ões—Edição especial
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do Jornal do Cornmercio no dia 10 de Junho de 1880. Rio de Ja-
Janeiro, Tip. de J. Villeneuve & C.a, 1880, 4 « de 110-1 pag. B.

Com o retrato de Gamões e a pag. 92 referencias a Canailo. Pouco vulgar.

654 Terra Ln^a— Impressões de viaçera—Minho e Douro de re-

lance. Camillo Castello Branco em Vandoma (Informações iné-

ditas) por João Paulo Freire {Mário) V. '^ Nova de Famalicão, 1917.

8° de 147-1 pag. B.

Ilustrado com 2 fotogrnvuras representando a casa onde pernoitou Camilo e que
segundo diz o auctor «deu origem ao episodio que vem descrito nas Vinte horas
de liteira e que o grande mestre cont-i com aquela serve sarcástica que até

hoje não foi ainda egualada e muito menos excedida».

655 Tliomaz Ribeiro e a sua obra— Paris, Imp. Monillot &
C." J895, 4.° de 15-190-1 pag. E. em percalina.

Bastantes referenci.is a Oamilo principalmente de pag. 142 a 147. Esta luxuosa
edição é profusamente ilustrada com gravuras, vinhetas, retratos, sendo 2 t"

de Thomaz Ribeiro, 1 de Á. F. Castilho e outro de Oamilo a pag. 144.

Bom ex. Pouco vulgar.

656 Tibério filosofo e moralista—por Albino Forjas de Sam-
paio,— Lisboa, Imp. de Mamiel Lucas Torres, 1918, 8.° de 211-1 -

pag. B.

Canailo é citado nas pags. 74 e 194. Ex. por aparar.

657 Torturados— por Augusto d'Esaguy — Lisboa, Tip. Augusto
Rodrigues & Brito, Lda, 1919, 8.0 cie 177-2 pag. B.

De pag. )5 a 19 um artigo intitulado «CiJiinilo».

658 Trechos de folheíísgB—por Júlio César Machado. —Lisboa,
Campos Júnior, sjd, I6.0 de 191 pag. B.

Referencias a Camilo nas png- 29 e 81.

u
659 Ultimas pai^iiias (manuscriptos inéditos) — S. Christovam—

S.to Onofre—S. Frei Gil—Artigos diversos—por Eça de Queirós.
Porto, Imp. Moderna, 1917, 8 o de 7-500-1 pag. B.

2.» edição- Camilo é citado nas pag. vi e vii. De pag. 437 a 443 vem uma
carta dirigida por Eça de Queiroz a Camilo. Ex. por aparar.

660 Ultimo (O) cartuxo da Scala Caeli de Évora — Romance
histórico (1808-1865) por D. Bmno da Silva. Lisboa, Imp. de Adol-
pho Modesto & C.'\ 1891, 8.0 de 410— 1 pag. B.

Referencias a Camilo e á sua obra Maria da Fonte a pag. 408. Ex. por
aparar.

661 Uma esperteza~Os cantos e contos populares do Brazile o Snr.
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Theophilo Braga. Protesto por Sylvio Romero. Rio de Janeiro,

Jyp. da Escola. 1887, 8." de 166-3 pag. E.

Camilo é citado a pag 130. Belo ex. por nparar. IVluito rara.

662 Uma visita ao ppímeíro^romaocísta português em
S. Miguel de Seíde—por Alberto Pimentel. Porto, Imp.
Portuguesa, 1885, 8.° de 40 pag, B.

Ex. por aparar. Potico vulgar.

Y
Versos do coração—por Procopio- dVliveíra.- Aveiro, Ber-

nardo Sousa Torres, 1911, 8.° de 4-257-1 pag. B.

De pag. 135 a 137 uma poesia intitulada O que eu amol e dedicada «A' memo-
ria de. i^amUlo Cjstello Branco, o maior de todos os prosadores portugue-

zesi. Com o retrauo do autor. Ex. por aparar.

664 Vésperas— Poesias dispersas por Thomas Ribeiro. Porto, Jyp.

da Comp. Litteraria, 1880, 8.<» de 303 3-1 pag. E.

A p.'iB. b, a seguinte dedicatória <íAo eminente, ao sahio escripior Camillo Cas-

tello Branco. Testimunho de sincera admiração e sincera amisade. O. D. G,

O auctor» A pag. 6 e 7 uma carta pelo mesmo a Camilo.

665 Vida (.4) de Lisboa — Romance contemporâneo por JuHo
César Machado —Lisboa , Parceria António Maria Pereira, \9^\,

2 vol. 8.0 de 198-1 ; 205-1 pag. E.

Camilo é citado a pag. 129 do !.• vol. e 201 do 2."

.

666 Vida e bistoria de Camillo Castello Branco
— Grande mestre dos romancistas portugueses e um dos maio-
res vultos da lisíteraiura p-àtr'\a—^oT Agostinho Velloso da Silva.

Porto, Jyp. de Arthur José de Sousa & Irmão, sjd, 8.o de U pag. B.

Com o retcato de Camilo na capa de brochura. R,ara.

667 Vida (A) mental Portugueza— Psycologia e arte— Sum-
mario — Esclarecimento: Da arte em Portugal - Camillo Castello

Branco — A mentalidade portuguesa—Figuras extremas ; Ser^ms
Freitas; D. Miguel Sotto Mayor; Bernardino Machado; A J.

d'Aimeida; Guerra Junqueiro;" Bordallo Pinheiro; Teixeira de
Carvalho; Theophilo Braga. O Jornalismo —Coimbra, Imp. da
Universidade, 1908,, 8.o de 160-2 pag. B.

o estudo sobre Camilo abrange as pag. 23 a 75. Ex. por aparar. Pouco vulgar.
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